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บทคัดย่อ 
 การท าโครงการคร้ังน้ีมีวตัถุประสงค์เพื่อน าความรู้จากรายวิชาต่าง ๆ  และทกัษะวิชาชีพ 
มาประยุกต์ใช้ในการท าโครงการและบริการสังคมอย่างมีประสิทธิภาพ  เพื่อได้รับความรู้และ
ประสบการณ์ตรงเก่ียวกบัการด าเนินธุรกิจจากแหล่งเรียนรู้ที่ เลือกศึกษาและแหล่งเรียนรู้ภายนอก
อื่น ๆ  เพื่อให้ผูเ้รียนสามารถน าเทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบตัิงานดา้นบญัชีไดอ้ย่างมี
ประสิทธิภาพ  โดยจดัตั้งบริษทัจ าลองคือ  บริษทั  โคซิอิ้ง จ ากดั  เป็นธุรกิจประเภทบริการในการ
ท าโครงการน้ี  เร่ิมตั้งแต่การจดทะเบียนบริษทั  วิเคราะห์รายการคา้  บนัทึกบญัชีในสมุดรายวนั
ขั้นตน้ผ่านรายการไปยงับญัชีแยกประเภท  จดัท างบทดลอง  บนัทึกรายการปรับปรุง  และผ่าน
รายการไปยงัแยกประเภท  จดัท างบทดลองหลงัปรับปรุง  และกระดาษท าการ  8  ช่อง  จดัท างบ
การเงิน  บนัทึกรายการปิดบญัชีในสมุดรายวนัทัว่ไป  ท างบทดลองหลงัปิดบญัชี ตลอดทั้งหลกัการ
ท าสต๊อกวสัดุอุปกรณ์ การย่ืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 ผลการท าโครงการพบว่า  ในเดือนสิงหาคมไดก้ าไรสุทธิจ านวน  1,488,764.21  บาท  เดือน
กนัยายนไดก้ าไรสุทธิจ านวน 794,454.00  บาท  จากงบก าไรขาดทุนทั้ง  2  เดือน  พบว่ากิจการมี
ก าไรต ่าลงจากเดือนแรก 47%  เน่ืองจากค่าใชจ่้ายจากการให้บริการเพ่ิมขึ้น 
 จากการท าโครงการน้ีได้รับประโยชน์ต่อนักศึกษาไดรั้บความรู้ในการจัดท าบัญชีของ
ธุรกิจประเภทบริการและได้นับความรู้เก่ียวกับกระบวนการและการด าเนินงานของการจัดตั้ง
บริษทั รวมถึงการฝึกความรับผิดชอบและการมีระเบียบวินยัเพื่อน าความรู้ไปประกอบอาชีพ 
   



2 
 

กิตติกรรมประกาศ 
 
 โครงการฉบบัน้ีจะส าเร็จลุล่วงไปไดด้ว้ยดี  เป็นเพราะความกรุณาอยา่งสูงจากท่านอาจารย์
ที่ปรึกษา  ที่ไดใ้ห้ค าปรึกษาและค่าแนะน าเร่ืองบญัชี  เพื่อให้เป็นประโยชน์ต่อการจดัท าโครงการ  
และให้ข้อคิดดี  ๆ  มากมาย  ทั้ งน้ีอาจารย์ที่ปรึกษายงัคอยดูแลและให้ความรู้ความเข้าใจทั้ง
หลกัการและเหตุผลในการจดัท าโครงการแต่ละขั้นตอนไดอ้ยา่งชัดเจนจนท าให้โครงการน้ีส าเร็จ
และบรรลุเป้าหมายตามที่ปรารถนาไว ้
 
 ขอขอบพระคุณ  ดร.สมศกัด์ิ  รุ่งเรือง  ผูอ้  านวยการ  วิทยาลยัเทคโนโลยีอรรถวิทยพ์ณิชย
การที่ให้โอกาสศึกษาความรู้  สาขาวิชาการบญัชีและไดเ้อื้อเฟ้ือสถานที่  อุปกรณ์และรวมถึงวสัดุ
ต่าง  ๆ  ในการจัดท าโครงการ  ขอกราบขอบพระคุณคณาจารย์ทุกท่านที่ให้ความห่วงใย  และ
ความเอาใจใส่เป็นอยา่งดีตลอดมา  คณะผูจ้ดัท าโครงการจึงขอกราบขอบพระคุณท่านเป็นอย่างสูง
มา ณ ที่น้ี 
 
 สุดทา้ยน้ีความดีของโครงการคร้ังน้ี  คณะผูจ้ดัท าขอมอบเป็นเคร่ืองบูชา  บิดา  มารดา  
และคณะอาจารยท์ุกท่าน  ที่ไดป้ระสิทธิประสาทวิชาความรู้ให้แก่คณะจดัท าโครงการจนสามารถ
จดัท าโครงการเล่มน้ีจนส าเร็จลุล่วงไปไดด้ว้ยดี 
 

คณะผูจ้ดัท า 
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ค าน า 
 

  โครงการที่จดัท าขึ้นในคร้ังน้ีเป็นธุรกิจประเภทบริการที่ได้จดัตั้งเป็นบริษทั
จ ากัดมีเร่ืองห้างหุ้นส่วนเข้ามาเก่ียวข้องซ่ึงเป็นส่วนหน่ึงในวิชาการบัญชีเพื่อศึกษาปฏิบัติ
เก่ียวกบัรูปแบบธุรกิจการประกอบการธุรกิจเอกสารการด าเนินงานและจดัประเภทเอกสารที่ใช้
ในการบญัชี 
  เพ่ือน าความรู้ที่ได้มาจากการจัดท าโครงการในคร้ังน้ีมาใช้ในการท างาน
วิชาชีพไดจ้ริง อาทิเช่น การวางระบบบญัชี และแผนกการตลาดรวมถึงการจดัการท างบบญัชี
ต่าง ๆ  เช่น  การจดัท างบแสดงฐานะการเงินภายในบริษทัและการจดัเก็บเอกสารตามประเภท
ใบส าคญันั้น ๆ   
  นกัศึกษามีความรู้พร้อมที่จะปฏิบตัิงานจริงและสร้างผลงานที่มีประสิทธิภาพ
สู่สังคมแรงงานไดอ้ยา่งดีเย่ียม  หากเกิดขอ้บกพร่องในการจดัท าโครงการฉบบัน้ี  คณะผูจ้ดัท า
ขอน้อมรับเพ่ือน าไปปรับปรุงแก้ไขในโอกาสต่อไป และคณะผู้จัดท าหวังเป็นอย่างย่ิงว่า
โครงการฉบบัน้ีจะมีประโยชน์ต่อผูท้ี่จะศึกษาไม่มากก็น้อย  ขอกราบขอบพระคุณอาจารย์ที่
ปรึกษาและอาจารยป์ระจ าสาขาวิชาที่ไดช่้วยช้ีแนะแนวทางที่ถูกตอ้งเพ่ือให้โครงการน้ีส าเร็จ
ลุล่วงไปดว้ยดี 
 

คณะผูจ้ดัท า 
 
  



4 
 

สารบัญ 

 

หน้า 

บทคดัยอ่                                                                                                                                     (1) 

กิตติกรรมประกาศ                                                                                                                     (2) 

ค าน า                                                                                                                                            (3) 
สารบญั (4) 

สารบญัตาราง  (5)                                                                                                                                                                                            

สารบญัรูปภาพ (6) 
 

บทที่ 1  บทน า  1 

 ความเป็นมาและความส าคญัของโครงการ                                                                       1                     

 วตัถุประสงคข์องการจดัท าโครงการ                                                                                 2 

 ประโยชน์ที่คาดว่าจะไดรั้บจากการท าโครงงาน                                                               2 

 

บทที่  2  แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวข้องกับบัญชี  3 

 แนวคิดเก่ียวกบัการบญัชี                                                                                                  3
 แนวคิดเก่ียวกบัธุรกิจบริการ                                                                                           11                                                                              

 การจดัตั้งบริษทัจ ากดัและการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม                                                18 
 โครงการที่เก่ียวขอ้ง                                                                                                         35 

 

บทที่  3  วิธีการด าเนินงาน 37 

 บริษทัและระยะเวลา                                                                                                       37                                                                                         

 วิธีการการจดัตั้งบริษทัและการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม                                               38 

 การเร่ิมก่อการตั้งบริษทัจ าลอง                                                                                        39 
 การจดัท าบญัชีตามวงจรบญัชี                                                                                    43 

 
   



5 
 

สารบัญ (ต่อ)  

                                     

                                                                  หน้า             

บทที่  4  ผลการด าเนินงาน การบันทึกบัญชี   83 

   เอกสารจดทะเบียนบริษทั 83 

 ใบทะเบียนการคา้ 111 
 เอกสารการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 112 

 ใบภ.พ. 20 113 

 โครงสร้างบริษทั 114 
 แคตตาล็อค 117 

 สมุดรายวนัขั้นตน้ (เดือนสิงหาคม 2562) 125 
 บญัชีแยกประเภท (เดือนสิงหาคม 2562) 134 

 งบทดลองก่อนปรับปรุงรายการ (เดือนสิงหาคม 2562) 150 

 กระดาษท าการ (เดือนสิงหาคม 2562) 152 
 งบการเงิน (เดือนสิงหาคม 2562) 157 

 งบทดลองหลงัปิดบญัชี (เดือนสิงหาคม 2562) 162 
 รายงานภาษีซ้ือ (เดือนสิงหาคม 2562) 163 

รายงานภาษีขาย (เดือนสิงหาคม 2562) 165 

ใบภ.พ.30 (เดือนสิงหาคม 2562) 167 
สมุดรายวนัขั้นตน้ (เดือนกนัยายน 2562) 169 

บญัชีแยกประเภท (เดือนกนัยายน 2562) 180 

งบทดลองก่อนปรับปรุงรายการ (เดือนกนัยายน 2562) 199 
กระดาษท าการ (เดือนกนัยายน 2562) 202 

งบการเงิน (เดือนกนัยายน 2562) 206 
งบทดลองหลงัปิดบญัชี (เดือนกนัยายน 2562) 211 

รายงานภาษีซ้ือ (เดือนกนัยายน 2562) 212 

รายงานภาษีขาย (เดือนกนัยายน 2562) 214 
ใบภ.พ.30 (เดือนกนัยายน 2562) 216 



6 
 

สารบัญ (ต่อ)  

                                     

                                                                  หน้า             

บทที่  5  สรุปและข้อเสนอแนะ 218 

 สรุปผลการด าเนินงาน                                                                                                 218 

            ปัญหาและอุปสรรคในการด าเนินงาน                                                                    218 
              แนวทางการแกไ้ขปัญหาและอุปสรรค                                                                        219 

              ประโยชน์ที่ไดรั้บจากการจดัท าโครงการ                                                                    219 

              ขอ้เสนอแนะ                                                                                                               219 
บรรณานุกรม                                                                                                                              220 
ภาคผนวก ก                                                                                                                                 
ภาคผนวก ข                                                                                                                                  

ภาคผนวก ค 

ภาคผนวก ง                                             



5 
 

สารบัญตาราง 

 

ตารางที่                                                                                                                                        หน้า 

1     สมุดรายวนัรับ                                                                                                              46 

2        สมุดรายวนัจ่ายเงิน                                                                                                       47  

3     สมุดรายวนัทัว่ไป    47 

4     บญัชีแยกประเภททัว่ไป   50 

5     บญัชีแยกประเภทยอ่ยเจา้หน้ี   51 

6     บญัชีแยกประเภทยอ่ยลูกหน้ี   51 

7     งบทดลอง   52 

8     กระดาษท าการ   53 

9     งบก าไรขาดทุน (แบบบญัชี)   65 

10     งบก าไรขาดทุน (แบบรายงาน)   66 

11     งบแสดงฐานะการเงิน (แบบบญัชี)   69 

12     งบแสดงฐานะการเงิน (แบบรายงาน)    71 

13     ขั้นตอนการปิดบญัชี  73 

14     รายงานภาษีขาย  75 

15     รายงานภาษีซ้ือ  78 

16     สมุดรายวนัรับเงิน (เดือนสิงหาคม 2562)                                                            125 

17     สมุดรายวนัจ่ายเงิน (เดือนสิงหาคม 2562)                                                           128 

18     สมุดรายวนัทัว่ไป (เดือนสิงหาคม 2562)                                                             130 

19     สรุปเงินเดือน (เดือนสิงหาคม 2562)                                                                         133 

20     บญัชีแยกประเภทลูกหน้ีรายตวั (เดือนสิงหาคม 2562)                                        134 

21     บญัชีแยกประเภทเจา้หน้ีรายตวั (เดือนสิงหาคม 2562)                                              137 

22     บญัชีแยกประเภททัว่ไป (เดือนสิงหาคม 2562)     139 

23     งบทดลอง (เดือนสิงหาคม 2562)                                                                         150 

24     กระดาษท าการ (เดือนสิงหาคม 2562)                                                                 152 



4 
 

สารบัญตาราง (ต่อ) 

 

ตารางที ่                                                                                                                                    หน้า 

25     รายการปรับปรุง (เดือนสิงหาคม 2562)                                                                     156 

26     งบก าไรขาดทุน (เดือนสิงหาคม 2562)                                                                      157 

27     งบแสดงฐานะการเงิน (เดือนสิงหาคม 2562)                                                      158 

28     งบก าไรสะสม (เดือนสิงหาคม 2562)                                                                        160 

29     ปิดบญัชี (เดือนสิงหาคม 2562)                                                                                 161 

30     งบทดลองหลงัปิดบญัชี (เดือนสิงหาคม 2562)                                                          162 

31     รายงานภาษีซ้ือ (เดือนสิงหาคม 2562)                                                                 163 

32     รายงานภาษีขาย (เดือนสิงหาคม 2562)                                                                165 

33     สมุดรายวนัรับเงิน (เดือนกนัยายน 2562)                                                             169 

34     สมุดรายวนัจ่ายเงิน (กนัยายน 2562)                                                                    172 

35     สมุดรายวนัทัว่ไป (กนัยายน 2562)                                                                      175 

36     สรุปเงินเดือน (กนัยายน 2562)                                                                          179 

37     บญัชีแยกประเภทลูกหน้ีรายตวั (กนัยายน 2562)                                                180 

38     บญัชีแยกประเภทเจา้หน้ีรายตวั (กนัยายน 2562)                                                184 

39     บญัชีแยกประเภททัว่ไป (กนัยายน 2562)                                                            186 

40     งบทดลอง (กนัยายน 2562)                                                                                  199 

41     รายการปรับปรุง (กนัยายน 2562)                                                                       201 

42     กระดาษท าการ (กนัยายน 2562)                                                                          202 

43     งบก าไรขาดทุน (กนัยายน 2562)                                                                               206 

44     งบแสดงฐานะการเงิน (กนัยายน 2562)                                                               207 

45     งบก าไรสะสม (กนัยายน 2562)                                                                                 209 

 

 

 



5 
 

สารบัญตาราง (ต่อ) 

 

 ตารางที่                   หน้า 

46     ปิดบญัชี (กนัยายน 2562)                                                                                           210 

47     งบทดลองหลงัปิดบญัชี (กนัยายน 2562)                                                                   211 

48     รายงานภาษีซ้ือ (กนัยายน 2562)                                                                                212 

49     รายงานภาษีขาย (กนัยายน 2562)                                                                               214 

 



                                                                                                                            6 
 

สารบัญรูปภาพ 

 

ภาพที ่                                                                                                                                     หน้า 

1     รูปแบบของธุรกิจที่เก่ียวขอ้งกบัการบญัชี   7 

2     รูปแบบของธุรกิจห้างหุ้นส่วน   9 

3     วงจรบญัชี 12  

4     การจดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิ 21 

5      การจดทะเบียนจดัตั้งบริษทัจ ากดั 26 

6      การจดทะเบียนจดัตั้งบริษทัจ ากดัภายในวนัเดียว            31 

7      ส่ิงอ านวยสะดวกของโรงแรม 41 

8       ประเภทห้อง 42              

 



                                                                                                                            1 
 

บทที่ 1 
 
 

บทน า 
 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของโครงการ 
 

   ความส าเร็จในการท าธุรกิจใดก็ตาม จะตอ้งมีการจดัวางระบบการเงินและการ
บัญชี ซ่ึงเป็นส่วนที่มีความส าคญัเป็นอันดับแรก เพราะนอกจากจะท าให้เราทราบสถานะของ
กิจการว่ามีผลก าไรขาดทุนหรือไม่อย่างไร การจดัท าบญัชีและการเงินยงัช่วยให้เราทราบข้อมูล
ของกิจการ เช่น ทราบจ านวนทรัพยสิ์น หน้ีสิน รายไดต่้าง ๆ รวมถึงค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ในปัจจุบัน
เศรษฐกิจในประเทศไทยมีการเจริญเติบโตอย่างรวดเร็ว เพร าะฉะนั้ นจ าเป็นอย่าง ย่ิงที่
ผูป้ระกอบการต้องวางแผนการด าเนินของกิจการให้มีประสิทธิภาพสูงที่สุด เพื่อในการพฒันา
กิจการและเพ่ือตดัสินใจในการลงทุนดงันั้น ทุกกิจการจึงจ าเป็นตอ้งใชเ้อกสารทางการบญัชีมาเป็น
หลกัฐานในการด าเนินงานเพื่อยืนยนัรายได ้และค่าใช้จ่าย เพื่อลดการขาดทุนและสามารถช่วย
ป้องกนัการทุจริตในกิจการไดอ้ีกดว้ย 
  
   เน่ืองจากประเทศไทยมีสถานที่ท่องเที่ยวที่มีความสวยงามทางธรรมชาติมากมาย 
ประกอบกบั เป็นประเทศที่มีขนบธรรมเนียมประเพณี และวฒันธรรมที่แตกต่างจากชาติอื่น ส่ิง
เหล่าน้ีท าให้ประเทศไทยเป็นหน่ึงในเป้าหมายแห่งการท่องเที่ยวที่ส าคญัของบรรดานักท่องเที่ยว
จากทุกมุมโลก ไม่เพียงแต่นักท่องเที่ยวชาวต่างชาติ คนไทยก็นิยมท่องเที่ยวในประเทศไทยเป็น
จ านวนมากเช่นกนั ดว้ยเหตุน้ี ธุรกิจโรงแรมเป็นธุรกิจบริการดา้นที่พกัแรม (Accommodation) คือ
การจดัที่พกัรวมถึงการให้บริการอื่น ๆ เช่น ที่จอดรถ สระว่ายน ้ า บริการซักอบรีบ ห้องฟิตเนส 
และจดัห้องประชุม จึงเป็นอุตสาหกรรมบริการอย่างหน่ึงที่ท ารายไดใ้ห้กบัประเทศอย่างมหาศาล 
โดยธุรกิจบริการดา้นธุรกิจโรงแรมถือว่าเป็นธุรกิจที่มีขนาดใหญ่และเติบโตไดอ้ยา่งรวดเร็ว อีกทั้ง
สร้างงาน สร้างอาชีพให้กบัประชากรของประเทศ จึงมีความส าคญัต่อเศรษฐกิจของประเทศไทย
เป็นอยา่งมาก 
   
   ดงันั้น บริษทั โคซิอิ้ง จ ากดั จึงเล็งว่ามีช่องทางที่จะสามารถประกอบการท าธุรกิจ
เก่ียวกบัการบริการดา้นการโรงแรมไดจ้ากความตอ้งการของผูบ้ริโภคที่มีมากขึ้นในปัจจุบนั 
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1.2  วัตถุประสงค์ของการจัดโครงการ 
 

1.2.1  เพื่อน าความรู้จากรายวิชาต่าง ๆ และทกัษะวิชาชีพ มาประยกุตใ์ชใ้นการท า
โครงการและบริการสังคมอยา่งมีประสิทธิภาพ 

1.2.2  เพื่อไดรั้บความรู้และประสบการณ์ตรงเก่ียวกบัการด าเนินธุรกิจจากแหล่ง
เรียนรู้ที่ เลือกศึกษาและแหล่งเรียนรู้ภายนอกอื่น ๆ 

1.2.3  เพื่อให้ผูเ้รียนสามารถน าเทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบตัิงานด้าน
บญัชีไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 

 
1.3 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการท าโครงการ 
 
  1.3.1  นักศึกษาไดน้ าความรู้จากรายวิชาต่าง ๆ  และทกัษะวิชาชีพมาประยุกตใ์ช้ 
ในการท าโครงการ และบริการสังคมอยา่งมีประสิทธิภาพ 
  1.3.2  นักศึกษาไดไ้ดรั้บความรู้และประสบการณ์ตรงเก่ียวกบัการด าเนินธุรกิจ
จากแหล่ง เรียนรู้ที่เลือกศึกษาและแหล่งเรียนรู้ภายนอกอื่น ๆ  

1.3.3  นักศึกษาสามารถน าเทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบตัิงานดา้นบญัชี
ไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 
 

  



                                                                                                                            3 
 

บทที่ 2  
 
 

แนวคิด และทฤษฎีที่เกี่ยวข้องกับการบัญชี 
 
          การจัดท าโครงการคร้ังน้ีเพ่ือศึกษาการปฏิบัติงานจริงทางด้านบญัชี  ของผูป้ระกอบการ
ธุรกิจประเภทบริการ  คณะผูจ้ดัท าไดศ้ึกษาแนวคิดทฤษฎีที่เก่ียวขอ้งกบัการบญัชีไวด้งัต่อไปน้ี  
                        
   2.1  แนวคิดเก่ียวกบัการบญัชี 
                                2.1.1  ความหมายของการบญัชี 
                                2.1.2  ขอ้สมมุติฐานทางการบญัชี 
                                2.1.3  ประโยชน์และวตัถุประสงคข์องการบญัชี 
  2.1.4  รูปแบบของธุรกิจที่เก่ียวขอ้งกบัการบญัชี 
                           2.2  แนวคิดเก่ียวกบัธุรกิจบริการ 
                                2.2.1  ความหมายของธุรกิจบริการ 
                                2.2.2  วงจรบญัชีของธุรกิจบริการ 
                           2.3  การจดัตั้งบริษทัจ ากดัและการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
      2.3.1  การจดัตั้งบริษทัจ ากดั 
      2.3.2  การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
                           2.4  โครงงานที่เก่ียวขอ้ง 
  2.4.1  จอย  ตาไฟ และคณะ ศึกษาเร่ือง บริการท าบญัชีของธุรกิจห้องเช่า 
กรณีศึกษา:ห้องแถวสีฟ้าคุณชาตรี  เต่าทอง 

     2.4.2  กรรณิการ์ จนัทบอดี และคณะ ศึกษาเร่ือง บริการจดัท าบญัชีของธุรกิจ
บริการ กรณีศึกษา : ร้าน ลา้นสปา คุณธญัวรัตม ์ มณีรัตน์ 
     2.4.3  กนกกาญจน์  สิทธิเดช และคณะ ศึกษาเร่ือง โครงการบริการท าบัญชี
กิจการร้านลูกปู แฟชัน่ & บิวต้ี กรณีศึกษา : นางลูกปู ศรีจินดา 
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2.1  แนวคิดเกี่ยวกับการบัญชี 
 

 2.1.1  ความหมายของการบัญชี 
             

    การบัญชี (Accounting)  หมายถึง  การบัญชีเป็นศิลปะของการจดบันทึก
รายการหรือเหตุการณ์และรายละเอียดต่าง ๆ ที่เก่ียวขอ้งกบัการเงินไวใ้นรูปของเงินตรา การจดั
หมวดหมู่รายการเหล่านั้น การสรุปผล รวมทั้งการตีความของผลนั้น (สมาคมผูส้อบบัญชีรับ
อนุญาตของประเทศสหรัฐอเมริกา)  (American institute of certified public accountants : AICPA) 
                       
   ศาสตราจารย ์W.A  Paton แห่งมหาวิทยาลยัมิซิแกนไดใ้ห้ความหมายของการ
บัญชีไวว่้า การช่วยอ านวยให้การบริหารงานเศรษฐกิจด าเนินไปไดอ้ย่างราบร่ืน” นักบัญชีจึงมี
หน้าที่บนัทึกรายการซ่ึงเกิดขึ้นไดก้บัหน่วยธุรกิจเฉพาะที่สามารถตีค่าเป็นตวัเงินไดร้วมทั้งเรียบ
เรียงจดัแยกประเภทวิเคราะห์และรายงานสรุปผลของรายการที่เกิดขึ้น 
                                   
    นักบัญชีช่ือ Paul Grady เมธากุล เกียรติกระจายและศิลปะพร ศรีจันเพชร 
(2544 : 31 : 40 ; อา้งอิงมาจาก Paul Grady. 1993 : unpaged) ไดใ้ห้ความหมายของการบญัชีไวว่้า 
การบัญชีเป็นวิชาการและเป็นหน้าที่งานเก่ียวกบการริเร่ิมการและเหตุการณ์ทางการเงิน การ
ตรวจสอบการน าเสนอขอ้มูล เหล่านั้นอยางมีหลกัเกณฑ์ตามความตอ้งการของฝ่ายบริหาร และ
การด าเนินงานของกิจการ เพื่อประโยชน์ในการจดัท ารายงานตามหนา้ที่ความรับผิดชอบที่ไดรั้บ
มอบหมาย  ค าจ ากดัความ  ดงักล่าว ไดใ้ห้ความหมายของการบญัชี สรุปได ้ดงัน้ี  
     1.  การบญัชีเป็นวิชาการและหนา้ที่ ไม่ใช่ศิลปะ  
     2.  การบญัชีเป็นกระบวนการเพื่อให้ไดม้าซ่ึงขอ้มูลที่จ าเป็นในการบริหาร  
    3.  ขอ้มูลที่ไดม้าเป็นขอ้มูลที่เก่ียวขอ้งกบการเงิน  
    4.  ขอ้มูลที่สรุปไดต้อ้งน ามาจดัท ารายงาน 
 
   ชาตรี สิทธิเดชและคณะ ( 2546 : 5 )  ได้ให้ความหมายของการบัญชีไวว่้า 
ศิลปะของการเก็บรวบรวมขอ้มูล  จดบนัทึกรายการ การจ าแนกและท าสรุปเก่ียวกบัเหตุการณ์ทาง
เศรษฐกิจในรูปตวัเงินหรือเหตุการณ์ที่เก่ียวขอ้งกบัการเงินต่าง ๆ ไวใ้นรูปแบบเงินตรา รวมถึงการ
จัดหมวดหมู่ ของรายการเหล่านั้นผลงานขั้นสุดท้ายของการบันทึกบญัชีก็คือการให้ข้อมูลทาง
การเงินซ่ึงเป็นประโชน์แก่บุคคลหลายฝ่ายและผูท้ี่สนใจในกิจกรรมของกิจการ 
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 พจนานุกรมศัพท์เศรษฐศาสตร์ ฉบับราชบัณฑิตยสถาน ( 2555 : 2 ) ได้ให้
ความหมายของการบัญชีไว้ว่า การเก็บรวบรวม บันทึก จ าแนก และสรุปข้อมูลอันเก่ียวกับ
เหตุการณ์ทางเศรษฐกิจในรูปตวัเงิน โดยดสนอเป็นรายงานทางการเงิน เพ่ือเป็นประโยชน์แก่ผูท้ี่
เก่ียวขอ้งหรือสนใจกิจการ 
 
  จากความหมายของการบัญชีที่มีนักวิชาการให้นิยามไวแ้ล้วนั้น สามารถ
น ามาสรุปไดว่้า การบญัชีนั้นหมายถึง  การรวบรวมวิเคราะห์การจดบนัทึกขอ้มูลที่เกิดขึ้นจากการ
ด าเนินงานตามเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นก่อน-หลัง ในรูปของเงินตราและจ าแนกออกเป็นหมวดหมู่ 
รวมถึงการสรุปขอ้มูลในรูปของรายงานทางการเงิน 
 
 2.1.2 ข้อสมมุติฐานทางการบัญชี 
 
                      สมมติฐานทางการบัญชี คือ ส่ิงที่นักบัญชีก าหนดขึ้น เป็นเสมือนกติกาขั้น
พ้ืนฐานในการพฒันาหลกัการบญัชี การท าความเขา้ใจในขอ้สมมติฐานต่าง ๆ จึงเป็นประโยชน์
อย่างย่ิงในการตอบค าถามค่ะว่า "ท าไมนักบญัชีจึงมีแนวทางปฏิบัติทางบญัชีในแต่ละเร่ืองดังที่
ปรากฏอยู่ในปัจจุบัน" ตัวอย่างของข้อสมมติฐานทางบัญชี เช่น หลักราคาต้นทุน หลักความ
ระมดัระวงั หลกัการจบัคู่รายไดแ้ละค่าใชจ่้าย หลกัเกณฑเ์งินคา้ง 
 
    ดงันั้นเมื่อเกิดปัญหาในวิธีปฏิบตัิทางบญัชี จึงควรค านึงถึงหลกัเกณฑ์ต่าง ๆ 
ดงักล่าวขา้งตน้ประกอบการพิจารณาก่อนก าหนดแนวทางการตดัสินใจต่อไป ส่ิงที่ขดัแยง้กบัขอ้
สมมติฐานดังกล่าวย่อมไม่ใช้วิธีปฏิบัติที่ถูกต้องตามหลักการบัญชีการท าความเข้าใจในข้อ
สมมติฐานทางบญัชีจึงเป็นเร่ืองส าคญัต่อผูม้ีหนา้ที่ในการจดัท าบญัชี และผูใ้ชข้อ้มูลทางบญัชีเพื่อ
การบริหารธุรกิจและการตดัสินใจ แมห้ลกัการบญัชีเช่น การคิดค่าเส่ือมราคาสินทรัพยถ์าวรจะมี
วิธีการปฏิบติัซ่ึงเป็นที่ยอมรับมากกว่าหน่ึงวิธี แต่เหตุผลเบื้องหลงัแนวความคิดดงักล่าวยอ่มพฒันา
มาจากขอ้สมมติฐานที่เก่ียวขอ้ง เช่น หลกัการจบัคู่รายไดก้บัค่าใชจ่้าย  เป็นตน้ 
 
   
  2.1.3 ประโยชน์และวัตถุประสงค์ของการบัญชี 
 
   1.  ช่วยให้เจา้ของกิจการสามารถควบคุมรักษาสินทรัพยข์องกิจการได ้
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   2.  ช่วยให้ทราบผลการด าเนินงานของกิจการในรอบระยะเวลาใดเวลาหน่ึงว่า
ผลการด าเนินงานที่ผ่านมา กิจการมีก าไรหรือขาดทุนเป็นจ านวนเท่าใด 
   3.  ช่วยให้ทราบฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหน่ึงว่า กิจการใน
สินทรัพย ์หน้ีสิน และทุน ซ่ึงเป็นส่วนของเจา้ของกิจการเป็นจ านวนเท่าใด 
   4.  การท าบญัชีเป็นการรวบรวมสถิติอย่างหน่ึงที่ช่วยในการบริหารงาน และ
ให้ขอ้มูลอนัเป็นประโยชน์ในการวางแผนการด าเนินงาน และควบคุมกิจการให้ประสบผลส าเร็จ
ตามความมุ่งหมาย 
   5.  เพ่ือบนัทึกรายการคา้ที่เกิดขึ้นตามล าดบัก่อนหลงั และจ าแนกตามประเภท
ของรายการคา้ไว ้
   6.  เพื่อให้ถูกตอ้งตามพระราชบญัญตัิว่าดว้ยการท าบญัชีของกิจการต่าง ๆ 
      7.  เพื่อเป็นขอ้มูลในการตดัสินใจวางแผนการด าเนินงานของกิจการ 
      8.  เพื่อควบคุมภายในกิจการและการตรวจสอบป้องกนัการทุจริต 
     9.  เพื่อทราบผลการด าเนินงานว่ามีก าไรหรือขาดทุนเท่าใด โดยดูจากงบก าไร
ขาดทุน เพื่อใชเ้ป็นหลกัฐานประกอบการเสียภาษีเงินไดแ้ละทราบฐานะการเงินของกิจการ โดยดู
จากงบแสดงฐานะทางการเงินและสามารถน าไปใช้ประกอบในโครงการกูยื้มจากสถาบนัการเงิน
อยา่งถูกตอ้ง 
 
 
 2.1.4  รูปแบบของธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการบัญชี 
   
 รูปแบบของธุรกิจที่เก่ียวขอ้งกบัการบญัชีสามารถแบ่งได ้2 ประเภท ดงัน้ี 

1.  รูปแบบของธุรกิจแบ่งตามลกัษณะการประกอบธุรกิจ 
2.  รูปแบบของธุรกิจแบ่งตามลกัษณะของการจดัตั้งตามกฎหมาย 
 

 1.  รูปแบบของธุรกิจแบ่งตามลักษณะการประกอบธุรกิจ แบ่งไดเ้ป็น 3 ประเภท  
1.1  ธุรกิจบริการ (Service Business) เป็นธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์ในการ

ให้บริการลูกคา้ โดยไดรั้บการตอบแทนในรูปของค่าบริการ ตน้ทุนธุรกิจคือตน้ทุนการให้บริการ 
เช่น ธุรกิจโรงแรม ธุรกิจท่องเที่ยว ธุรกิจเก่ียวกบัการเงินและการธนาคาร ธุรกิจรับท าบญัชี ธุรกิจ
รักษาพยาบาล ธุรกิจเก่ียวกบัการคมนาคมขนส่ง ธุรกิจเก่ียวกบัที่พกัอาศยั ธุรกิจให้บริการความงาม 
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  1.2  ธุรกิจซ้ือขายสินค้า (Merchandising Business) หรือธุรกิจพาณิชยกรรม 
เป็นธุรกิจที่มีวตัถุประสงค์ในการซ้ือสินคา้เพ่ือจ าหน่ายให้ลูกคา้ หรือเป็นคนกลางในการซ้ือขาย
สินคา้รายไดห้ลกัของธุรกิจจึงเป็นรายไดจ้ากการขายสินคา้ ตน้ทุนของธุรกิจคือตน้ทุนสินคา้ที่ขาย 
เช่น ห้างสรรพสินคา้ ร้านสะดวกซ้ือ ธุรกิจร้านคา้ปลีก ธุรกิจการคา้ส่ง เป็นตน้ 
  1.3  ธุรกิจอุตสาหกรรม (Manufacturing Business) เป็นธุรกิจที่มีวตัถุประสงค์
ในการแปรรูปหรือผลิตวตัถุดิบให้เป็นสินคา้เพื่อจ าหน่ายให้ลูกคา้ รายไดข้องธุรกิจเป็นรายได้จาก
การขายสินคา้ ตน้ทุนของธุรกิจคือตน้ทุนการผลิตและตน้ทุนขาย เช่น ธุรกิจการผลิตอาหาร ธุรกิจ
ผลิตเส้ือผา้ส าเร็จรูป ธุรกิจการผลิตรถยนต ์เป็นตน้ 
 

 
 
    
 
 

ภาพที่ 1 

 
 2.  รูปแบบของธุรกิจแบ่งตามลักษณะของการจัดต้ังตามกฎหมาย แบ่งได ้3  

ประเภท ดงัน้ี 
2.1  กิจการเจา้ของคนเดียว (Sole Proprietorship) เป็นการประกอบการที่มีผู ้

ลงทุนคนเดียวและควบคุมการด าเนินงานเองทั้งหมด ไม่จ าเป็นตอ้งใชเ้งินลงทุนมาก ธุรกิจรูปแบบ
น้ีมักมีขนาดเล็กกว่าธุรกิจรูปแบบอื่น เช่น ร้านค้ารายย่อย ร้านค้าปลีก ร้านค้าส่ง ส านักงานผู้
ประกอบวิชาชีพอิสระ เป็นตน้ 

ลกัษณะของกิจการเจา้ของคนเดียว 
1.  จ านวนผูล้งทุน 1 คน 
2.  การก่อตั้ง จัดตั้ งง่าย ถ้าจัดตั้ งเป็นร้านค้าก็ เพียงแต่จด         

ทะเบียนการค้าหรือทะเบียนพาณิชย์ ส่วน
กิจการที่ไม่มีที่ตั้งแน่นอน เช่นหาบเร่ รถเข็น 
ไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งจดทะเบียน 

รูปแบบของธุรกิจ  

ธุรกิจอุตสาหกรรม ธุรกิจซ้ือขายสินคา้ ธุรกิจบริการ  
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3.  ทุนของกิจการ เงินทุนส่วนใหญ่มาจากสินทรัพย์ส่วนตัวของ
เจา้ของกิจการ 

4.  ขนาดของกิจการ ส่วนใหญ่มกัมีขนาดเล็ก 
5.  การบริหารงาน เจา้ของกิจการมีอ านาจในการบริหารงานเพียง

คนเดียว 
6.  การแบ่งก าไร ก าไรหรือขาดทุนเป็นเจา้ของเพียงผูค้นเดียว 
7.  การเสียภาษี เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
8.  การเลิกกิจการ เลิกกิจการไดง้่ายเมื่อเจา้ของกิจการตาย 
 
2.2  ห้างหุ้นส่วน (Partnership) เป็นการประกอบการที่มีบุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้น

ไปตกลงท าสัญญากนัเพื่อประกอบธุรกิจโดยมีวตัถุประสงค์จะแบ่งปันก าไรที่ไดจ้ากกิจการที่ท า
นั้น ห้างหุ้นส่วนแบ่งเป็น 2 ประเภท ดงัน้ี 

2.2.1  ห้างหุ้นส่วนสามญั (Ordinary Partnership) คือห้างหุ้นส่วนประเภทที่ผู ้
เป็นหุ้นส่วนทุกคนต้องรับผิดชอบร่วมกันในหน้ีสินทั้งส้ินของห้างโดยไม่จ ากัดจ านวน จะจด
ทะเบียนหรือไม่ก็ได ้ถา้จดทะเบียนจะตอ้งใช้ค าว่า “ ห้างหุ้นส่วนสามญันิติบุคคล ” (Registered 
Ordinary Partnership) 

2.2.2  ห้างหุ้นส่วนจ ากดั (Limited Partnership) คือ ห้างหุ้นส่วนประเภทที่มีผู ้
เป็นหุ้นส่วนอยู่ 2 ประเภท ได้แก่ ห้างหุ้นประเภทจ ากัดความรับผิดชอบ ซ่ึงมีสิทธิในการ
บริหารงานของห้าง และห้างหุ้นประเภทไม่จ ากดัความรับผิดชอบ ซ่ึงมีสิทธิในการบริหารงานของ
ห้าง ห้างหุ้นส่วนจ ากดัจะตอ้งจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 

ลกัษณะของห้างหุ้นส่วน 
1.  จ านวนผูล้งทุน 2 คน 
2.  การก่อตั้ง จดัตั้งง่าย แต่มีขั้นตอนและความยุง่ยากมากกว่า

กิจการเจา้ของคนเดียว กรรีที่เป็นห้างหุ้นส่วน
สามญัจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลหรือไม่ก็ได ้ถา้
เป็นห้างหุ้นส่วนจ ากดัตอ้งจดทะเบียนเป็นนิติ
บุคคลตามกฎหมาย 

3.  ทุนของกิจการ เงินทุนส่วนใหญ่มาจากผู้เป็นหุ้นส่วน ถ้าไม่
เพียงพอ ก็อาจกูยื้มเงินไดง้่าย 
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4.  ขนาดของกิจการ มีขนาดใหญ่กิจการเจา้ของคนเดียว  
5.  การบริหารงาน เป็นไปตามขอ้ตกลงของผูเ้ป็นหุ้นส่วน 
6.  การแบ่งก าไร ก าไรหรือขาดทุนแบ่งไปตามขอ้ตกลง 
 
7.  การเสียภาษี ห้างหุ้นส่วนสามญัไม่จดทะเบียนเสียภาษีเงิน

ไดบุ้คคลธรรมดา ถา้เป็นห้างหุ้นส่วนสามญันิติ
บุคคล และห้างหุ้นส่วนสามญัจ ากดัเสียภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคล 

8.  การเลิกกิจการ ส้ินสุดเมื่อผูเ้ป็นหุ้นส่วนคนใดตาย ลม้ละลาย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2 
 

2.3  บริษทัจ ากดั (Limited Company) เป็นการประกอบการที่แบ่งเป็นเงินทุน
ออกเป็นหุ้นแต่ละหุ้นมีมูลค่าเท่า ๆ กนั ผูถ้ือหุ้นต่างรับผิดจ ากดัไม่เกินจ านวนเงินที่ตนยงัไม่ส่ง
ครบมูลค่าหุ้นที่ตนถือและจะตอ้งจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 

การด าเนินการใด ๆ ตามกฎหมายตอ้งท าในนามบริษทัจ ากดัเพราะถือเป็นนิติ
บุคคลแยกต่างหากเจา้ของซ่ึงเรียกว่า “ ผูถ้ือหุ้น ” ผูถ้ือหุ้นไม่มีสิทธิโดยตรงในการด าเนินงานของ
บริษทั แต่มีสิทธิออกเสียงเลือกคณะกรรมการบริหารงาน ผลตอบแทนที่ได้รับจากการลงทุน
เรียกว่าเงินปันผล (Dividends) 

 

ห้างหุ้นส่วน 

ห้างหุ้นส่วนจ ากดั ห้างหุ้นส่วนสามญั 

ไม่จดทะเบียน ตอ้งจดทะเบียนเป็นนิติ

บุคคล 
จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 

(ห้างหุ้นส่วนสามญันิติ
บุคคล) 
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บริษทัจ ากดัแบ่งเป็น 2 ประเภท ดงัน้ี 
2.3.1  บริษทัมหาชนจ ากดั (Public Company Limited) คือ บริษทัประเภทซ่ึง

ตั้งขึ้นดว้ยประสงค์ที่จะเสนอขายหุ้นต่อประชาชน โดยผูถ้ือหุ้นมีความรับผิดไม่เกินจ านวนเงินคา้
หุ้นที่ตอ้งช าระ มีผูถ้ือหุ้นตั้งแต่ 115 คนขึ้นไป ไม่มีการก าหนดจ านวนทุนจดทะเบียนขั้นต ่าไวท้
หุ้นของบริษทัมหาชนจ ากดัแต่ละหุ้นมีมูลค่าเท่ากนั ตอ้งช าระค่าหุ้นคร้ังเดียวเต็มมูลค่าหุ้น และ
ตอ้งจดทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพย ์

2.3.2  บริษทัเอกชนจ ากดั (Private Company Limited) คือ ประเภทซ่ึงตั้งขึ้น
โดยการแบ่งทุนเป็นหุ้น แต่ละหุ้นมีมูลค่านเท่า ๆ กนั มูลค่าหุ้นจะตอ้งไม่ต ่ากว่าหุ้นละ 5 บาท ผูถ้ือ
หุ้นต่างรับผิดไม่เกินจ านวนเงินที่ตนยงัใช้ไม่ครบมูลค่าที่ตนถือ มีผูถ้ือหุ้นตั้งแต่ 3 คนขึ้นไป และ
เรียกเก็บเงินค่าหุ้นอยา่งนอ้ยร้อยละ 25 มูลค่าหุ้น 
     ลกัษณะของบริษทัจ ากดั 

  1.  จ านวนผูล้งทุน  3 คนขึ้นไป 
2.  การก่อตั้ง  มีความยุ่งยากมากและส้ินเปลืองค่าใช้จ่าย

มากกว่าธุรกิจรูปแบบอื่น และตอ้งจดทะเบียน
เป็นนิติบุคคล 

  3.  ทุนของกิจการ  สามารถหาเงินทุนไดม้าก และขยายทุนไดง้่าย
โดยการออกหุ้น 

     4.  ขนาดของกิจการ  มีขนาดใหญ่กว่าธุรกิจรูปแบบอื่น 
 5.  การบริหารงาน  บริหารงานโดยคณะกรรมการบริษทั 
     6.  การแบ่งก าไร  แบ่งก าไรให้ผูถ้ือหุ้นในรูปของเงินปันผล หรือ

อาจสะสมไวเ้พื่อการขยายงานหรือเพื่อการอื่น 
     7.  การเสียภาษี  เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
     8.  การเลิกกิจการ เมื่อจดทะเบียนเลิกบริษัท หรือศาลส่ังให้

ลม้ละลาย 
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2.2. แนวคิดเกี่ยวกับธุรกิจบริการ 
 
  2.2.1 ความหมายของธุรกิจบริการ 
                                           
                      ธุรกิจบริการ หมายถึง ธุรกิจที่ด าเนินกิจการแลกเปลี่ยนสินค้าที่ไม่เป็นตัวตนมี
รูปแบบที่ตอบสนองความต้องการของลูกค้าด้านความพึงพอใจและความคาดหวัง มักจะถูก
บริโภคไปพร้อม ๆ กบัที่ผลิตขึ้นมา เช่น ธุรกิจท่องเที่ยว ธุรกิจรักษาพยาบาล ธุรกิจเก่ียวกบัการ
คมนาคมขนส่ง ธุรกิจเก่ียวกับที่พกัอาศัย ธุรกิจบันเทิงเริงรมย์ ธุรกิจเก่ียวกับการเงินและการ
ธนาคาร ธุรกิจดูแลผูสู้งอาย ุ  ร้านอาหาร ภตัตาคาร ธุรกิจบริหารทรัพยสิ์นและธุรกิจสปา นวดเพื่อ
สุขภาพ เป็นตน้ 
 
 เน่ืองจากธุรกิจบริการเป็นธุรกิจที่ไม่มีตัวตนสินค้าสัมผสัไม่ได้ คุณภาพของการ
บริการจะเป็นที่พึงพอใจของลูลกคา้หรือไม่นั้นขึ้นอยู่กับการปฏิบัติของผูบ้ริหารที่ตอ้งมาทราบ
ความต้องการของลูกคา้ที่มีอยู่อย่างไม่จ ากดั ซ่ึงแต่ละรายก็มีความพึงพอใจแตกต่างกนัออกไป  
เช่น ลูกคา้ที่มาแต่งหนา้มีความตอ้งการหลายแบบโดยแต่ละแบบน้ีจะตอ้งให้เขา้กบัความตอ้งการ
ของลูกคา้ 
 
                      2.2.2 วงจรบัญชีของธุรกิจบริการ 

 
ล าดบัขั้นตอนกระบวนทางบญัชีที่ท าให้ไดม้าซ่ึงงบการเงินในรอบระยะเวลาปีบญัชี

หน่ึง ๆ วงจรบญัชีนั้นเร่ิมจากการวิเคราะห์รายการคา้ หรือเหตุการณ์ทางกิจการ การบนัทึกรายการ
ในสมุดรายวนัทัว่ไป การผ่านรายการไปยงัสมุดบญัชีแยกประเภททัว่ไป การจดัท างบทดลอง การ
ปรับปรุงและแกไ้ขขอ้ผิดพลาดในสมุดรายวนัทัว่ไปแลละผ่านรายการไปยงับญัชีแยกประเภทที่
เก่ียวขอ้ง การจดัท างบทดลองหลงัการปรับปรุง การจดัท างบการเงิน (งบก าไรขาดทุน  งบแสดง
ฐานะการเงิน) การปิดบญัชีในสมุดรายวนัทัว่ไปและผ่านแยกประเภทที่เก่ียวขอ้ง  และการจดัท างบ
ทดลองหลงัการปิดบญัชี เพ่ือหายอดคงเหลือยกไปของสินทรัพย ์หน้ีสิน และส่วนของเจา้ของ และ
น าไปเปิดบญัชีไปบญัชีปีถดัไป 
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ภาพที่ 3 

1 .   ร ายการ ค้ า  (Business Transactions)  ห รือรายการทางบัญชี  (Accounting 
Transaction) หมายถึง รายการที่ก่อให้เกิดการแลกเปลี่ยนหรือโอนส่ิงที่มีมูลค่าเป็นเงินตราระหว่าง
กิจการกบับุคคลต่าง ๆ  ซ่ึงอยู่ในรูปแบบของเอกสาร เช่น ใบเสร็จรับเงิน ใบส่งของ ใบก ากบัภาษี
ใบส าคญัจ่าย เป็นตน้ 

ในทางปฏิบตัิจริง การบนัทึกบญัชีตอ้งอาศยัเอกสารหลกัฐานต่าง ๆ ในการบนัทึก
บญัชี เช่น ใบเสร็จรับเงินค่าไฟฟ้า/ใบก ากบัภาษี ที่ไดรั้บจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค หมายถึง การ
จ่ายค่าไฟฟ้า (ค่าใชจ่้าย) ดงันั้น จึงจ าเป็นตอ้งรวบรวมเอกสารหลกัฐานต่าง ๆ ให้ครบถว้น 

 

รายการคา้ 

ท างบทดลองเพื่อพิสูจน์ความถูกตอ้ง 

ผ่านรายการไปบญัชีแยกประเภท 

บนัทึกรายการคา้ในสมุดขั้นตน้ 

ปรับปรุงบญัชี 

ท ากระดาษท าการ 8 ช่อง 

ปิดบญัชี 

ท างบทดลองหลงัปิดบญัชี 

งบก าไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน 
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2.  การวิเคราะห์รายการค้า หมายถึง เมื่อมีรายการคา้เกิดขึ้น จะตอ้งวิเคราะห์รายการ
ค้าว่ามีผลกระทบต่อสินทรัพย์ หน้ีสิน และส่วนของเจ้าของอย่างไร กล่าวคือ ท าให้สินทรัพย์ 
หน้ีสิน และส่วนของเจา้ของเพ่ิมขึ้นหรือลดลง จุดประสงค์ของการวิเคราะห์รายการคา้คือ ท าให้
ทราบว่าตอ้งเดบิตและเครดิตบญัชีอะไร 

 
3.  การบันทึกรายการค้าในสมุดขั้นต้น หมายถึง เมื่อวิเคราะห์รายการค้าแล้ว ขั้น

ต่อไปคือ บันทึกบัญชีในสมุดขั้นต้น ซ่ึงสามารถเลือกใช้ตามความเหมาะสมของธุรกิจแต่ละ
ประเภท สมุดขั้นตน้หรือสมยดุรายวนัแบ่งเป็น 2 ประเภท ดงัน้ี 

  
 3.1  สมุดรายวนัทัว่ไป (General Journal) ใช้บนัทึกรายการคา้ไดทุ้กประเภท การ

ใช้สมุดรายวนัทั่วไปเพียงเล่มเดียวมีข้อจ ากัด คือ ถ้ากิจการมีรายการค้าเกิดขึ้นมากจะต้องผ่าน
รายการไปยงับญัชีแยกประเภททุกคร้ัง ซ่ึงยุ่งยากและไม่สะดวกต่อการคน้หาขอ้ผิดพลาด ดงันั้น 
การใชส้มุดรายวนัทัว่ไปเพียงเล่มเดียวจึงเหมาะส าหรับกิจการที่มีรายการคา้ไม่มาก 

 3.2  สมุดรายวนัเฉพาะ (Special Journal) เป็นสมุดขั้นตน้ประเภทหน่ึงที่ใชบ้นัทึก
รายการค้าเฉพาะเร่ืองใดเร่ืองหน่ึง รายการค้าที่มีลักษณะเหมือนกันจะน ามาบันทึกไวใ้นสมุด
ขั้นตน้เล่มเดียวกนั เหมาะส าหรับกิจการที่มีรายการคา้เกิดขึ้นมาก การบนัทึกรายการคา้ในสมุด
รายวนัเฉพาะจะท าให้ประหยดัเวลาในการผ่านรายการไปบญัชีแยกประเภท เพราะจะผ่านยอดรวม
ไปลงบญัชีแยกประเภทในวนัส้ินเดือน แทนที่จะผ่านไปบญัชีแยกประเภททุกรายการและทุกวนั
  

 3.2.1  สมุดรายวนัรับเงิน (Cash Receipts Journal) คือ สมุดบนัทึกรายการขั้นตน้
เก่ียวกบัการรับเงินสดของกิจการ คือเป็นสมุดรายวนัเฉพาะเล่มหน่ึง ใช้เก่ียวกบัรับเงินเท่านั้น ไม่
ว่าจะรับเงินสดหรือเช็คก็ตาม เมื่อน าเช็ค ธนาณัติหรือ ดราฟต์ไปฝากธนาคาร ก็จะบันทึกการ
จ่ายเงินสดเอกสารที่ประกอบการบนัทึกบญัชี คือ ใบเสร็จรับเงิน บิลเงินสดรวมทั้งรับเช็คของ
ลูกคา้เพื่อน าฝากธนาคาร การน าเงินฝากธนาคาร และการถอนเงินจากธนาคาร ซ่ึงสมุดรายวนัรับ
เงินจะบันทึกรายการโดย เดบิต เงินสด เงินฝากธนาคารหรือส่วนลดจ่ายเท่านั้นในวนัส้ินเดือน
บัญชีทุกบัญชี จะรวมยอดและผ่านรายการแยกประเภททั่วไปคร้ังเดียว ส่วนลูกหน้ีรายบุคคล
จะตอ้งผ่านบญัชีแยกประเภทย่อยลูกหน้ีทนัที และรายการที่บนัทึกในช่องบญัชีอื่น ก็ตอ้งผ่านไป
บญัชีแยกประเภททนัทีดา้นเครดิตตามวนัที่ที่เกิดรายการขึ้น และใส่เลขที่บญัชีในช่องเลขบญัชี  
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 3.2.2  สมุดรายวนัจ่ายเงิน (Cash Payment Journal) สมุดบนัทึกรายการขั้นตน้
ที่เก่ียวกบัการจ่ายเงินทุกกรณีไม่ว่าจะจ่ายเป็นเงินสดหรือเช็ค  เหมาะส าหรับกิจการขนาดใหญ่ที่มี
รายการคา้เป็นจ านวนมาก  หลกัการบนัทึกรายการในสมุดรายวนัจ่ายเงินจะเหมือนกบัการบนัทึก
รายการในสมุดรายวนัรับเงิน การน าเงินฝากธนาคารและการถอนเงินจากธนาคาร ซ่ึงสมุดรายวนั
จ่ายเงินจะบนัทึกรายการที่เครดิตเงินสด เงินฝากธนาคารหรือส่วนลดรับเท่านั้น ในวนัส้ินเดือน
บญัชีจะรวมยอดรวมและผ่านรายการไปบญัชีแยกประเภทย่อยเจา้หน้ีทนัที และรายการที่บนัทึก
ในช่องบญัชีอื่นก็ตอ้งผ่านไปบญัชีแยกประเภททนัทีดา้นเดบิต ตามวนัที่ที่ เกิดรายการขึ้นและใส่
เลขที่บญัชีในช่องเลขที่บญัชี 
 การเลือกใชส้มุดขั้นตน้หรือสมุดรายวนั มีวิธีปฏิบติัดงัน้ี 
 1.  กรณีที่กิจการใช้สมุดรายวนัทัว่ไปเพียงเล่มเดียว สามารถบนัทึกรายการคา้
ไดทุ้กประเภทและทุกรายการ 
 2.  กรณีที่กิจการใช้สมุดรายวนัเฉพาะและสมุดรายวนัทั่วไป สมุดรายวัน
ทัว่ไปใชบ้นัทึกรายการดงัต่อไปน้ี  
  2.1  รายการเปิดบญัชี 
  2.2  รายการปรับปรุงบญัชี 
  2.3  รายการแกไ้ขขอ้มูลผิดพลาด 
  2.4  รายการปิดบญัชี 
  2.5  รายการอื่น ๆ ที่ไม่สามารถบนัทึกในสมุดรายวนัเฉพาะได ้
 
 4.  การผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท หมายถึง เมื่อบันทึกรายการค้าในสมุด
ขั้นตน้แลว้ ขั้นต่อไปให้น ารายการคา้ที่บนัทึกไวแ้ลว้นั้นไปลงบญัชีในสมุดแยกประเภท ซ่ึงเรียกว่า 
“การผ่านรายการ” (Posting) สมุดแยกประเภท แบ่งไดเ้ป็น 2 ชนิด ดงัน้ี 
   

 4.1  สมุดแยกประเภททั่วไป (General Ledger) เป็นที่รวมของบัญชีแยก
ประเภททุกบญัชี ไดแ้ก่ บญัชีแยกประเภทสินทรัพย ์หน้ีสิน ส่วนของเจา้ของ รายได ้และค่าใชจ่้าย
รวมกนัเป็นประเภท ๆ ไป เช่น 
  
 4.1.1  บัญชีแยกประเภทสินทรัพย์ ได้แก่  บัญชีเงินสด บัญชีเงินฝาก
ธนาคาร บญัชีลูกหน้ี บญัชีรถยนต ์บญัชีอุปกรณ์ส านกังาน ฯลฯ ซ่ึงใชเ้ลขที่บญัชีขึ้นตน้ดว้ยเลข 1 
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 4.1.2  บัญชีแยกประเภทหน้ีสิน ได้แก่ บัญชีเจ้าหน้ี บัญชีเบิกเกินบัญชี
ธนาคาร บญัชีเงินกู ้ฯลฯ ซ่ึงใชเ้ลขที่บญัชีขึ้นตน้ดว้ยเลข 2 
 4.1.3  บญัชีแยกประเภทหน้ีสิน ไดแ้ก่ บญัชีทุน บญัชีถอนใชส่้วนตวั ซ่ึงใช้
เลขที่บญัชีขึ้นตน้ดว้ยเลข 3 
 4.1.4  บญัชีแยกประเภทรายได ้ไดแ้ก่ บญัชีรายไดค้่าบริการ รายไดค้่าเช่า 
รายไดเ้บ็ดเตล็ด ฯลฯ ซ่ึงใชเ้ลขที่บญัชีขึ้นตน้ดว้ยเลข 4 
 4.1.5  บญัชีแยกประเภทค่าใช้จ่าย ไดแ้ก่ บญัชีเงินเดือน บญัชีค่าแรง บญัชี
ค่าเช่า บญัชีค่าสาธารณูปโภค ฯลฯ ซ่ึงใชเ้ลขที่บญัชีขึ้นตน้ดว้ยเลข 5 
.    
  4.2  สมุดแยกประเภทย่อย (Subsidiary Ledger) เป็นที่รวมของบญัชีย่อยที่ใช้
ประกอบยอดบัญชีในสมุดแยกประเภททั่วไป เช่น สมุดแยกประเภทลูกหน้ี สมุดแยกประเภท
เจา้หน้ี เป็นตน้ 
 
 5.  การจัดท างบทดลอง (Trial Balance) หมายถึง งบที่ท าขึ้นเพ่ือพิสูจน์ความถูกตอ้ง
ของการบันทึกบัญชี แต่การบันทึกรายการค้าในสมุดรายวนั ทั่วไป การผ่านรายการ จากสมุด
รายวนัทัว่ไป ไปบญัชีแยกประเภท และการหายอดคงเหลือดว้ยดินสอ  จากรายการคา้ทุกรายการ  
ผลรวมดา้นเดบิต ของทุกบญัชี ควรจะตอ้งเท่ากบัผลรวมดา้นเครดิตของทุก ๆบญัชี   หลงัจากจาก
ผ่านรายการจากสมุดรายวนัทัว่ไป ไปยงับญัชีแยกประเภทแลว้ ขั้นต่อไปคือการหายอดคงเหลือ
ของบญัชีแยกประเภท 

 โดยทัว่ไปนิยม หาดว้ยดินสอ  (Pencil Footing)  เพื่อป้องกนัการผิดพลาดและหาก
ตอ้งการแกไ้ขก็จะท าไดโ้ดยสะดวก 
 
 6.  การจัดท ากระดาษท าการ หมายถึง ในกรณีที่กิจการมีบญัชีต่าง ๆ เป็นจ านวนมาก 
และในวนัส้ินงวดบญัชี กิจการจ าเป็นตอ้งจดัท ารายการปรับปรุงบญัชี รายการปิดบญัชี และจดัท า
งบการเงิน การจ าท างบการเงินจากยอดคงเหลือตามงบทดลองโดยตรงอาจไม่สะดวก ดังนั้น 
กิจการซ่ึงควรจดัท ากระดาษท าการ (Working Paper) เพื่อช่วยให้การจดัท ารายการปรับปรุงบญัชี 
รายการปิดบญัชี และจดัท างบการเงินต่าง ๆ  สะดวกและรวดเร็วขึ้น โดยอาจจดัท ากระดาษท าการ 
6 ช่อง 8 ช่อง หรือ 10 ช่อง 
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 7.  การปรับปรุงบัญชี (Adjusting Entries) หมายถึง รายการที่บนัทึก ณ วนัทชส้ินงวด
บัญชี เพ่ือให้บัญชีสินทรัพย์ หน้ีสิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชีนั้น ๆ 
ถูกตอ้ง การบนัทึกรายการปรับปรุงบญัชีจ าบนัทึกในสมุดรายวนัทัว่ไปก่อนท าการปิดบญัชีและท า
งบการเงิน 
 รายการที่ควรปรับปรุงมีดงัน้ี 
  7.1  รายไดค้า้งรับ (Accrued Income) 
  7.2  รายไดรั้บล่วงหนา้ (Deferred Income) 
  7.3  ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย (Accrued Expenses) 
  7.4  ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้ (Prepaid Expenses) 
  7.5  ค่าเส่ือมราคา (Depreciation) 
  7.6  หน้ีสงสัยจะสูญ (Allowance for Doubtful Debt) 
  7.7  วสัดุส้ินเปลืองใชไ้ป (Supplies Used) 
  
 8.  การปิดบัญชี หมายถึง เมื่อกิจการไดบ้นัทึกรายการปรับปรุงบญัชีบญัชีต่าง ๆ แลว้
ขั้นต่อไปก็คือ การบนัทึกรายการปิดบญัชี (Closing Entries) ดงัน้ี 
  8.1  การปิดบญัชีรายได ้และค่าใชจ่้ายเขา้บญัชีก าไรขาดทุน 
  8.2  การปิดบญัชีก าไรขาดทุนขึ้นอยูก่บัรูปแบบของกิจการ กล่าวคือ 
   8.2.1  กรณีก าไรสุทธิ บนัทึกบญัชีดงัน้ี 
   เดบิต ก าไรขาดทุน xx 
    เครดิต ก าไรสะสม xx 
  8.2.2  กรณีขาดทุนสุทธิ บนัทึกบญัชีดงัน้ี 
   เดบิต ก าไรสะสม xx 
    เครดิต ก าไรขาดทุน xx 
  
 9.  งบการเงิน (Financial Statement) คือ งบที่แสดงผลการด าเนินงานของกิจการใน
รอบระยะเวลาบญัชีหน่ึง และแสดงถึงฐานะทางการเงินของกิจการ ณ วนัส้ินสุดรอบระยะเวลา
บัญชีซ่ึงประกอบด้วย งบก าไรขาดทุนจะวดัผลการด าเนินงานว่ามีก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ
เท่าใด ส่วนงบแสดงฐานะการเงินจะแสดงว่ากิจการมีสินทรัพย ์หน้ีสิน และส่วนของเจา้ของเท่าใด 
งบก าไรขาดทุน และ งบแสดงฐานะการเงินจะแสดงได ้2 แบบ คือแบบบญัชีและแบบรายงาน 
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 ประเภทของงบการเงิน 
 1.  งบก าไรขาดทุน 
 2.  งบแสดงฐานะการเงิน 
  
 9.1  งบก าไรขาดทุน (Income Statement or Profit and Loss Statement) หมายถึง งบ
ที่แสดงผลการด าเนินงานของกิจการในรอบระยะเวลาที่ก  าหนด แต่ตอ้งไม่เกิน 1 ปี   เพื่อวดัผลการ
ด าเนินงานของกิจการว่ามีรายไดแ้ละค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นเท่าใด เมื่อน ารายไดม้า
หักค่าใชจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นเท่าใด เมื่อน ารายไดหั้กค่าใชจ่้ายแลว้จะเป็นก าไรสุทธิ (Net 
Income or Net Profit) หรือขาดทุนสุทธิ (Net Loss) เท่าใด  
 รอบระยะเวลาบญัชี (Accounting Period) หรืองวดบญัชี (Fiscal Period) ปกติจะ 12 
เดือน แต่กิจการอาจจะแสดงว่างวดละ 1 เดือน 3 เดือน 6 เดือน หรือ 1 ปีก็ได ้แต่เพื่อประโยชน์ใน
การเสียภาษีก็จะใชง้วดบญัชี 1 ปี 
  ในงบก าไรขาดทุนจะแสดงรายได้ (Revenues) และค่าใช้จ่าย (Expenses) การ
ค านวณก าไรขาดทุนของกิจการจะท าได้โดยการน ารายไดแ้ละค่าใช้จ่ายมาเปรียบเทียบกัน ถ้า
รายไดสู้งกว่าค่าใช้จ่ายเรียกว่าก าไรสุทธิ (Net Profit) ถา้รายไดต้ ่าค่าใช้จ่ายเรียกว่า ขาดทุนสุทธิ 
(Net Loss)  
 9.2  งบแสดงฐานะทางการเงิน (Statement of Financial Position) หรืองบดุล(Balance 
Sheet)เป็นรายงานทางการเงินที่แสดงให้เห็นถึงฐานะการเงินของกิจกรณีวนัส้ินงวดว่ากิจการมี
สินทรัพยแ์ละหนีส้ินทั้งส้ินเป็นจ านวนเท่าใดประกอบดว้ยรายการใดบา้งและคงเหลือเป็นเงินทุน
สุทธิหรือส่วนของเจา้ของกิจการเป็นจ านวนทั้งส้ินเท่าใดการจดัท างบแสดงฐานะการเงินจะอาศยั
หลกัความสัมพนัธ์ของสมการบญัชีคือสินทรัพย์ทั้งส้ินจะตอ้งเท่ากบัยอดรวมของหนีส้ินทั้งส้ิน
และทุนเสมอ (งบการเงินน้ีจึงเรียกอีกอยา่งว่า“งบแสดงฐานะการเงิน”) 
 โดยสมการบัญชีจะแสดงสินทรัพย์ไว้ทางด้านซ้ายมือและแสดงแหล่งที่มาของ
สินทรัพย์คือหนีส้ินและทุนหรือส่วนของเจ้าของไวท้างด้านขวามือของสมการและยอดรวม
จ านวนเงินทั้งสองด้านจะต้องเท่ากันฐานะการเงินของกิจการจึงพิจารณาได้จากส่วนเกินของ
สินทรัพยท์ี่มีมากกว่าหนีส้ินซ่ึงเรียกว่า“ทุน” หรือ“ส่วนของเจ้าของ”  
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2.3  การจัดต้ังบริษัทจ ากัดและการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
   
 2.3.1  การจัดต้ังบริษัทจ ากัด 
 

 ขั้นตอนการด าเนินการในการจดัตั้งบริษทัจ ากดัท าได ้2 วิธี ดงัน้ี 
 1.  การจดทะเบียนจดัตั้งบริษทั 2 ขั้นตอน คือ 

1.1  การจดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิ 
1.2  การจดทะเบียนจดัตั้งบริษทัจ ากดั 

 2.  การจดทะเบียนจดัตั้งบริษทัจ ากดั ภายในวนัเดียว 
 
 การจดทะเบียนจัดต้ังบริษัท 2 ขั้นตอน 
 ขั้นตอนที่ 1 การจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิ  
  ในการจดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิ ตอ้งด าเนินการดงัต่อไปน้ี 

1.  ผูเ้ร่ิมก่อการจองช่ือนิติบุคคล ให้ผูท้ี่ประสงค์จะจดทะเบียนจดัตั้งบริษทัขึ้นใหม่
ตรวจสอบช่ือที่ต้องการจองว่า ช่ือดังกล่าวต้องไม่เหมือนหรือมีเสียงเรียกขานตรงกัน หรือ

คลา้ยคลึงกนักบัช่ือที่ได้จองหรือไดจ้ดทะเบียนไวก้่อนแลว้ หรือขดัระเบียบส านักงานทะเบียน
หุ้นส่วนบริษทักลางว่าดว้ยการจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนบริษทั (ฉบบัที่ 5) พ.ศ. 2561 ข้อ 38 (1) - 

(11) ดว้ยตนเอง และน าใบแจง้ผลการจองช่ือไปประกอบการขอจดทะเบียนต่อไป  

2.  เมื่อได้รับอนุญาตให้ใช้ช่ือแล้ว ผูเ้ร่ิมก่อการอย่างน้อย 3 คน เข้าช่ือกันจัดท า
หนงัสือบริคณห์สนธิ ผูเ้ร่ิมก่อการจะตอ้งมีคุณสมบติั ดงัน้ี 

 2.1  เป็นบุคคลธรรมดา จะเป็นนิติบุคคลไม่ได ้

 2.2  มีอายตุั้งแต่ 12 ปี ขึ้นไป 
 2.3  จะตอ้งจองซ้ือหุ้นอยา่งนอ้ยคนละ 1 หุ้น 

3.  ผูเ้ร่ิมก่อการย่ืนจดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิต่อนายทะเบียนภายใน 30 วนันบั
แต่วนัที่นายทะเบียนอนุญาตให้จองช่ือนิติบุคคล 

  4.  ผูเ้ร่ิมก่อการทุกคนตกลงในหนังสือบริคณห์สนธิฉบับน้ีส้ินผล หากไม่ได้จด

ทะเบียนจดัตั้งบริษทัภายใน 10 ปี นบัแต่วนัที่จดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิ  
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ข้อมูลที่ต้องใช้ในการจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิ 

การจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิ ผูข้อจดทะเบียนจะตอ้งเตรียมขอ้มูลดงัต่อไปน้ี 

เพื่อกรอกในค าขอจดทะเบียนและเอกสารประกอบการจดทะเบียน คือ 

1.  ช่ือของบริษทั (ตามที่ไดจ้องช่ือไว)้  
2.  ที่ตั้งส านกังานแห่งใหญ่ (ตั้งอยู ่ณ จงัหวดัใด) 

3.  วตัถุที่ประสงคข์องบริษทัที่จะประกอบกิจการคา้  
4.  ทุนจดทะเบียน จะตอ้งแบ่งเป็นหุ้นๆ มีมูลค่าหุ้นเท่าๆ กนั (มูลค่าหุ้นจะตอ้งไม่ต ่า

กว่า 5 บาท) 

5.  ช่ือ ที่อยู่ อาชีพ อายุ เลขที่บตัรประชาชน หรือบตัรอื่น ๆ (กรณีเป็นชาวต่างชาติ) 
และจ านวนหุ้นที่ผูเ้ร่ิมก่อการจองซ้ือไวแ้ละลายมือช่ือของผูเ้ร่ิมก่อการนั้นทุกคน 

6.  ช่ือ ที่อยู่ อายุ เลขที่บตัรประชาชน หรือบตัรอื่น ๆ (กรณีเป็นชาวต่างชาติ) ของ

พยาน 2 คน และลายมือช่ือพยานซ่ึงรับรองลายมือช่ือของผูเ้ร่ิมก่อการจดัตั้งบริษทั 
 

เอกสารหลักฐานที่ต้องใช้ในการจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิ 

1.  ค าขอจดทะเบียนบริษทัจ ากดั (แบบ บอจ.1) 

2.  หนงัสือบริคณห์สนธิ (แบบ บอจ.2) ช าระค่าอากรแสตมป์ 200 บาท 

3.  แบบวตัถุที่ประสงค ์(แบบ ว.) 
4.  ใบแจง้ผลการจองช่ือนิติบุคคลที่ยงัไม่หมดอายุ 

5.  แบบขอใชช่ื้อนิติบุคคลเป็นภาษาต่างประเทศ(ถา้มี) 
6.  หลกัฐานให้ความเห็นชอบในการจดัตั้งบริษทัเพ่ือประกอบธุรกิจจากหน่วยงานที่

เก่ียวขอ้ง (ใชเ้ฉพาะในการประกอบธุรกิจที่มีกฎหมายพิเศษควบคุม) 

7.  ส าเนาบตัรประจ าตวัของผูเ้ร่ิมก่อการทุกคน  
8.  ส าเนาหลกัฐานการเป็นผูรั้บรองลายมือช่ือ (ถา้มี)  

9.  หนังสือมอบอ านาจ (กรณีที่ผูข้อจดทะเบียนไม่สามารถย่ืนขอจดทะเบียนไดด้ว้ย

ตนเองก็มอบอ านาจให้บุคคลอื่นด าเนินการแทนโดยท าหนงัสือมอบอ านาจและผนึกหรือช าระค่า
อากรแสตมป์ 10 บาท)  

ส าเนาเอกสารประกอบค าขอจดทะเบียนทุกฉบบั ต้องให้ผูข้อจดทะเบียนอย่างน้อย
หน่ึงคนรับรองความถูกตอ้ง ยกเวน้ส าเนาบตัรประจ าตวัหรือหลกัฐานการเป็นผูรั้บรองลายมือช่ือผู้
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ขอจดทะเบียน ให้ผูเ้ป็นเจ้าของบัตรหรือผูข้อจดทะเบียนอย่างน้อยหน่ึงคนเป็นผูล้งลายมือช่ือ
รับรองความถูกตอ้ง  

 กรณีการย่ืนค าขอจดทะเบียนแบบใช้เอกสารจัดท าค าขอ แบบพิมพ์จดทะเบียน

สามารถDownload จาก www.dbd.go.th 
 

ค่าธรรมเนียม 

   1.  การจดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิ       500 บาท 

2.  กรณีขอใหนายทะเบียนรับรองเอกสารค าขอจดทะเบียน หนาละ   50 บาท 

 

สถานที่จดทะเบียน 

1.  หน่วยงานในสังกดัของกรมพฒันาธุรกิจการคา้และส านักงานพาณิชยจ์งัหวดัทัว่
ประเทศ รวมทั้งส้ิน 87 แห่ง โดยตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร จ านวน 7 แห่ง ที่กรมพฒันาธุรกิจ

การคา้ (สนามบินน ้ า) ส านักงานพฒันาธุรกิจการคา้ เขต 1-6 (ป่ินเกลา้ พหลโยธิน รัชดาภิเษก ส่ี

พระยา บางนา และแจง้วฒันะ (ศูนยร์าชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา)) และในส่วนภูมิภาคที่
ส านักงานพาณิชยจ์งัหวดั จงัหวดัละ 1 แห่ง รวมถึงสาขาของส านักงานพาณิชยจ์ังหวดั ในพ้ืนที่

เศรษฐกิจส าคญัอีก 4 แห่ง คือ แม่สอด เมืองพทัยา หัวหิน 

และเกาะสมุย ยกเวน้ การขอจดทะเบียนบริษทัที่มีวตัถุประสงค์ประกอบกิจการซ่ึงมี
กฎหมายพิเศษควบคุม ไดแ้ก่หลกัทรัพย ์คลงัสินคา้ ห้องเยน็ ไซโล นายหน้าประกนัภยั บริหาร

สินทรัพย ์ให้ย่ืนขอจดทะเบียน ณ ส านกังาน บริการจดทะเบียน ดงัต่อไปน้ี 
  (1)  บริษทัจ ากดัที่มีส านกังานแห่งใหญ่ ตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ย่ืนขอ

จดทะเบียนที่กรมพฒันาธุรกิจการคา้ (สนามบินน ้า) 

  (2)  บริษัทจ ากัดที่มีส านักงานแห่งใหญ่ตั้ งอยู่ในเขตจังหวัดใด ให้ย่ืนขอจด
ทะเบียนที่ส านกังานพาณิชยจ์งัหวดัซ่ึงห้างหุ้นส่วนหรือบริษทันั้น มีส านกังานแห่งใหญ่ตั้งอยู ่

2.  ย่ืนจดทะเบียนทางระบบจดทะเบียนนิติบุคคลทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Registration) 

ที่เวบ็ไซต ์https://ereg.dbd.go.th/ERegistMemberWeb/nonmemberpages/home.xhtml 
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ภาพที่ 4 

 

ขั้นตอนที่ 2 การจดทะเบียนจัดต้ังบริษัท  
เมื่อจดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิแลว้ ก็ให้ด าเนินการดงัน้ี 

1.  ผูเ้ร่ิมก่อการจดให้มีการจองซ้ือหุ้นทั้งหมด 
2.  เมื่อมีการจองซ้ือหุ้นหมดแลว้ ก็ให้ผูเ้ร่ิมก่อการออกหนงัสือนดัประชุมผูเ้ขา้ช่ือซ้ือ

หุ้นเพ่ือประชุมจดัตั้งบริษทั การออกหนงัสือนดัประชุมจะตอ้งห่างจากวนัประชุมไม่นอ้ยกว่า 7 วนั 
(หรือก่อนวนัประชุมอยา่งนอ้ย 7 วนั) 

3.  จดัประชุมผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุ้นเพ่ือจดัตั้งบริษทั 

ขั้นตอนที่ 1  
การจดทะเบียน 

หนังสือบริคณห์สนธิ  

ผูเ้ร่ิมก่อการคนใดคนหน่ึงจองช่ือนิติบุคคล  

ผูเ้ร่ิมก่อการตั้งแต่ 3 คน ขึ้นไป จดัท าหนงัสือ

บริคณห์สนธิ 

ย่ืนจดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิ  

นายทะเบียนรับจดทะเบียน 

ย่ืนจดทะเบียนหนงัสือบริคณห์

สนธิภายใน 30 วนั นบัแต่วนัที่
นายทะเบียนอนุญาตให้จองช่ือ

นิติบุคคล 
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 3.1  องค์ประชุมจะตอ้งมีผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุ้นเขา้ร่วมประชุมไม่น้อยกว่าก่ึงหน่ึงของ
จ านวน ผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุ้นทั้งหมดและนับจ านวนหุ้นรวมกนัไม่น้อยกว่าก่ึงหน่ึงของหุ้นทั้งหมด (จะ

มอบฉันทะให้ผูอ้ื่นเขา้ประชุมแทนก็ได)้ 

  3.2  วาระการประชุม 
  (1)  รับรองบญัชีรายช่ือฐานะและส านักของผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุ้น พร้อมทั้งจ านวน

หุ้นซ่ึงต่างคนไดล้งช่ือซ้ือไว ้
  (2)  พิจารณาตั้งขอ้บงัคบัของบริษทั 

   (3)  พิจารณาให้สัตยาบันแก่บรรดาสัญญาซ่ึงผู้เ ร่ิมก่อการได้ท าไว้และ

ค่าใชจ่้ายที่ผูเ้ร่ิมก่อการตอ้งจ่ายในการเร่ิมก่อตั้งบริษทั   
4.  ผูเ้ร่ิมก่อการมอบหมายกิจการงานทั้งหมดให้แก่คณะกรรมการที่ไดรั้บการแต่งตั้ง

จากที่ประชุม 

5.  คณะกรรมการเรียกเก็บค่าหุ้นจากผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุ้น อย่างน้อยร้อยละ 25 ของมูลค่า
หุ้น 

6.  เมื่อเก็บค่าหุ้นไดค้รบแลว้ ให้กรรมการผูม้ีอ  านาจจดัท าค าขอจดทะเบียนตั้งบริษทั
แลว้ย่ืนจดทะเบียนต่อนายทะเบียน 

การย่ืนจดทะเบียนจะต้องให้กรรมการผู้มีอ  านาจเป็นผู้ลงลายมือช่ือในค าขอจด

ทะเบียนและตอ้งย่ืนจดทะเบียนภายใน 3 เดือนนับแต่วนัที่ประชุมจดัตั้งบริษทั ถา้ไม่จดทะเบียน
ภายในก าหนดเวลาดงักล่าวจะท าให้การประชุมตั้งบริษทัเสียไป หากต่อไปตอ้งการจดทะเบียนตั้ง

บริษทัก็ตอ้งด าเนินการจดัประชุมผูจ้องซ้ือหุ้นใหม่ 

 

ข้อมูลที่ต้องใช้ในการจัดต้ังบริษัทจ ากัด 

1.  ขอ้บงัคบั (ถา้มี) 
2.  จ านวนทุน (ค่าหุ้น) ที่เรียกช าระแลว้ อยา่งนอ้ยร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียน 

3.  ช่ือ ที่อยูอ่ายสุัญชาติหมายเลขโทรศพัท์เลขที่บตัรประชาชนหรือบตัรอื่น ๆ (กรณี

เป็นชาวต่างชาติ) ของกรรมการ 
4.  รายช่ือหรือจ านวนกรรมการที่มีอ  านาจลงช่ือแทนบริษทั (อ านาจกรรมการ) 
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5.  ที่ตั้งส านกังานแห่งใหญ่ / สาขา พร้อมเลขรหัสประจ าบา้นของที่ตั้งส านกังาน, E-
mail, หมายเลขโทรศพัท์ของบริษทัหรือกรรมการ และหรือช่ือหรือที่อยู่เว็บไซต์ (URL) ที่ใช้ใน

การประชาสัมพนัธ์หรือประกอบธุรกิจ 

6.  ช่ือ เลขทะเบียนผูส้อบบญัชีรับอนุญาตพร้อมค่าตอบแทน 
7.  ช่ือ ที่อยูส่ัญชาติอาชีพ เลขที่บตัรประชาชนหรือบตัรอื่น ๆ (กรณีเป็นชาวต่างชาติ) 

และจ านวนหุ้นของผูถ้ือหุ้นแต่ละคน 
8.  ดวงตราส าคญั (ถา้มี)  

บริษทัจะไม่จดทะเบียนตราส าคัญของบริษทัก็ได้ หากว่าอ านาจกรรมการไม่ได้

ก าหนดให้ตอ้งประทบัตราส าคญัดว้ย 
 

เอกสารหลักฐานที่ต้องใช้ในการจดทะเบียนจัดต้ังบริษัทจ ากัด 

  1.  ค าขอจดทะเบียนบริษทัจ ากดั (แบบ บอจ.1) 
  2.  แบบค ารับรองการจดทะเบียนบริษทัจ ากดั 

  3.  รายการจดทะเบียนจดัตั้ง (แบบ บอจ.3) 
  4.  รายละเอียดกรรมการ (แบบ ก.) 

  5.  บญัชีรายช่ือผูถ้ือหุ้น (แบบ บอจ.5) 

  6.  ส าเนาหนงัสือนดัประชุมตั้งบริษทั 
  7.  ส าเนารายงานการประชุมตั้งบริษทั 

  8.  ส าเนาขอ้บงัคบั ช าระค่าอากรแสตมป์ 200 บาท (ถา้มี) 

  9. หลกัฐานการชาระค่าหุ้นที่บริษทัออกให้แกผูถ้ือหุ้น 
10.  กรณีบริษทัจ ากดัมีผูถ้ือหุ้นเป็นคนต่างดา้วถือหุ้นในบริษทัจ ากดัไม่ถึงร้อยละ 50 

ของทุนจดทะเบียน หรือกรณีบริษทัจ ากดัไม่มีคนต่างดา้วเป็นผูถ้ือหุ้น แต่คนต่างดา้วเป็นกรรมการ
ผูม้ีอ  านาจลงนามหรือร่วมลงนามผูกพนับริษทั ให้ส่งเอกสารหลกัฐานที่ธนาคารออกให้เพื่อรับรอง

หรือแสดงฐานะการเงินของผูถ้ือหุ้นที่มีสัญชาติไทยแต่ละรายประกอบค าขอจดทะเบียน โดย

เอกสารดงักล่าวตอ้งแสดงจ านวนเงินที่สอดคลอ้งกบัจ านวนเงินที่น ามาลงหุ้นของผูถ้ือหุ้นแต่ละ
ราย 

 11.  แบบ สสช.1 
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 12.  แผนที่แสดงที่ตั้ งส านักงานแห่งใหญ่และสถานที่ส าคัญบริเวณใกล้เคี ยง
โดยสังเขป 

 13.  ส าเนาบตัรประจ าตวัของกรรมการทุกคน 

 14.  ส าเนาหลกัการเป็นผูรั้บรองลายมือช่ือ (ถา้มี)  
 15.  หนังสือมอบอ านาจ (กรณีที่ผูข้อจดทะเบียนไม่สามารถย่ืนขอจดทะเบียนได้

ด้วยตนเอง ก็มอบอ านาจให้บุคคลอื่นด าเนินการแทนโดยท าหนังสือมอบอ านาจและผนึกหรือ
ช าระค่าอากรแสตมป์ 10 บาท) 

 ส าเนาเอกสารประกอบค าขอจดทะเบียนทุกฉบบั ตอ้งให้ผูข้อจดทะเบียนอยา่งน้อย

หน่ึงคนรับรองความถูกตอ้ง ยกเวน้ส าเนาบตัรประจ าตวัหรือหลกัฐานการเป็นผูรั้บรองลายมือช่ือผู้
ขอจดทะเบียน ให้ผูเ้ป็นเจ้าของบัตรหรือผูข้อจดทะเบียนอย่างน้อยหน่ึงคนเป็นผูล้งลายมือช่ือ

รับรองความถูกตอ้ง 

 กรณีการย่ืนค าขอจดทะเบียนแบบใช้เอกสารจัดท าค าขอ แบบพิมพ์จดทะเบียน
สามารถ Download จาก www.dbd.go.th 

 

ค่าธรรมเนียม 

 1.  จดทะเบียนจดัตั้งบริษทัจ ากดั      5,000 บาท 

  2.  หนงัสือรับรอง   รายการละ                40 บาท 
 3.  ใบส าคญัแสดงการจดทะเบียน    ฉบบัละ                   100 บาท 

 4.  รับรองส าเนาเอกสารค าขอจดทะเบียน   หนา้ละ                      50 บาท 

 

สถานที่จดทะเบียน 

 1.  หน่วยงานในสังกดัของกรมพฒันาธุรกิจการคา้ทุกจงัหวดัทัว่ประเทศ รวมทั้งส้ิน 
87 แห่ง โดยตั้งอยูใ่นเขตกรุงเทพมหานคร จ านวน 7 แห่ง ที่กรมพฒันาธุรกิจการคา้ (สนามบินน ้า) 

ส านักงานพฒันาธุรกิจการคา้เขต 1-6 (ป่ินเกลา้ พหลโยธิน รัชดาภิเษก ส่ีพระยา บางนา และแจง้

วฒันะ (ศูนยร์าชการเฉลิมพระเกียรติ 80พรรษา) และในส่วนภูมิภาคที่ส านักงานพาณิชยจ์งัหวดั
จงัหวดัละ 1 แห่ง รวมถึงสาขาของส านกังานพาณิชยจ์งัหวดัในพ้ืนที่เศรษฐกิจส าคญัอีก 4 แห่ง คือ 

แม่สอด เมืองพทัยา หัวหิน และเกาะสมุย  
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 ยกเวน้ การขอจดทะเบียนห้างหุ้นส่วนหรือบริษทัที่มีวตัถุประสงค์ประกอบกิจการ
ซ่ึงมีกฎหมายพิเศษควบคุม ไดแ้ก่ หลกัทรัพยค์ลงัสินคา้ ห้องเยน็ ไซโล นายหนา้ประกนัภยั บริหาร

สินทรัพยใ์ห้ย่ืนขอจดทะเบียน ณ ส านกังานบริการจดทะเบียน ดงัต่อไปน้ี 

  (1)  บริษทัจ ากดัที่มีส านกังานแห่งใหญ่ ตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ย่ืนขอ
จดทะเบียนที่กรมพฒันาธุรกิจการคา้ (สนามบินน ้า) 

  (2)  บริษัทจ ากัดที่มีส านักงานแห่งใหญ่ตั้ งอยู่ในเขตจังหวัดใด ให้ย่ืนขอจด
ทะเบียนที่ส านกังานพาณิชยจ์งัหวดัซ่ึงบริษทันั้น มีส านกังานแห่งใหญ่ตั้งอยู ่

 2.  ย่ืนจดทะเบียนทางระบบจดทะเบียนนิติบุคคลทางอิ เล็กทรอนิกส์ (e-

Registrationที่เวบ็ไซตh์ttps://ereg.dbd.go.th/ERegistMemberWeb/nonmemberpages/home.xhtml 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



                                                                                                                            26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ภาพที่ 5 

 

 

ขั้นตอนที่ 2 
การจดทะเบียน 

จัดต้ังบริษัทจ ากัด  

เมื่อไดจ้ดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิไวแ้ลว้  

ผูเ้ร่ิมก่อการจดัให้มีการจองซ้ือหุ้นทั้งหมด  

ผูเ้ร่ิมก่อการออกหนงัสือนดัประชุมจดัตั้งบริษทั  

ประชุมตั้งบริษทั 

คณะกรรมการเรียกให้ช าระค่าหุ้นตามที่ 
ที่ประชุมจดัตั้งบริษทัก าหนดซ่ึงไม่ 

นอ้ยกว่าหุ้นละ 25 % 

จดัท าค าขอจดทะเบียน/ย่ืนจดทะเบียน 

จดัตงับริษทั 

นายทะเบียนรับจดทะเบียน 

นดัไม่นอ้ยกว่า 7 

วนั 

ย่ืนจดทะเบียนตั้งบริษทัภายใน 
3 เดือนนบัแต่วนัที่ไดม้ีการ

ประชุมตั้งบริษทั 
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 การจดทะเบียนจัดต้ังบริษัทจ ากัดภายในวันเดียว 

  ในการจดัตั้งบริษทั ถา้ไดด้ าเนินการทุกขั้นตอนดงัต่อไปน้ี ภายในวนัเดียวกบัวนัที่ผู ้

เร่ิมก่อการจัดท าหนังสือบริคณห์สนธิกรรมการจะจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิและจด

ทะเบียนตั้งบริษทัไปพร้อมกนัภายในวนัเดียวก็ได ้
  1.  ผูเ้ร่ิมก่อการตั้งแต่ 3 คนขึ้นไป ร่วมกนัจดัท าหนงัสือบริคณห์สนธิ 

  2.  จดัให้มีผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุ้นครบตามจ านวนหุ้นทั้งหมดที่บริษทัจะจดทะเบียน 
  3.  ประชุมจดัตั้งบริษทั (โดยไม่ตอ้งออกหนังสือนัดประชุมตั้งบริษทั) เพ่ือพิจารณา

กิจการต่าง ๆ ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยม์าตรา 1108 โดยมีผูเ้ร่ิมก่อการและผูเ้ขา้ช่ือ

ซ้ือหุ้นทุกคนเขา้ร่วมประชุม (มอบฉันทะให้ผูอ้ื่นเขา้ประชุมแทนได)้ และผูเ้ร่ิมก่อการ และผูเ้ขา้ช่ือ
ซ้ือหุ้นทุกคน ให้ความเห็นชอบในกิจการที่ไดป้ระชุมกนันั้น 

  4.  ผูเ้ร่ิมก่อการไดม้อบกิจการทั้งปวงให้แก่กรรมการบริษทั 

  5.  กรรมการไดเ้รียกให้ผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุ้น ใช้เงินค่าหุ้น โดยจะเรียกคร้ังเดียวเต็มมูลค่า
หรือไม่น้อยกว่าร้อยละย่ีสิบห้าของมูลค่าหุ้น ตามมาตรา 1110 วรรคสองก็ไดแ้ละผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุ้น

ทุกคนไดช้ าระเงินค่าหุ้นเสร็จเรียบร้อยแลว้ 

 

  ข้อมูลที่ต้องใช้ในการจัดต้ังบริษัทจ ากัด 

  1.  ช่ือของบริษทั (ตามที่ไดจ้องช่ือไว)้ *ดูหลกัเกณฑก์ารจองช่ือนิติบุคคล* 
  2.  ที่ตั้งส านักงานแห่งใหญ่ / สาขา (ตั้งอยู่ ณ จงัหวดัใด) พร้อมเลขรหัสประจ าบา้น

ของที่ตั้งส านักงาน, E-mail, หมายเลขโทรศัพท์ของบริษทัหรือกรรมการและหรือช่ือหรือที่อยู่
เวบ็ไซต ์(URL) ที่ใชใ้นการประชาสัมพนัธ์หรือประกอบธุรกิจ 

  3.  วตัถุที่ประสงคข์องบริษทัที่จะประกอบกิจการคา้  

  4.  ทุนจดทะเบียน จะตอ้งแบ่งเป็นหุ้น ๆ มีมูลค่าหุ้นเท่า ๆ กนั (มูลค่าหุ้นจะตอ้งไม่ต ่า
กว่า 5 บาท) 

  5.  ช่ือ ที่อยู่ อายุ หมายเลขโทรศพัท์เลขที่บตัรประชาชน หรือบตัรอื่น ๆ (กรณีเป็น

ชาวต่างชาติ) อาชีพ และจ านวนหุ้นที่ผูเ้ร่ิมก่อการจองซ้ือไว ้
  6.  ช่ือ ที่อยู่ อายุ หมายเลขโทรศพัท์เลขที่บตัรประชาชน หรือบตัรอื่น ๆ (กรณีเป็น

ชาวต่างชาติ) ของพยาน 2 คน 
  7.  ช าระค่าอากรแสตมป์ 200 บาท 
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  8.  ขอ้บงัคบั (ถา้มี) 
  9.  จ านวนทุน (ค่าหุ้น) ที่เรียกช าระแลว้ อยา่งนอ้ยร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียน 

  10.  ช่ือ ที่อยู่อายุสัญชาติหมายเลขโทรศัพท์เลขที่บัตรประชาชน หรือบัตรอื่น ๆ 

(กรณีเป็นชาวต่างชาติ)ของกรรมการ 
  11.  รายช่ือหรือจ านวนกรรมการที่มีอ  านาจลงช่ือแทนบริษทั (อ านาจกรรมการ) 

  12.  ช่ือ เลขทะเบียนผูส้อบบญัชีรับอนุญาตพร้อมค่าตอบแทน 
  13.  ช่ือ  ที่อยู่สัญชาติอาชีพ เลขที่บัตรประชาชน หรือบัตรอื่นๆ (กรณีเป็น

ชาวต่างชาติ) และจ านวนหุ้นของผูถ้ือหุ้นแต่ละคน 

  14.  ดวงตราส าคญั (ถา้มี)  
  บริษทัจะไม่จดทะเบียนดวงตราส าคญัของบริษทัก็ได ้หากว่าอ านาจกรรมการไม่ได้

ก าหนดให้ตอ้งประทบัดวงตราส าคญัดว้ย 

 

  เอกสารหลักฐานที่ต้องใช้ในการจดทะเบียนจัดต้ังบริษัทจ าากัด 

  1.  ค าขอจดทะเบียนบริษทัจ ากดั (แบบ บอจ.1) 
  2.  แบบค ารับรองการจดทะเบียนบริษทัจ ากดั 

  3.  หนงัสือบริคณห์สนธิ (แบบ บอจ.2) ช าระค่าอากรแสตมป์ 200 บาท 

  4.  รายการจดทะเบียนจดัตั้ง (แบบ บอจ.3) 
  5.  แบบวตัถุที่ประสงค ์(แบบ ว.) 

  6.  รายละเอียดกรรมการ (แบบ ก.) 
  7.  ใบแจง้ผลการจองช่ือนิติบุคคลที่ยงัไม่หมดอายุ 

  8.  หลกัฐานให้ความเห็นชอบในการจดัตั้งบริษทัเพื่อประกอบธุรกิจจากหน่วยงานที่

เก่ียวข้อง(ใช้เฉพาะในการประกอบธุรกิจที่มีกฎหมายพิเศษควบคุม เช่น ธุรกิจธนาคาร ธุรกิจ
ประกันภัย ธุรกิจเงินทุนธุรกิจหลักทรัพย์ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์กิจการข้อมูลเครดิต บริหาร

สินทรัพยกิ์จการคลงัสินคา้ กิจการไซโลหรือกิจการห้องเยน็) 

  9.  บญัชีรายช่ือผูถ้ือหุ้น (แบบ บอจ.5) 
  10.  ส าเนาบญัชีรายช่ือผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุ้นหรือผูรั้บมอบฉันทะในการประชุมให้ความ

เห็นชอบในกิจการที่ไดป้ระชุมจดัตั้งบริษทัพร้อมลายมือช่ือ 
  11.  ส าเนารายงานการประชุมตั้งบรษัิท 
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  12.  ส าเนาขอ้บงัคบั ช าระค่าอากรแสตมป์ 200 บาท (ถา้มี) 
  13.  ส าเนาหลกัฐานการรับช าระค่าหุ้นที่บริษทัออกให้แกผูถ้ือหุ้น 

  14.  กรณีบริษทัจ ากดัมีผูถ้ือหุ้นเป็นคนต่างดา้วถือหุ้นในบริษทัจ ากดัไม่ถึงร้อยละ 50 

ของทุนจดทะเบียนหรือกรณีบริษทัจ ากดัไม่มีคนต่างดา้วเป็นผูถ้ือหุ้น แต่คนต่างดา้วเป็นกรรมการ
ผูม้ีอ  านาจลงนามหรือร่วมลงนามผูกพนับริษทั ให้ส่งเอกสารหลกัฐานที่ธนาคารออกให้เพื่อรับรอง

หรือแสดงฐานะการเงินของผูถ้ือหุ้นที่มีสัญชาติไทยแต่ละรายประกอบค าขอจดทะเบียน โดย
เอกสารดงักล่าวตอ้งแสดงจ านวนเงินที่สอดคลอ้งกบัจ านวนเงินที่น ามาลงหุ้นของผูถ้ือหุ้นแต่ละ

ราย 

  15.  แบบ สสช.1 
  16.  แผนที่แสดงที่ตั้ งส านักงานแห่งใหญ่และสถานที่ส าคัญบริเวณใกล้เคียง

โดยสังเขป 

  17.  ส าเนาบตัรประจ าตวัของผูเ้ร่ิมก่อการและกรรมการทุกคน  
  18.  ส าเนาหลกัฐานการเป็นผูรั้บรองลายมือช่ือ (ถา้มี) 

  19.  หนงัสือมอบอ านาจ (กรณีที่ผูข้อจดทะเบียนไม่สามารถย่ืนขอจดทะเบียนไดด้้วย
ตนเอง ก็มอบอ านาจให้บุคคลอื่นด าเนินการแทนโดยท าหนงัสือมอบอ านาจและผนึกหรือช าระค่า

อากรแสตมป์ 10 บาท) 

  ส าเนาเอกสารประกอบค าขอจดทะเบียนทุกฉบบั ตอ้งให้ผูข้อจดทะเบียนอย่างน้อย
หน่ึงคนรับรองความถูกตอ้ง ยกเวน้ส าเนาบตัรประจ าตวัหรือหลกัฐานการเป็นผูรั้บรองลายมือช่ือผู้

ขอจดทะเบียนให้ผูเ้ป็นเจ้าของบัตรหรือผูข้อจดทะเบียนอย่างน้อยหน่ึงคนเป็นผูล้งลายมือช่ือ

รับรองความถูกตอ้ง 
  กรณีการย่ืนค าขอจดทะเบียนแบบใช้เอกสารจัดท าค าขอ แบบพิมพ์จดทะเบียน

สามารถ Download จาก www.dbd.go.th 
 

  ค่าธรรมเนียม 

 1.  จดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิ          500 บาท 

 2.  จดทะเบียนจดัตั้งบริษทัจ ากดั      5,000 บาท 

 3.  หนงัสือรับรอง   รายการละ       40 บาท 
 4.  ใบส าคญัแสดงการจดทะเบียน   ฉบบัละ     100 บาท 

 5.  รับรองส าเนาเอกสารค าขอจดทะเบียน  หนา้ละ                    50 บาท 
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  สถานที่จดทะเบียน 

  1.  หน่วยงานในสังกดัของกรมพฒันาธุรกิจการคา้ทุกจงัหวดัทัว่ประเทศ รวมทั้งส้ิน 

87 แห่ง โดยตั้งอยูใ่นเขตกรุงเทพมหานคร จ านวน 7 แห่ง ที่กรมพฒันาธุรกิจการคา้ (สนามบินน้าํ) 

ส านักงานพฒันาธุรกิจการคา้เขต 1-6 (ป่ินเกลา้ พหลโยธิน รัชดาภิเษก ส่ีพระยา บางนา และแจง้
วฒันะ (ศูนยร์าชการเฉลิมพระเกียรติ 80พรรษา) และในส่วนภูมิภาคที่ส านักงานพาณิชยจ์งัหวดั

จงัหวดัละ 1 แห่ง รวมถึงสาขาของส านกังานพาณิชยจ์งัหวดัในพ้ืนที่เศรษฐกิจส าคญัอีก 4 แห่ง คือ 
แม่สอด เมืองพทัยา หัวหิน และเกาะสมุย 

  ยกเวน้ การขอจดทะเบียนห้างหุ้นส่วนหรือบริษทัที่มีวตัถุประสงคป์ระกอบกิจการซ่ึง

มีกฎหมายพิเศษควบคุม ไดแ้ก่ หลกัทรัพยค์ลงัสินคา้ ห้องเยน็ ไซโล นายหน้าประกนัภยั บริหาร
สินทรัพยใ์ห้ย่ืนขอจดทะเบียน ณ ส านกังานบริการจดทะเบียน ดงัต่อไปน้ี 

    (1)  บริษทัจ ากดัที่มีส านกังานแห่งใหญ่ ตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ย่ืนขอ

จดทะเบียนที่กรมพฒันาธุรกิจการคา้ (สนามบินน ้า) 
    (2)  บริษัทจ ากัดที่มีส านักงานแห่งใหญ่ตั้ งอยู่ในเขตจังหวัดใด ให้ย่ืนขอจด

ทะเบียนที่ส านกังานพาณิชยจ์งัหวดัซ่ึงบริษทันั้น มีส านกังานแห่งใหญ่ตั้งอยู ่
  2.  ย่ืนจดทะเบียนทางระบบจดทะเบียนนิติบุคคลทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Registration) 

ที่เวบ็ไซต ์https://ereg.dbd.go.th/ERegistMemberWeb/nonmemberpages/home.xhtml 
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ภาพที่ 6 

การจดทะเบียนจัดต้ังบริษัทจ ากัด (ภายในวนัเดียว) 

ผูเ้ร่ิมก่อการตั้งแต่ 3 คนขึ้นไป จดัท าหนงัสือบริคณห์สนธิ

 

ผูเ้ร่ิมก่อการ/ผูถ้ือหุ้น/กรรมการคนใดคนหน่ึงจองช่ือนิติบุคคล 

ผูเ้ร่ิมก่อการจดัให้มีการซ้ือหุ้นทั้งหมด

 

ประชุมจดัตั้งบริษทั

 

คณะกรรมการเรียกให้ช าระค่าหุ้นตามที่ที่

ประชุมจดัตั้งบริษทัก าหนดซ่ึงตอ้ง 

ไม่นอ้ยกว่าหุ้นละ 25% 

จดัท าค าขอจดทะเบียนและเอกสารประกอบ/ 

ย่ืนค าขอจดทะเบียนจดัตั้งบริษทั 

นายทะเบียนรับจดทะเบียน

 

ด าเนินการภายใน
วนัเดียวกนั 

ย่ืนจดทะเบียน

ภายใน 3 เดือน 
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  2.3.2  วิธีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
 1.  แบบค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 แบบค าขอที่ใช้ในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่ แบบ ภ.พ. 01 ซ่ึงในเขต
กรุงเทพฯขอรับไดท้ี่ส านกังานกรมสรรพากรพ้ืนที่สาขา(เขต/อ าเภอ)หรือส านกังานกรมสรรพากร
พ้ืนที่ส าหรับในจงัหวดัอื่นขอรับไดส้ านกังานกรมสรรพพากรพ้ืนที่สาขา(อ าเภอ)ทุกแห่ง 
 2.  เอกสารที่ใชใ้นการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

2.1  ค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามแบบ ภ.พ. 01 จ านวน 3 ฉบบั 
2.2  ส าเนาทะเบียนบา้นหลกัฐานที่อยูอ่าศยัจริง 
2.3  บตัรประจ าตวัประชาชนละบตัรประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร 
2.4  สัญญาเช่าอาคารเป็นที่ตั้งสถานประกอบการ (กรณีเช่า) หรือหนงัสือยินยอม

ให้ใช้สถานประกอบกิจการและหลกัฐานแสดงกรรมสิทธ์ิ เช่น เป็นเจา้บา้น สัญญาซ้ือขายค าขอ
หมายเลขบ้านใบโอนกรรมสิทธ์ิ สัญญาเช่าช่วง พร้อมส าเนาทะเบียนบ้านอนัเป็นที่ต้องสถาน
ประกอบการและภาพถ่ายเอกสารดงักล่าว 

2.5  หนังสือจัดตั้งห้างหุ้นส่วน พร้อมภาพถ่ายหนังสือดงักล่าว (กรณีเป็นห้าง
หุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคล) 

2.6  หนังสือรับรองของนายทะเบียนห้างหุ้นส่วน บริษทั พร้อมวตัถุประสงค์
หนงัสือบริคณห์สนธิและขอ้บงัคบั และใบทะเบียนพาณิชยพ์ร้อมภาพถ่ายหนงัสือดงักล่าว 
  2.7  บตัรประจ าตวัประชาชนของกรรมการผูจ้ัดการ หรือหุ้นส่วนผูจ้ดัการและ
ประกอบการจ านวน 2 ชุด 
  2.8  แผนที่ซ่ึงแสดงที่ตั้งประกอบการโดยสังเขปและภาพถ่ายสถานประกอบการ
จ านวน 2 ชุด 
  2.9  กรณีมอบอ านาจให้ผู้อื่นท าการแทนต้องมีหนังสือมอบอ านาจปิดอากร
แสตมป์ 10 บาท บตัรประจ าตวัประชาชนของผูม้อบอ านาจและผูรั้บมอบอ านาจพร้อมภาพถ่าย
บตัรดงักล่าว โดยผูม้อบอ านาจตอ้งมีอาย ุ20 ปีขึ้นไป 
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 ก าหนดเวลาจดทะเบียน 
  1.  ผูป้ระกอบการตอ้งย่ืนค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเมื่อเร่ิมประกอบกิจการขาย
สินคา้หรือให้บริการ เวน้แต่กรณีที่ผูป้ระกอบการมีแผนงานที่สามารถพิสูจน์ไดว่้าไดเ้ตรียมการ
เพ่ือประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและมีการ
ด าเนินการเพ่ือเตรียมประกอบกิจการอันเป็นเหตุให้ต้องมีการซ้ือสินคา้หรือรับบริการที่อยู่ใน
บงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม เช่น การก่อสร้างโรงงาน การสร้างอาคารส านักงานหรือการติดตั้ง
เคร่ืองจกัร ให้ผูป้ระกอบการมีสิทธิย่ืนค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไดภ้ายในก าหนด 6 เดือน
ก่อนวนัเร่ิมประกอบกิจการขายสินคา้หรือให้บริการ 
  2.  ผูป้ระกอบการที่มีรายรับเกินกว่า 1.8 ลา้นบาทต่อปี ตอ้งย่ืนค าขอจดทะเบียนภาษี-
มูลค่าเพ่ิมภายใน 30 วนันบัแต่วนัที่มีมูลค่าของฐานภาษี (รายรับ) เกินกว่า 1.8 ลา้นบาทต่อปี 
  3.   สถานที่ จดทะเบียนภาษีมูลค่ า เ พ่ิมการจดทะเบียนภาษีมูลค่ า เ พ่ิมของ
ผูป้ระกอบการให้ย่ืนค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามแบบ ภ.พ.01 ณ สถานที่ดงัต่อไปน้ี 
 
 การย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมลูค่าเพิ่ม 

 1.  ผูม้ีหนา้ที่ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอตัราร้อยละ 10 (ปัจจุบันอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม
ลดลงเหลืออตัราร้อยละ 7.0 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัที่ 440) พ.ศ.2548 มีผลใช้บงัคบัจนถึง
วนัที่ 30 กันยายน 2550) หรือผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 0 โดย
ค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมจากภาษีขายหักดว้ยภาษีซ้ือในแต่ละเดือนภาษี ทั้งนั้น ไม่ว่าผูป้ระกอบการ
ดงักล่าวจะประกอบการในรูปแบบบุคคลธรรมดา คณะบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามญักองมรดก บริษทั
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล องคก์ารของรัฐบาล หรือนิติบุคคลในรูปแบบใด ๆก็ตาม 
  2.  แบบแสดงรายการที่ใชใ้นการย่ืน 
  (1)  แบบ ภ.พ.01 แบบค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

  (2)  แบบ ภ.พ.02 แบบค าขอย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือรวมกนั 
  (3)  แบบ ภ.พ.02.1 แบบค าขอยกเลิกการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม
รวมกนั 
  (4)  แบบ ภ.พ.04 แบบค าขอรับใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
  (5)  แบบ ภ.พ.08 แบบค าขอถอนทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
  (6)  แบบ ภ.พ.09 แบบค าขอแจง้เปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
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  (7)  แบบ ภ.พ.30 ใช้ส าหรับผูป้ระกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม โดย
ค านวณ ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากภาษีขายหักดว้ยภาษีซ้ือในแต่ละเดือนภาษี กรณีเดือนภาษีใดมีจ านวน
ภาษีซ้ือมากกว่าภาษีขาย ผูป้ระกอบการจะไดรั้บคืนภาษี และสามารถใช้แบบ ภ.พ.30 น้ีเป็นค าขอ
คืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
  (8)  แบบ ภ.พ. 30.2 แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม ในกรณีปรับปรุงภาษีซ้ือที่
เฉลี่ยตามส่วนของรายได ้
   (9)  แบบ ภ.พ.30.3 แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม ในกรณีปรับปรุงภาษีซ้ือที่
เฉลี่ยตามส่วนของการใชพ้ื้นที่อาคาร 
  (10)  แบบใบขนสินคา้ขาเขา้ ใชส้ าหรับผูม้ีหนา้ที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมผูน้ าเขา้ ไม่ว่า
จะเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนหรือไม่ก็ตามกฎหมายว่าดว้ยศุลกากร 
   (11)  แบบ ภ.พ.36 ใชส้ าหรับผูม้ีหนา้ที่ส่งภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีดงัต่อไปน้ี 
   (ก)  ผูจ่้ายค่าซ้ือสินคา้หรือค่าบริการให้แก่ 
  - ผูป้ระกอบการที่อยูน่อกราชอาณาจกัร ซ่ึงไดเ้ขา้มาประกอบกิจการขายสินคา้
หรือให้บริการในราชอาณาจกัรเป็นการชัว่คราว และไม่จดภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นการชัว่คราว หรือ 
  - ผูป้ระกอบการที่ไดใ้ห้บริการในต่างประเทศและไดม้ีการใช้บริการนั้นใน
ราชอาณาจกัร 
  (ข)  ผูรั้บโอนสินค้าหรือผูรั้บโอนสิทธิในบริการที่ได้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมไป
แล้วในอัตราร้อยละ 0 ได้แก่ การรับโอนสินค้าหรือรับโอนสิทธิในบริการ ที่ได้มีการขายหรือ
ให้บริการกับองค์การสหประชาชาติ  ทบวงการช านัญพิ เศษของสหประชาชาติ  สถาน
เอกอคัรราชทูตสถานทูต สถานกงสุลใหญ่ สถานกงสุล ทั้งน้ีเฉพาะการขายสินคา้หรือบริการที่
เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 
  (ค)  ผูท้อดตลาดซ่ึงขายทรัพยสิ์นของผูป้ระกอบการจดทะเบียน 
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2.4 โครงงานที่เกี่ยวข้อง 

   

 2.4.1  จอย ตาไฟ และคณะ (2558) ศึกษาเร่ือง บริการท าบัญชีของธุรกิจห้องเช่า 

กรณีศึกษา:ห้องแถวสีฟ้าคุณชาตรี  เต่าทอง 

ในการศึกษาสรุปผลว่า ธุรกิจห้องเช่าเป็นธุรกิจที่หน้าสนใจแก่ผู ้ที่ไม่มีที่พกัอาศัยอยู่หรือผู้ที่

อยากจะอาศยัอยู่ที่ใกลท้ี่ท างานของตัวเองจึงมาอาศัยห้องเช่าอยู่ชั่วคราวหรือคิดที่จะเช่าห้องไป
ตลอดก็ได ้ซ่ึงผูท้ี่ท างานอยู่ไกลบา้นก็อาจมาเช่าห้องให้อยู่ใกลท้ี่ท างานมากขึ้นจึงสะดวกต่อการ

เดินทางมาท างานเพราะจะช่วยให้ประหยดัค่าใช้จ่ายมากขึ้นอีกดว้ยแต่ถา้หากที่ท างานเราอยูไ่กล

บ้านก็อาจจะส่งผลท าให้เราเสียเวลาในการเดินทางมาท างานได้  เพราะเราคาดไม่ได้ว่าจะมี 
อุปสรรคอะไรเกิดขึ้นบา้ง จึงมีผูท้ี่สนใจอยากจะเช่าห้องอยู่คนเดียวหรือเป็นครอบครัวก็ไดเ้พราะ

ถา้หากมีลูกหลานที่เรียนหนงัสือก็จะท าให้เดินทางไปโรงเรียนสะดวกมากขึ้น คณะผูจ้ดัท าไดรู้้จกั
กบัเจา้ของกิจการห้องเช่า คุณชาตรี เต่าทอง ผูจ้ดัท าจึงไดส้อบถามคุณชาตรี เต่าทอง ว่ามีการจด

บนัทึกบญัชีหรือเปล่า คุณชาตรี เต่าทองไดบ้อกว่าไม่มีการจดบนัทึกบญัชีคณะผูจ้ดัท าจึงไดม้าขอ

บนัทึกเก่ียวกบัรายรับ-รายจ่าย และให้มีแผนการเงินที่ถูกตอ้งและยงัช่วยให้กิจการของคุณชาตรี 
เต่าทองมีระบบในการใชเ้งินสะดวกมากย่ิงขึ้น  

 

 2.4.2 กรรณิการ์ จันทบอดี และคณะ (2558) ศึกษาเร่ือง บริการจัดท าบัญชีของธุรกิจ

บริการ กรณีศึกษา : ร้านล้านสปาคุณธัญวรัตม์ มณีรัตน์ 

ในการศึกษาสรุปผลว่า เจ้าของกิจการร้าน ล้านสปา ให้ความร่วมมือในการจัดท าบริการจดัท า
บญัชีในคร้ังน้ี เจา้ของกิจการมีความพึงพอใจเป็นอย่างย่ิง เพราะไดท้ราบถึงผลแสดงฐานะทาง

การเงินที่แทจ้ริง ดว้ยวิธีการท าอย่างเป็นขั้นตอนและถูกวิธีท าให้เจา้ของกิจการบริการการเงินได้

อย่างเป็นระบบ และมีการวางแผนทางการเงินในการใช้จ่ายต่าง ๆ ของธุรกิจได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ คุณธัญวรัตม์ ไดก้รอกตอบแบบสอบถาม ไดม้ีความคิดเห็นต่อการบริการท าบญัชี

ของนกัศึกษา ซ่ึงอยูใ่นระดบัดีมาก ซ่ึงสอดคคลอ้งกบัวตัถุประสงค์ในการสร้างความรู้จากรายวิชา
ต่าง ๆ และทกัษะวิชาชีพมาประยุกต์ใช้ในการท าโครงการและบริการสังคมอย่างมีประสิทธิภาพ 

เช่น การสร้างและกรอกปบบฟอร์มต่าง ๆ ในการท าบญัชี คือสมุดรายวนัทัว่ไป, บญัชีแยกประเภท 

งบทดลอง, กระดาษท าการ 6 ช่อง, งบก าไรขาดทุน, งบแสดงฐานะการเงิน, ใบส าคญัรับ, ใบส าคญั
จ่าย, ใบเสร็จรับเงิน เป็นต้น มาประยุกต์ใช้ให้เข้ากับกิจการที่ให้บริการท าบัญชีได้อย่างมี
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ประสิทธิภาพทั้งน้ียงัไดน้ าเทคโนโลยีมาประยุกตใ์ช้ในการปฏิบติังานทางดา้นบญัชี มาใช้ในการ
ท าเอกสาร ให้มีความสวยงามเรียบร้อย และถูกต้องตามหลักบญัชี การน าโปรแกรม Microsoft 

Powerpoint 2010 มาใชใ้นการน าเสนอขอ้มูลให้มีความน่าสนใจ และให้มีความเขา้ใจไดง่้ายขึ้นอีก

ดว้ย 
 

    2.4.3 กนกกาญจน์ สิทธิเดช และคณะ (2558) ศึกษาเร่ือง โครงการบริการท าบัญชี
กิจการร้านลูกปู แฟช่ัน & บิวตี ้กรณีศึกษา : นางลูกปู ศรีจินดา 
ในการจดัท าโครงการคร้ังน้ีผูศ้ึกษาไดป้ระยกุต ์เรืองวงจรปฏิบตัิงานบญัชี มาประยกุตใ์ชใ้น 

การจดัท าคู่มือและใชเ้อกสารในการกาหนดขั้นตอนต่าง ๆ ทีเรียกว่า วงจรการบญัชี ซึงมีทั้งหมด 6 

ขั้นตอน ซ่ึงได้แก่ขั้นที่ 1 การบันทึกบัญชีในสมุดรายวนัขั้นต้น โดยการน าขอ้มูลจากกิจการมา
วิเคราะห์รายการคา้แลว้บนัทึกในสมุดรายวนัทวัไป โดยแยกบญัชีเป็น เดบิต – เครดิตตามหลกัการ 

ทางบญัชี ขั้นที่ 2 ผานบญัชีในสมุดรายวนัขั้นตน้ไปยงับญัชีแยกประเภท ขั้นที่ 3 หายอดคงเหลือ

ในบญัชีแยกประเภทด้วยดินสอเพื่อน ามาจดัท างบทดลองเพือพิสูจน์ความถูกตอ้งในการบันทึก
บัญชี, ขั้นที่ 4 ท ากระดาษท าการและท างบการเงิน ขั้นที่ 5 หายอดคงเหลือไวใ้นบัญชีประเภท

สินทรัพย์หน้ีสิน ส่วนของเจ้าของ  ขั้นที่ 6 ท างบทดลองหลังปิดบญัชี น าความรู้ในรายวิชามา
ประยกุตใ์ชค้ านวณตน้ทุน และแยกประเภทอุปกรณ์ วิชาระบบบญัชี ในเรืองของการสร้างเอกสาร

ในรายวิชาบญัชี ขั้นตอนการออกแบบฟอร์มและและการประยกุต์ใช้ในการจดัเก็บเอกสาร เพราะ

การน าเอาความรู้ทั้งหมดมาประยุกต์ใช้มีความส าคญัมากทีจะท าให้กิจการไดท้ราบถึงผลรายได้
และค่าใชจ่้ายทีแน่นอน 

 ส าหรับกิจการซ้ือมาขายไปของ ร้านคุณลูกปู แฟชัน & บิวต้ี เร่ิมกิจการเมื่อ ตั้งแต่ 

เดือนมิถุนายน 2556 ร้านคุณลูกปู แฟชนั & บิวต้ี ไดรู้้ว่าในการประกอบกิจการซ้ือมาขายไป ตอ้งมี
การพบเจอกบัลูกคา้มากหนา้หลายตาที่มีความคิด ความชอบ รสนิยมที่แตกต่างกนออกไป เจา้ของ 

กิจการจึงต้องมีความใจเย็น และในบางคร้ังเจ้าของกิจการอาจพบกับเหตุการณ์ที่ท าให้เจ้าของ
กิจการเกิดความไม่พอใจ วิธีลดปัญหาทีดีทีสุดคือ การที่เจา้ของกิจการยิ้มแยม้แจ่มใส มาบึ้ งตึงใส่

ลูกคา้เพราะในการจ าหน่ายสินคา้เจา้ของกิจการตอ้ง ท าการพูดคุย ดูแลใส่ใจลูกคา้อย่างทวัถึง ให้ 

การบริการทีดี และใช้ค าพูดทีไม่ขดักบความชอบของลูกคา้เพือให้ลูกค้าเกิดความสนใจในสินคา้
มากทีสุด 
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บทที่ 3  
 
 

วิธีการด าเนินการ 
 
           การจดัท าโครงการคร้ังน้ีเพ่ือศึกษาการปฏิบติังานจริงทางดา้นบญัชี  คณะผูจ้ดัท าได้
เลือกประกอบธุรกิจประเภทบริการ โดยจดัตั้งบริษทัจ าลอง คือ บริษทั โคซิอิ้ง จ ากดั ซ่ึงให้บริการ
ดา้นที่พกัแรมและบริการด้านอาหาร โดยมีรายการคา้เป็นระยะเวลา 2 เดือน คือ เดือนสิงหาคม 
และเดือนกนัยายน  
 คณะผูจ้ัดท าไดด้ าเนินการจัดตั้งบริษทัจ าลองและบันทึกรายการค้าตามวงจรบญัชี

โดยมีขั้นตอนดงัน้ี 

1.  บริษทั และระยะเวลา 

2.  การจดัตั้งบริษทัและการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

3.  การเร่ิมก่อการตั้งบริษทัจ าลอง 
4.  การจดัท าบญัชีตามวงจรบญัชี 

 

บริษัทและระยะเวลา 

 บริษัท 

 บริษทั โคซิอิ้ง จ ากดั สถานที่ตั้ง   88 ถนนศกัดิเดช  ต าบลวิชิต อ าเภอเมือง จงัหวดัภูเก็ต 
83000 บริการดา้นที่พกัแรมและบริการดา้นอาหาร 

 

 รอบระยะเวลา 

 จดัท าบญัชีตามวงจรบญัชี เป็นระยะเวลา 2 เดือน คือ เดือนสิงหาคม และเดือนกนัยายน 

พ.ศ. 2562 
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การจัดต้ังบริษัทและการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 
 
วิธีการจัดจ้ังบริษัท 

 
ขั้นตอนการด าเนินการในการจัดต้ังบริษัทจ ากัด มี 2 ข้ันตอน คือ 

 1. บริษทั โคซิอิ้ง จ ากดั มีผูเ้ร่ิมก่อตั้งบริษทัจ ากดั 2 คน 

 2. ดาวน์โหลดแบบฟอร์มเพ่ือกรอกขอ้มูลในการจดัตั้งบริษทั www.dbd.go.th 

 3. จดัท าหนงัสือค าขอจดทะเบียนบริษทัจ ากดั 

 4. จดัท าหนงัสือรับรองบริษทั 

 5. จดัท าหนงัสือบริคณห์สนธิ 

 6. เมื่อจดทะเบียนหนงัสือบริคณห์สนธิแลว้ ผูเ้ร่ิมก่อการตอ้งจดัหุ้นของบริษทัที่
ตั้งขึ้นจ านวน 20,000 หุ้น มีผูเ้ขา้จองหุ้นครบ 20,000 หุ้น 

 7. จดัท าค ารับรองการจดทะเบียนบริษทั 

 8. จดัท ารายละเอียดวตัถุที่ประสงคข์องบริษทัจ ากดั 

 9. จดัท ารายการจดทะเบียนจดัตั้ง 

 10. จดัท าหนงัสือกรรมการเขา้ใหม่ 

 11. จดัท ารายช่ือผูเ้ร่ิมก่อการและผูเ้ขา้ช่ือซ้ือหุ้น 

 12. จดัท าหนงัสือนดัประชุมตั้งบริษทั โดยตอ้งส่งค าบอกกล่าวนดัประชุมให้ผูจ้อง
ทราบล่วงหนา้อยา่งนอ้ย 7 วนั ก่อนวนัประชุม 

 13. จดัท ารายงานการประชุมจดัตั้งบริษทั 

 14. จดัท าขอ้บงัคบั 

 15. จดัท าส าเนาบญัชีรายช่ือผูถ้ือหุ้น 

 16. จดัท าแบบแสดงรายการเก่ียวกบัการประกอบธุรกิจ 

 17. จดัท าใบส าคญัรับช าระเงินค่าหุ้น 

 18. ท าหนงัสือมอบอ านาจ 

 19. จดัท าแผนที่บริษทั  
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การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 
 
ขั้นตอนในการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่ม  
 1. ดาวน์โหลดแบบฟอร์ม ภ.พ.01 ค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม www.rd.go.th 
 2. กรอกขอ้มูลลงใน ภ.พ.01 
 3. ย่ืนภ.พ.01 ณ ส านกังานสรรพากรพ้ืนที่เขตบางนา 
 
 
การเร่ิมก่อต้ังบริษัทจ าลอง 
 
สาเหตุที่เลือกธุรกิจโรงแรม 
 ปัจจุบนัอุตสาหกรรมที่พกัแรม มีการเจริญเติบโตขึ้นอย่างรวดเร็ว เน่ืองจากมีโรงแรม
ขนาดใหญ่จ านวนหลายร้อยห้องพกัและมีส่ิงอ านวยความสะดวกที่คครบถว้นเกิดขึ้นจ านวนมาก 
จึงจ าเป็นตอ้งมีการระดมเงินทุนจ านวนมากเพ่ือสร้างส่ิงดึงดูดใจต่าง ๆ  ให้ลูกคา้มาใช้บริการและ
เกิดความประทับใจประกอบกับการเดินทางที่สะดวกสบายมากขึ้นในปัจจุบัน ส่งผลให้มีการ
เดินทางระหว่างประเทศอย่างกวา้งขวาง ดงันั้น ระบบการจดัการในธุรกิจที่พกัแรม จึงจ าเป็นตอ้ง
ใช้หลกัการบริหารตามมาตรฐานสากลและการบริหารงานอย่างมืออาชีพ ซ่ึงการเจริญเติบโตของ
กิจการดา้นที่พกัแรมและการท่องเที่ยว ส่งผลให้เกิดรายไดแ้ละการจา้งงานภายในประเทศ เกิดการ
กระจายรายได้ให้แก่ประชาชนในทอ้งถิ่นผูท้ี่เป็นแรงงานในธุรกิจท่องเที่ยวและธุรกิจอื่น ๆ ที่
เก่ียวข้อง ทั้งน้ียงัสนับสนุนกิจกรรมทางการท่องเที่ยวและส่งเสริมการลงทุนในภูมิภาคและ
ประเทศ  
 จากสาเหตุและความส าคัญดังกล่าวกลุ่มคณะผูจ้ัดท าจึงมีความสนใจจัดท าโครงการ
ธุรกิจบริการดา้นที่พกัแรม 
 
การวางแผน 
 1. บริษทั โคซิอิ้ง จ ากดั ให้บริการดา้นที่พกัแรม 
 2. มีการก าหนดวตัถุประสงคข์องบริษทั 
 3. มีการวางแผนงานอยา่งเป็นระบบ ในแต่ละฝ่ายในแต่ละแผนก 
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โครงสร้างองค์กร 
 1. ก าหนดแผนระดบัองคก์รจะตอ้งเป็นที่ยอมรับของทุกหน่วยงานที่เก่ียวขอ้ง  
 2. มีการก าหนดความรับผิดชอบของแต่ละฝ่ายที่เก่ียวขอ้งกบัแผนระดบัองคก์ร 
 3. มีการระบุขั้นตอนการท างานอยา่งชดัเจน 
 ซ่ึงบริษทัของเรามีแผนก ดงัน้ี 
  1. แผนกห้องพกั แบ่งออกดงัต่อไปน้ี 
   1.1 แผนกแม่บา้น  
   คอยดูแลลูกค้าโรงแรม ไม่ว่าจะมีความตอ้งการอะไรเพื่อให้ลูกค้ารู้สึกเป็น
ส าคญั ยงัมีหนา้ที่รับผิดชอบห้องพกั ป้องกนั และดูแลส่ิงของของลูกคา้ 
   1.2 แผนกช่างซ่อม 
    รับผิดชอบการซ่อม และบ ารุงรักษา เพื่อป้องกนัความเสียหายของอุปกรณ์  
คอยดูแลรักษาสระน ้า คอยใส่สารเคมีในช่วงที่ปิดสระ 
  2. แผนกบริการส่วนหนา้ แบ่งออกดงัต่อไปน้ี 
   2.1 แผนกส ารองห้องพกั  
   มีหน้าที่ดูแลเร่ืองการจองห้องพกัของลูกค้า โดยจะต้องยืนยนัการจองทาง
จดหมายหรือแฟกซ์ 
   2.2 แผนกตอ้นรับ (Reception)  
   เมื่อมีลูกคา้เขา้มาในโรงแรม ก็ตอ้งเดินมาที่เคาเตอร์แผนกตอ้นรับก่อนเสมอ 
เพราะอยู่ภายในโรงแรมและใกล้ประตูทางเข้านั่นเอง พนักงานต้อนรับมีหน้าที่ต้อนรับลูกคา้
ตรวจสอบขอ้มูลการจองห้องพกั และขอให้ลูกคา้ลงทะเบียนแลว้จึงจ่ายห้อง และมีบทบาทส าคญั
ในการติดต่อประสานงานกบัแผนกอื่น ๆ ในโรงแรมเพื่อช่วยเหลือเร่ืองต่าง ๆ เมื่อลูกคา้เรียกร้อง 
  3. แผนกการเงินและบญัชี แบ่งออกดงัต่อไปน้ี 
   3.1 แผนกการเงิน 
   รับผิดชอบในการออกใบเสร็จและเก็บเงินจากลูกคา้ รวมถึงการบริการที่ให้
ลูกคา้และเปลี่ยนเงินตราดว้ย และมีหน้าที่รับผิดชอบจดัซ้ือทุกส่ิงทุกอย่างตามความตอ้งการของ
ทุกฝ่าย ทุกแผนก 
   3.2 แผนกการบญัชี 
   มีหน้าที่เก็บรักษาบันทึกรายการต่าง ๆ ให้ถูกต้องเก็บยอดบัญชีลูกหน้ีของ
ลูกคา้ และเตรียมการวิเคราะห์ค่าใช้จ่าย ตรวจสอบวิธีการ และระยะเวลาการจ่ายเงินของโรงแรม 
และยงัมีหนา้ที่ตรวจสอบรายไดป้ระจ าวนัให้เป็นไปอยา่งถูกตอ้ง 
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ส่ิงอ านวยความสะดวกของโรงแรม 
 1.  สระว่ายน ้า (Outdoor Pool) 
 2.  บริการซกัอบรีด (Laundry & Dry Cleaning) 
 3.  ห้องฟิตเนส (Fitness Room) 
 4.  ภตัตาคาร (Restaurant) 
 5.  บริการจดัห้องประชุม (Meeting Room) 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ภาพที่ 7 
 

ประเภทของห้อง 
 1.  ประเภท 1 ห้องนอน 
  1.1  ห้องมาสเตอร์ (Master Suite) 8,000 บาท ต่อคืน 
  1.2  ห้องลกัซูร่ี (Luxury Suite) 9,000 บาท ต่อคืน 
 ทั้งสองห้องนอนเป็นสวีทสุดหรู เน้นความหรูหราลงตวัทั้งการตกแต่งภายนอกและ
ภายในของห้อง และวิวเบื้องหน้าของท้องทะเลอันดามันอันกวา้งใหญ่และหมู่เกาะน้อยใหญ่ 
แวดลอ้มไปดว้ยความร่มร่ืนและความเขียวขจีของแมกไมน้านาพนัธ์ุ ท าให้สร้างบรรยากาศความ
เป็นส่วนตวัและความโรแมนติก ห้องนอนขนาดใหญ่ 

ส่ิงอ านวยความสะดวกของโรงแรม 

สระว่ายน ้า บริการซกัอบรีด ห้องฟิตเนส 

ภตัตาคาร บริการจดัห้องประชุม 
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 2.  ประเภท 2 ห้องนอน 
  2.1  แฟมีลี่สวีท (โอเช่ียนวิว) (Family Suite (Ocean View)) 11,000 บาท ต่อคืน 
 สวีทสไตล์แฟมิลี่สวีทเป็นวิลล่าที่เหมาะแก่การพกัผ่อนแบบครอบครัว ถูกออกแบบ
อย่างหรูหราและเพ่ิมสีสันด้วยความงามของวิวพระอาทิตย์ตก บนปลายแหลมพันวาทางทิศ
ตะวนัตกของเกาะภูเก็ต 
  2.2  แฟมีลี่สวีท (การ์เดน้วิว) (Family Suite (Garden View)) 10,000 บาท ต่อคืน 
 สวีทสไตลแ์ฟมิลี่สวีทเหมาะแก่การพกัผ่อนแบบลงตวักบัครอบครัว แวดลอ้มไปดว้ย
ความร่มร่ืนของสวนสวยและความเขียวขจีของเหล่าตน้ไมน้อ้ยใหญ่ ที่จะท าให้คุณไดพ้กัผ่อน 
อยา่งใกลชิ้ดกบัธรรมชาติ  
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

ภาพท่ี 8  
 
 

 

1 ห้องนอน 

ห้องมาสเตอร์ 

ห้องลกัซูร่ี 

2 ห้องนอน 

แฟมีลี่สวีท (โอเช่ียนวิว) 

แฟมีลี่สวีท (การ์เดน้วิว) 

ประเภทห้อง 
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การจัดท าบัญชีตามวงจรบัญชี 
 

หลักการบันทึกบัญชี 

 การบนัทึกบญัชีทางดา้นเดบิต หรือดา้นซ้ายของบญัชีเพ่ือบนัทึกการเพ่ิมขึ้นหรือลดลง 
และการบนัทึกบญัชีทางดา้นเครดิต หรือดา้นขวาของบญัชี เพ่ือบนัทึกการเพ่ิมขึ้นหรือลดลง โดย

อยู่บนหลักการแนวคิดทางการบัญชีสมการบัญชี และ หลักการบัญชีคู่อันจะน าไปสู่ผลการ

วิเคราะห์รายการคา้ และการบนัทึกบญัชีทางดา้นเดบิต และดา้นเครดิตในที่สุด 
 บญัชี (account) จึงเป็นที่จดบนัทึกรายการเพ่ิมขึ้น และลดลงของสินทรัพยห์น้ีสิน หรือ

ส่วนของเจา้ของ โดยจ าแนกเป็น บญัชีเงินสด บญัชีลูกหน้ีบญัชีเจา้หน้ีบญัชีรายไดค้่าบริการ บญัชี
เงินเดือน เป็นตน้ ส าหรับรูปแบบของบญัชีเป็นรูปตวัทีเรียกว่า บญัชีรูปตวัที ซ่ึงมีส่วนประกอบ 3 

ส่วน ไดแ้ก่ ช่ือบญัชี ดา้นซ้ายเรียกว่า ดา้นเดบิต และดา้นขวาเรียกว่า ดา้นเครดิต แสดงไดด้งัน้ี 

ช่ือบญัชี 

ดา้นซ้าย หรือดา้นเดบิต 
(left or debit side) 
ดุลดา้นเดบิต 
(debit balance) 

ดา้นขวา หรือดา้นเครดิต 
(right or credit side) 

ดุลดา้นเครดิต 
(credit balance) 

  
 บญัชีรูปตวัที เป็นบญัชีมาตรฐาน ช่วยให้เขา้ใจถึงผลกระทบของรายการคา้ที่มีต่อบญัชี

แต่ละรายการเพ่ือบนัทึกการเพ่ิมขึ้น หรือลดลงทางดา้นเดบิต หรือดา้นเครดิตของแต่ละบญัชีและ
ผลรวมของแต่ละดา้น เมื่อน ามาเปรียบเทียบกนัจะไดย้อดคงเหลือ ถา้คงเหลือดา้นเดบิต หรือ ดุล

ดา้นเดบิต หมายถึงยอดรวมดา้นเดบิตสูงกว่าดา้นเครดิต และถา้มียอดคงเหลือดา้นเครดิต หรือ ดุล

ดา้นเครดิต หมายถึงยอดรวมดา้นเครดิตสูงกว่าดา้นเดบิต 
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วงจรบัญชี 

 สมาคมนักบญัชีและผูส้อบบญัชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย (2538, หน้า 5) เรียกวงจร

บัญชี (accounting cycle) ว่า “วฏัจักรทางการบัญชี” คือ ล าดับขั้นตอนทางการบัญชีเร่ิมจากการ

บนัทึกรายการบญัชีที่เกิดขึ้น จนถึงการเสนอรายงานทางการเงินของรอบระยะเวลาบญัชีหน่ึงๆซ่ึง
มีล าดบัขั้นตอน ดงัน้ี 

 1.  การวิเคราะห์รายการคา้ 
 2.  บนัทึกรายการในสมุดรายวนัทัว่ไป 

 3.  การผ่านรายการไปสมุดบญัชีแยกประเภท 

 4.  จดัท างบทดลอง 
 5.  จดัท ากระดาษท าการ 

 6.  บนัทึกรายการปรับปรุง 

 7.  ปิดบญัชี 
 8.  จดัท างบการเงิน 

 จากวงจรบญัชีดงักล่าวขา้งตน้ ท าให้นักบญัชีมองเห็นภาพรวมของกระบวนการปฏิบตัิ
ในทางการบญัชีทั้งหมด ทั้งน้ีการจดัท ากระดาษท าการจะท าหรือไม่ก็ได ้ เน่ืองจากกระดาษท าการ

เป็นเพียงเคร่ืองมือช่วยในการท างบการเงินให้สะดวกและง่ายขึ้นเท่านั้น 

 

 รายการค้า 

 หมายถึง รายการที่กิจการน ามาบนัทึกบญัชีเพื่อเป็นขอ้มูลในการจดัท างบการเงินต่าง  ๆ
ซ่ึงทางการบญัชีเรียกว่ารายการทางบญัชีเป็นเหตุการณ์ที่ท าให้เกิดการโอนหรือการแลกเปลี่ยน

ระหว่างหน่วยของบญัชีหรือบุคคลที่มีผลต่อ สินทรัพยห์น้ีสินและส่วนของเจา้ของท าให้เกิดการ

เปลี่ยนแปลงเพ่ิมขึ้นและลดลง 
 อธิบายไดว่้ารายการคา้นั้นเป็นรายการทางบญัชีที่มีการเคลื่อนยา้ยละหว่างบญัชีรวมไป

ถึงบุคคลอื่น ๆ  ดว้ยซ่ึงการบนัทึกนั้นจะท าให้เกิดการเปลี่ยนแปลงของบญัชีโดยตรงไม่ว่าจะเป็น

สินทรัพยห์น้ีสินและส่วนของเจา้ของ ไม่ว่าจะเป็นการเปลี่ยนแปลงอย่างไรก็ตามจะมีการเพ่ิมขึ้น
หรือว่าลดลงจะท าให้ยอดทั้งสองในสมการบญัชีนั้นมีความสมดุลกนัทั้งสองฝ่ังแต่ในรายการบญัชี

นั้นอาจจะไม่เท่ากนัก็ไดอ้ย่างเช่นจะมีการบนัทึกทางดา้นสินทรัพย2์ รายการและบนัทึกทางดา้น
ส่วนของเจา้ของรายการเดียว 
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 รายการคา้นั้นมีความส าคญัเพราะว่าเป็นการรวบรวมผลการด าเนินการของกิจการใน
เบื้องต้นก่อนที่จะท าการวิเคราะห์รายการบัญชีส าหรับรายการบัญชีนั้นจะเป็นการบัญชีทุก

เหตุการณ์ต่าง ๆ ที่มีความเก่ียวขอ้งทางธุรกิจสามารที่จะกระทบต่อเงินมีการเปลี่ยนแปลงในงบดุล

อย่างเช่น การน าเงินมาลงทุนเป็นการท าให้สินทรัพย์นั้นเพ่ิมขึ้น และท าให้ส่วนของเจา้ของนั้น
เพ่ิมขึ้นเช่นกนัดงัจากที่เราไดศึ้กษาทางดา้นสมการบญัชีมาแลว้การไดรั้บค่าสินคา้หรือว่าบริการก็

จะท าให้สินทรัพยเ์พ่ิมขึ้นและส่วนของเจา้ของเพ่ิมขึ้นเช่นกนันั้นก็คือตวัอยา่งรายการที่มีผลท าให้
เกิการเปลี่ยนแปลงทางบญัชีของกิจการแต่ถา้ไม่มีผลเก่ียวขอ้งกบักิจการเช่นพนังงานยืมเงินกนัเอง

หรือว่าเอาเงินเดือนตัวเองที่ได้รับไปแล้วซ้ือน ้ ามันรถส่วนตัวก็ไม่ไช่รายการค้าเพราะไม่มี

ผลกระทบทางดา้นบญัชีของกิจการเป็นแค่ของส่วนตวั 
 เพราะฉะนั้นรายการจะต้องมีส่วนเก่ียวข้องกับกิจการทางตรงสามารถที่จะวดัตีเป็น

มูลค่าหน่วยเงินตราในทางธุรกิจมีการโอนถ่ายหรือว่าเปลี่ยนแลงของหน่วยบญัชีของทั้งสองและมี

ความสมดุล 
 

ประเภทของสมุดบัญชี 

 สมุดบญัชีใชจ้ดบนัทึกรายการคา้ และแยกประเภทรายการที่จดบนัทึกให้เป็นหมวดหมู่ที่

เหมาะสมสามารถจ าแนกสมุดบญัชีออกเป็น 2 ประเภทใหญ่ๆ คือ สมุดบญัชีขั้นตน้ และ สมุดบญัชี

ขั้นปลาย 

 1. สมุดบัญชีขั้นต้น 

  สมุดบัญชีขั้นต้น (book of original entry) หมายถึง สมุดรายวัน ( journal) ใช้บันทึก
รายการคา้ที่ผ่านการวิเคราะห์รายการคา้แลว้ เป็นการบนัทึกรายการเป็นอนัดบัแรกโดยเรียงล าดบั

ตามเวลาก่อนหลงัของรายการที่เกิดขึ้น สมุดรายวนั แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ 

  1.1 สมุดรายวันเฉพาะ (special journal) เป็นสมุดที่ใชบ้นัทึกรายการคา้ขั้นตน้ต่าง ๆ 

ที่เกิดขึ้นเป็นประจ า หรือเกิดซ ้ากนัเป็นจ านวนมาก สมุดรายวนัเฉพาะที่ใชม้ีไดแ้ก่ 

  1.1.1 สมุดรายวนัรับเงิน (cash receipts journal) สมุดบนัทึกรายการขั้นตน้เก่ียวกบั

การรับเงินสดของกิจการ คือเป็นสมุดรายวนัเฉพาะเล่มหน่ึง ใช้เก่ียวกบัรับเงินเท่านั้น ไม่ว่าจะรับ
เงินสดหรือเช็คก็ตาม เมื่อน าเช็ค ธนาณัติหรือ ดราฟต์ไปฝากธนาคาร ก็จะบนัทึกการจ่ายเงินสด

เอกสารที่ประกอบการบนัทึกบญัชี คือ ใบเสร็จรับเงิน บิลเงินสดรวมทั้งรับเช็คของลูกคา้เพ่ือน า
ฝากธนาคาร การน าเงินฝากธนาคาร และการถอนเงินจากธนาคาร ซ่ึงสมุดรายวนัรับเงินจะบันทึก
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รายการโดย เดบิต เงินสด เงินฝากธนาคารหรือส่วนลดจ่ายเท่านั้นในวนัส้ินเดือนบญัชีทุกบญัชี จะ
รวมยอดและผ่านรายการแยกประเภททัว่ไปคร้ังเดียว ส่วนลูกหน้ีรายบุคคลจะตอ้งผ่านบญัชีแยก

ประเภทยอ่ยลูกหน้ีทนัที และรายการที่บนัทึกในช่องบญัชีอื่น ก็ตอ้งผ่านไปบญัชีแยกประเภททนัที

ดา้นเครดิตตามวนัที่ที่เกิดรายการขึ้น และใส่เลขที่บญัชีในช่องเลขบญัชี 
 

                             สมุดรายวนัรับเงิน     หนา้… 

ว. 
ด. 
ป. 

เลขท่ี
ใบ 

ส าคญั 

ช่ือ
บญัชี 

ราย
การ 

เดบิต เครดิต 

เงิน
สด 

ธนาคาร 
ส่วนลด
จ่าย 

ลูกหน้ีการคา้ 

ขาย 

บญัชีอื่น ๆ 

✓ 
จ านวน
เงิน 

เลขท่ี
บญัชี 

จ านวน
เงิน 

            

            

ตารางที่ 1 
 

  1.1.2 สมุดรายวนัจ่ายเงิน (cash payment journal) สมุดบันทึกรายการขั้นต้นที่
เก่ียวกบัการจ่ายเงินทุกกรณีไม่ว่าจะจ่ายเป็นเงินสดหรือเช็ค  เหมาะส าหรับกิจการขนาดใหญ่ที่มี
รายการคา้เป็นจ านวนมาก  หลกัการบนัทึกรายการในสมุดรายวนัจ่ายเงินจะเหมือนกบัการบนัทึก
รายการในสมุดรายวนัรับเงิน การน าเงินฝากธนาคารและการถอนเงินจากธนาคาร ซ่ึงสมุดรายวนั
จ่ายเงินจะบนัทึกรายการที่เครดิตเงินสด เงินฝากธนาคารหรือส่วนลดรับเท่านั้น ในวนัส้ินเดือน
บญัชีจะรวมยอดรวมและผ่านรายการไปบญัชีแยกประเภทย่อยเจา้หน้ีทนัที และรายการที่บนัทึก
ในช่องบญัชีอื่นก็ตอ้งผ่านไปบญัชีแยกประเภททนัทีดา้นเดบิต ตามวนัที่ที่เกิดรายการขึ้นและใส่
เลขที่บญัชีในช่องเลขที่บญัชี 
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                                                               สมุดรายวนัจ่ายเงิน                                    หนา้.. 

ว. 
ด. 
ป. 

เลขท่ี
ใบ 

ส าคญั 

ช่ือ
บญัชี 

รายการ 

เครดิต เดบิต 

เงินสด ธนาคาร 
ส่วน 
ลดรับ 

เจา้หน้ีการคา้ 
ซ้ือ 

บญัชีอื่น ๆ 

✓ 
จ านวน
เงิน 

เลขท่ี
บญัชี 

จ านวน
เงิน 

            

ตารางที่  2 
 

   1.2  สมุดรายวันทั่วไป (general journal) เป็นสมุดที่ใชบ้นัทึกรายการคา้ 

ต่าง ๆ ขั้นตน้ที่ไม่อาจบนัทึกในสมุดรายวนัเฉพาะไดห้รือกรณีกิจการไม่มีสมุดรายวนัเฉพาะ จะใช้

สมุดรายวนัทัว่ไป บนัทึกรายการคา้ทุกรายการ ส าหรับรายการที่น ามาบนัทึกในสมุดรายวนัทั่วไป
แบ่งออกเป็น 3 ประเภท คือ 

  1.2.1  รายการเปิดบัญชีเพ่ือบันทึกรายการเมื่อลงทุนคร้ังแรกของกิจการหรือ

บนัทึกยอดยกมาของบญัชีสินทรัพยห์น้ีสิน และส่วนของเจา้ของ ในวนัเร่ิมงวดบญัชีใหม่ 
  1.2.2  รายการคา้ต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในแต่ละวนั ส าหรับกรณีไม่มีสมุดรายวนัเฉพาะ

ไวส้ าหรับรายการนั้น ๆ 

  1.2.3  รายการปรับปรุงบญัชีและรายการปิดบญัชี 
 

สมุดรายวนัทัว่ไป 

ปี 
รายการ 

เลขที่ 
บญัชี 

เดบิต เครดิต 
เดือน วนัที่ บาท สต. บาท สต. 
        

ตารางที่ 3 
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  การบนัทึกรายการในสมดรายวนัทัว่ไป 
  การบนัทึกรายการในสมุดรายวนัทัว่ไป มีขั้นตอนการบนัทึกรายการ ดงัน้ี 

  1. วิเคราะห์รายการคา้ที่จะน ามาบนัทึกว่าจะเดบิต หรือเครดิตบญัชีอะไรบ้าง ด้วย

จ านวนเงินเท่าไรแลว้ตรวจสอบว่าจ านวนเงินรวมดา้นของบญัชีดา้นเดบิตเท่ากบัจ านวนเงินรวม
ของบญัชีดา้นเครดิต 

  2. บันทึกวนัเดือนปีที่เกิดรายการในช่องวนัที่ โดยปีเขียนไวส่้วนบนสุดของช่อง 
บรรทดัต่อมาเขียนเดือน และวนัที่ ตามล าดบั การบนัทึกรายการต่อ ๆ ไป ไม่ตอ้งเขียน ปีเดือนที่ 

ซ ้า ๆ หรือวนัที่ซ ้ากนัอีก เวน้แต่ขึ้นเดือนใหม่ หรือวนัใหม่ 

  3.  ในช่องรายการ ให้เขียนช่ือบญัชีดา้นเดบิตชิดกบัช่องวนัที่ เขียนจ านวนเงินไว ้ใน
บรรทดัเดียวกนัในช่องเดบิต ถา้มีบญัชีดา้นเดบิตมากกว่า 1 บญัชีให้เขียนเรียงให้ตรงกนัในบรรทดั

ถดัมา 

  4.  เขียนช่ือบัญชีด้านเครดิตในบรรทัดถัดมา เย้ืองไปทางขวาและถ้ามีบัญชี ด้าน
เครดิตมากกว่า 1 บญัชี ให้เขียนเรียงล าดบัในบรรทดัต่อมา 

  5.  เขียนค าอธิบายรายการอย่างย่อในบรรทดัถัดมา โดยให้มีใจความครอบคลุมถึง
มูลเหตุของรายการนั้นอยา่งสมบูรณ์และเขียนให้ชิดเส้นช่องวนัที่ 

  6.  ขีดเส้นคัน่รายการในบรรทดัถดัมาในช่องรายการ เพ่ือแสดงว่าไดบ้นัทึกรายการ

นั้นเสร็จเรียบร้อยแลว้ 
     

 2. สมุดบัญชีขั้นปลาย 

  สมุดบัญชีขั้นปลาย (book of final entry) หมายถึง สมุดบัญชีแยกประเภท (ledger) ใช้
บนัทึกรายการที่ผ่านมาจากสมุดรายวนั เพื่อจ าแนกเป็นบญัชีประเภทต่าง ๆ  และจดัเป็นหมวดหมู่

เพื่อสะดวกต่อการน าขอ้มูลมาจดัท างบการเงินต่อไป เสนีย ์พวงยาณี (2548, หน้า 86) ไดก้ล่าวไว้
ว่า สมุดบญัชีแยกประเภท มีอยู ่2 ชนิด ดงัน้ี 

  2.1 สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป (general ledger) เป็นสมุดบญัชีเล่มหลกัของกิจการ

ที่ใช้บนัทึกรายการที่ผ่านมาจากสมุดบญัชีขั้นตน้(สมุดรายวนั) และเป็นที่รวบรวมของบญัชีแยก
ประเภทสินทรัพยบ์ญัชีแยกประเภทหน้ีสิน บญัชีแยกประเภทส่วนของเจา้ของ บญัชีแยกประเภท

รายได ้และบญัชีแยกประเภทค่าใชจ่้าย 
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  การบนัทึกรายการในสมุดบญัชีแยกประเภททัว่ไป 
  เมื่อบนัทึกรายการที่เกิดขึ้นในสมุดบญัชีขั้นตน้ หรือสมุดรายวนัแลว้ ขั้นตอนต่อไป 

คือ การบนัทึกรายการในสมุดบญัชีแยกประเภท โดยการผ่านบญัชี (posting) จากสมุดรายวนัไปยงั

สมุดบญัชีแยกประเภททัว่ไป 
   1. การผ่านบญัชี 

    การผ่านบญัชีเป็นขั้นตอนการผ่านรายการจากสมุดรายวนัไปยงัสมุดบญัชีแยก
ประเภททัว่ไปตามแต่ละช่ือบญัชีที่ไดบ้นัทึกไวใ้นสมุดรายวนั วิธีการผ่านบญัชีส าหรับแต่ละบญัชี

มีขั้นตอน ดงัน้ี 

    1.1. เขียนช่ือบัญชีและเลขที่บัญชีหรือรหัสบัญชีแยกประเภทที่ต้องการเปิด
ตามผงับญัชี 

    1.2. ลงวนัที่และลงจ านวนเงินทางดา้นเดบิตตามจ านวนเงินที่ลงดา้นเดบิตของ

บญัชีช่ือเดียวกนัที่ลงไวใ้นสมุดรายวนั 
    1.3. ใส่ช่ือบญัชีที่อยูด่า้นตรงกนัขา้มในช่องรายการ 

    1.4. ใส่เลขที่หนา้ของสมุดรายวนัที่บนัทึกรายการนั้นลงในช่องหนา้บญัชี 
    1.5. ลงเลขที่บญัชี (รหัสบญัชี) ของบญัชีแยกประเภท ลงในช่องเลขที่บญัชีใน

สมุดรายวนั ซ่ึงเป็นการบนัทึกไวเ้พื่อไดท้ราบว่าไดผ่้านรายการบญัชีน้ีแลว้ 

    1.6. เปิดบัญชีแยกประเภทด้านเดบิตจนครบ แล้วเปิดบัญชีด้านเครดิตทีละ
บญัชีในลกัษณะเดียวกนั เพียงแต่จะน าจ านวนเงินที่ลงไวด้้านเครดิตในสมุดรายวนัไปลงในช่อง

จ านวนเงินดา้นเครดิตในบญัชีแยกประเภท 

   2. การหายอดคงเหลือในบญัชีแยกประเภททัว่ไป 
 เมื่อผ่านรายการทุกรายการจากสมุดรายวนัไปบญัชีแยกประเภททัว่ไปเรียบร้อยแลว้ขั้นตอนต่อไป 

คือ การค านวณยอดคงเหลือหรือยอดดุลของทุกบญัชีในสมุดบญัชีแยกประเภท ดว้ยดินสอ (pencil 
footing)และน ายอดดุลของทุกบญัชีไปจดัท างบทดลองซ่ึงผลรวมของยอดคงเหลือของทุก ๆ บญัชี

ที่อยูด่า้นเดบิตตอ้งเท่ากบัผลรวมของยอดคงเหลือของทุก ๆ บญัชีที่อยูด่า้นเครดิต 

    วิธีการค านวณหายอดดุลของบญัชีแยกประเภท 
     2.1 รวมยอดเงินดา้นเดบิตแล้วเขียนผลรวมดว้ยดินสอในบรรทดัถดัมาของ

ช่องจ านวนเงินดา้นเดบิต 
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    2.2 รวมยอดเงินดา้นเครดิตแล้วเขียนผลรวมนั้นดว้ยดินสอในบรรทดัถัดมา
ของช่องจ านวนเงินดา้นเครดิต 

     2.3 หาผลต่างของผลรวม ทั้งดา้นเดบิต และดา้นเครดิต เขียนจ านวนสุทธิด้วย

ดินสอลงช่องรายการของดา้นที่มียอดรวมมากกว่าถา้ผลรวมดา้นเดบิตมากกว่าผลรวมดา้นเครดิต 
เรียกว่า บญัชีมียอดดุลดา้นเดบิต (debit balance) และถา้ผลรวมดา้นเครดิตมากกว่าผลรวมดา้นเด

บิต เรียกว่า บญัชีมียอดดุลดา้นเครดิต (credit balance) 
    2.4 ยอดคงเหลือของบญัชีต่าง ๆ ในสมุดบญัชีแยกประเภททัว่ไป ตามปกติจะ

ปรากฏยอดดุลทางดา้นเดบิต หรือเครดิต สรุปไดด้งัน้ี 

      2.4.1 บญัชีสินทรัพย ์ มียอดดุลทางดา้นเดบิต 
      2.4.2 บญัชีหน้ีสิน  มียอดดุลทางดา้นเครดิต 

     2.4.3 บญัชีส่วนของเจา้ของ  มียอดดุลทางดา้นเครดิต 

      2.4.4 บญัชีรายได ้ มียอดดุลทางดา้นเครดิต 
      2.4.5 บญัชีค่าใชจ่้าย  มียอดดุลทางดา้นเดบิต 

     2.5 กรณีบัญชีใดมีผลรวมดา้นเดบิตเท่ากับผลรวมดา้นเครดิต แสดงว่าไม่มี
ยอดคงเหลือ ควรเขียนเลข “0” ไวท้างดา้นยอดดุลปกติของบญัชีประเภทนั้นดว้ยดินสอ 

  รูปแบบของบัญชีแยกประเภททั่วไป 

    
   ช่ือบญัชี..................               เลขที่.......... 
ปี 

รายการ 
หนา้ 
บญัชี 

เดบิต ปี 
รายการ 

หนา้ 
บญัชี 

เครดิต 
เดือน วนั   บาท สต. เดือน วนั    บาท สต. 

(1)  (2) (3) (4)  (1)  (2) (3) (4)  

ตารางที่ 4 

 

   (1) ช่อง “วนั เดือน ปี” ใชบ้นัทึกวนั เดือน ปีที่รายการคา้นั้นเกิดขึ้นตามล าดบั
ก่อนหลงั 

   (2) ช่อง “รายการ” ใชบ้นัทึกช่ือบญัชีที่อยูด่า้นตรงขา้มที่เก่ียวขอ้ง 
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    (3) ช่อง“หนา้บญัชี” ใชบ้นัทึกการอา้งอิงถึงแหลง่ที่มาของรายการว่ามาจากสมุด
บญัชีขั้นตน้เล่มใด หนา้อะไรและกลบัไปบนัทึกเลขที่บญัชีที่ช่องเลขที่บญัชีในสมุดบญัชีขั้นตน้ 

    (4) ช่อง “จ านวนเงิน” ใชบ้นัทึกจ านวนเงินในดา้นเดบิต หรือดา้นเครดิต ตามดา้น 

และจ านวนเงินที่ผ่านมาจากสมุดบญัชีขั้นตน้ 

  2.2 สมุดบัญชีแยกประเภทย่อย (subsidiary ledger) เป็นสมุดบญัชี แยกประเภท ที่

ช่วยแสดงรายละเอียดมากขึ้น ประกอบดว้ย 
  2.2.1 สมุดบญัชีแยกประเภทย่อยเจ้าหน้ี (account payable ledger) เป็นสมุดบญัชี

แสดงรายละเอียดเจา้หน้ีเป็นรายบุคคล สามารถรวบรวมรายละเอียดเจ้าหน้ีรายบุคคลทั้งหมด ซ่ึง

จะมียอดรวมเท่ากบับญัชีเจา้หน้ีการคา้ในสมุดบญัชีแยกประเภททัว่ไป 
 

สมุดบญัชีแยกประเภทเจา้หน้ี 
 ช่ือเจา้หน้ี………………….. 
พ.ศ. รายการ หนา้ 

บญัชี 
เดบิต เครดิต ยอดคงเหลือ 

เดือน วนัที่ บาท สต. บาท สต. บาท สต. 
   

 
       

ตารางที่ 5 
 

  2.2.2 สมุดบญัชีแยกประเภทย่อยลูกหน้ี (accounting receivable ledger) เป็นสมุด
บญัชีแสดงรายละเอียดลูกหน้ีเป็นรายบุคคล สามารถรวบรวมรายละเอียดลูกหน้ีรายบุคคลทั้งหมด 

ซ่ึงจะมียอดรวมเท่ากบับญัชีลูกหน้ีการคา้ในสมุดบญัชีแยกประเภททัว่ไป  
 

สมุดบญัชีแยกประเภทลูกหน้ี 
ช่ือลูกหน้ี…………………… 
พ.ศ. รายการ หนา้

บญัชี 
เดบิต เครดิต ยอดคงเหลือ 

เดือน วนัที่ บาท สต. บาท สต. บาท สต. 
   

 
       

ตารางที่  6 
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งบทดลอง 

 งบทดลอง (trail balance) หมายถึง รายงานที่แสดงยอดคงเหลือของบญัชีแยกประเภท

ทัว่ไปทุกบญัชีของกิจการ ณ วนัใดวนัหน่ึง ทั้งน้ีเพ่ือแสดงว่าการบนัทึกรายการบญัชีทั้งดา้นเดบิต 

และด้านเครดิตของบญัชีต่าง ๆ  เป็นไปตามหลกัการบัญชีคู่และยงัเป็นการช่วยในการจัดท างบ
การเงินของแต่ละงวดบญัชี 

 รูปแบบงบทดลอง 

 

ช่ือกิจการ 

งบทดลอง 
วนัที่ ......... เดือน ............................ ปี ............ 

ช่ือบญัชี 
เลขที่ 
บญัชี 

เดบิต เครดิต 

      

ตารางที่ 7 
 

 1. ประโยชน์ของงบทดลอง 

งบทดลอง ซ่ึงประกอบดว้ย บญัชีสินทรัพย ์บญัชีหน้ีสิน บญัชีส่วนของเจา้ของ บญัชีรายไดแ้ละ 
บญัชีค่าใชจ่้าย โดยบญัชีสินทรัพยแ์ละบญัชีค่าใช้จ่ายจะมียอดดุลอยูด่า้นเดบิต ส าหรับบญัชีหน้ีสิน 

บัญชีส่วนของเจ้าของและบัญชีรายได้จะมียอดดุลอยู่ด้านเครดิต ผลรวมของด้านเดบิตจะต้อง
เท่ากบัผลรวมของด้านเครดิต ซ่ึงงบทดลองจะช่วยให้เห็นภาพรวมของรายการบญัชีทั้งหมด ซ่ึง

สามารถสรุปประโยชน์ของงบทดลอง ไดด้งัน้ี 

  1.1 ช่วยพิสูจน์ว่าการบนัทึกบญัชีหรือการผ่านบญัชีไดท้ าถูกตอ้งตามหลกัการบญัชีคู่ 
  1.2 สามารถตรวจสอบไดว่้าเก็บยอดดุลของทุกบญัชีครบถว้นถูกตอ้งหรือไม่ 

   1.3 ช่วยให้การหาที่ผิดพลาดของการท าบญัชีง่ายขึ้น 

   1.4 ท าให้การจดัท างบการเงินง่าย สะดวกและรวดเร็วย่ิงขึ้น  
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 2. ขั้นตอนในการจัดท างบทดลอง 

  การจดัท างบทดลองมีขั้นตอน ดงัน้ี 

  2.1. เขียนช่ือกิจการ วนั เดือน ปีที่จดัท างบทดลอง 

  2.2. เขียนช่ือบัญชีเรียงล าดับบัญชีสินทรัพย์ หน้ีสิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ และ
ค่าใชจ่้าย 

  2.3. เขียนเลขที่บญัชีหรือรหัสบญัชีในช่องเลขที่บญัชี 
  2.4. ใส่จ านวนเงินของทุกบัญชีที่มียอดดุลอยู่ด้านเดบิตลงในช่องเดบิต และใส่

จ านวนเงินของทุกบญัชีที่มียอดดุลอยูด่า้นเครดิตลงในช่องเครดิต 

  2.5. รวมยอดเงินดา้นเดบิต และด้านเครดิตในงบทดลอง ซ่ึงผลรวมของจ านวนเงิน
ทั้งสองดา้นตอ้งเทา่กนั 

 

กระดาษท าการ (WorkSheet)  

 กระดาษท าการ หมายถึง แบบฟอร์มซ่ึงเป็นเคร่ืองมือที่ช่วยในการจดัเตรียมท างบการเงิน

ให้สะดวก รวดเร็ว และไม่ผิดพลาดโดยกระดาษท าการจะมีดว้ยกนัหลายชนิด เช่น ชนิด 6 ช่อง  8 
ช่อง หรือ 10 ช่อง เป็นตน้   

 ขั้นตอนการท ากระดาษท าการ  

     1.  ส่วนหัวของกระดาษท าการแบ่งเป็น 3 บรรทดั เขียนตามล าดบัดงัน้ี 
               บรรทดัที่ 1 เขียนช่ือกิจการ 

               บรรทดัที่ 2 เขียนว่า กระดาษท าการ 
               บรรทดัที่ 3 เขียนว่า ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่กระดาษท าการแสดง 

              2.  น ายอดคงเหลือของบญัชีแยกประเภทหรือลอกงบทดลองที่ไดจ้ดัท าไวแ้ลว้มาแสดง

ในกระดาษท าการช่องช่ือบัญชี ช่องเลขที่บัญชี       ช่องงบทดลอง แล้วรวมเงินช่องเดบิตและ
เครดิต ซ่ึงทั้ง 2 ช่องจะตอ้งเท่ากนั 

              3.  น าจ านวนเงินในช่องงบทดลองไปใส่ที่ช่องงบก าไรขาดทุน ช่องงบแสดงฐานะ

การเงิน ดงัน้ี 
                  3.1  บญัชีหมวดสินทรัพย ์ น าไปใส่ในช่องงบแสดงฐานะการเงิน ดา้นเดบิต  

                  3.2  บญัชีหมวดหน้ีสิน น าไปใส่ในช่อง  น าไปใส่ในช่องงบแสดงฐานะการเงิน ดา้น
เครดิต 
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                  3.3  บญัชีหมวดส่วนของเจา้ของ (ทุน) น าไปใส่ในช่องงบแสดงฐานะการเงิน ดา้น
เครดิต 

                  3.4  บญัชีหมวดรายได ้น าไปใส่ในช่องงบก าไรขาดทุน ดา้นเครดิต 

                  3.5  บญัชีหมวดค่าใชจ่้าย น าไปใส่ในช่องงบก าไรขาดทุน ดา้นเดบิต 
              4.  รวมยอดเงินในช่องเดบิตและเครดิตของงบก าไรขาดทุน และงบแสดงฐานะการเงิน 

              5.  หาผลต่างระหว่างช่องเดบิตและเครดิตของงบก าไรขาดทุนถา้ยอดรวมด้านเครดิต
มากกว่าดา้นเดบิต ผลต่างก็คือก าไรสุทธิให้เขียนจ านวนเงินก าไรสุทธิในช่องก าไรขาดทุนดา้นเด

บิตและในช่องงบแสดงฐานะการเงิน ดา้นเครดิต ถา้ยอดรวมดา้นเดบิตมากกว่าดา้นเครดิตผลต่างก็

คือขาดทุนสุทธิ ให้เขียนจ านวนเงินในช่องงบก าไรขาดทุนด้านเครดิตและช่องงบแสดงฐานะ
การเงินดา้นเดบิต 

              6.  รวมยอดเงินในช่องงบก าไรขาดทุนและงบแสดงฐานะการเงินดา้นเดบิตและดา้น

เครดิตจะตอ้งเท่ากนั  

 รูปแบบของกระดาษท าการ 

          กระดาษท าการมีหลายชนิด เช่น กระดาษท าการ 6 ช่อง กระดาษท าการ 8 ช่อง กระดาษ
ท าการ 10 ช่อง และกระดาษท าการ 12 ช่อง จะเลือกใชแ้บบใดขึ้นอยูก่บัความตอ้งการและความจ า 

เป็นที่ต้องใช้ ตามจ านวนและลักษณะความยุ่งยากของรายการบัญชีที่ เกิดขึ้ นในแต่ละกิจการ

ส าหรับรูปแบบที่นิยมใช้กัน ได้แก่ กระดาษค าตอบ 8 ช่อง และกระดาษค าตอบ แบบ 10 ช่อง
เน่ืองจากสามารถช่วยการจดัท างบการเงินกรณีที่กิจการมีรายการปรับปรุงบญัชี ณ วนัส้ินงวดดว้ย 

 รูปแบบของกระดาษท าการ 8 ช่อง 
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ช่ือกิจการ 
กระดาษท าการ 

วนัที่ .......................................... 

รายการ 
เลขท่ี 
บญัชี 

งบทดลอง รายการปรับปรุง งบก าไรขาดทุน 
งบแสดงฐานะ

การเงิน 

          

ตารางที่ 8 

 

การปรับปรุงรายการบัญชี (Adjusting  Entries) 

 ขั้นตอนในการบนัทึกรายการทางบญัชี ที่เร่ิมจากการบนัทึกรายการค้าในสมุดรายวนั

ทัว่ไปหรือสมุดรายวนัเฉพาะ ผ่านรายการไปบญัชีแยกประเภททัว่ไป และบญัชีแยกประเภทยอ่ย

รายตวัลูกหน้ี  รายตวัเจา้หน้ี หายอดคงเหลือในบญัชีต่าง ๆ  แลว้น ามาจดัท างบทดลอง เพื่อเตรียมที่
จะจัดท างบแสดงฐานะการเงินต่อไปนั้น  ในวันส้ินงวดบัญชีมักจะมีบัญชีรายได้ ค่าใช้จ่าย

สินทรัพย์ หรือหน้ีสินบางรายการที่ตัวเลขยงัไม่เป็นปัจจุบันเน่ืองจากการคาบเก่ียวในการท า
ด าเนินงานระหว่างปีก่อน ปีปัจจุบนัและปีหนา้ เพราะฉะนั้นก่อนจดัท างบแสดงฐานะการเงินตอ้ง

จดัท ารายการปรับปรุงบญัชี เพ่ือให้ไดต้วัเลขที่ถูกตอ้งเป็นของงวดปัจจุบนัจริงเท่านั้น 

 การปรับรายการที่บนัทึกในวนัส้ินงวดบญัชี เพ่ือแกไ้ขเปลี่ยนแปลงรายไดแ้ละค่าใช้จ่าย
ที่ได้บันทึกไวใ้นระหว่างงวดบัญชีให้ถูกต้อง ก่อนที่จะน ายอดคงเหลือไปสรุปผลในงบก าไร

ขาดทุน ในการแกไ้ขเปลี่ยนแปลงรายไดแ้ละค่าใช้จ่ายบางรายการมีผลกระทบต่อสินทรัพย ์และ

หน้ีสินของกิจการดว้ย 
 1.  รายการปรับปรุงบัญชีจ าแนกได้เป็น 2 ประเภท ไดแ้ก่ การปรับปรุงบัญชีประเภท

รายไดแ้ละค่าใชจ่้าย และการปรับปรุงบญัชีประเภทสินทรัพย ์ดงัน้ี 
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  1.1  การปรับปรุงบญัชีแยกประเภทรายไดแ้ละค่าใชจ่้าย  ไดแ้ก่  
  1.1.1  ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย (Accrued  Expenses) 

   1.1.2  ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้ (Prepaid  Expenses) 

   1.1.3  รายไดค้า้งรับ (Accrued  Income) 
   1.1.4  รายไดรั้บลวงหนา้ (Deferred  Income) 

  1.2  การปรับปรุงบญัชีประเภทสินทรัพย ์ ไดแ้ก่ 
   1.2.1  ค่าเส่ือมราคา (Depreciation) 

   1.2.2  หน้ีสงสัยจะสูญและค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ (Doubtful  Accounts and 

Allowance for Doubtful  Account) 
   1.2.3  วสัดุส้ินเปลืองใชไ้ป (Supplies  Used) 

  

 1.1  การปรับปรุงประเภทรายได้และค่าใช้จ่าย 

             ค่าใชจ่้ายของกิจการเมื่อถึงก าหนดการจ่ายค่าใชจ่้ายแลว้ แต่กิจการยงัไม่ไดไ้ปจ่ายงิน

อาจจะเน่ืองมาจากมีความไม่ลงตวัของเง่ือนไขการจ่ายเงิน เช่น ดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดขึ้นแลว้แต่ยงัไม่
ถึงก าหนดจ่าย ณ วนัที่กิจการปิดบัญชีปกติคือวนัที่ 31  ธันวาคม ของทุกปีจึงถือเป็นดอกเบี้ยคา้ง

จ่าย หรือค่าสาธารณูปโภคซ่ึงกิจการใช้ประโยชน์แล้ว แต่ย ังไม่ได้เรียกเก็บเงินถือเป็นค่า

สาธารณูปโภคคา้งจ่าย ในวนัส้ินปีจึงตอ้งท ารายการปรับปรุงบญัชีโดยใช้หลกัเกณฑ์พึงรับพึงจ่าย
ในการบนัทึกบญัชี 

   1.1.1  ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (Accrued  Expenses) 

   คือ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นแล้วในงวดบัญชีปัจจุบันแต่ยงัไม่ได้จ่ายเงิน กิจการจะ

จ่ายเงินในงวดบญัชีต่อไป ถือเป็นหน้ีสินของกิจการในงวดบญัชีปัจจุบนั จะตอ้งบนัทึกบญัชีโดยเด

บิตค่าใชจ่้าย และเครดิตค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย 

   เดบิต   ค่าใชจ่้าย XX 

    เครดิต ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย XX   

   1.1.2  ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (Prepaid  Expenses) 

   คือ ค่าใช้จ่ายที่จ่ายในงวดบญัชีปัจจุบนัแต่ได้รวมค่าใช้จ่ายของงวดบัญชีปีหน้า

ส่วนหน่ึงไว้ด้วยจ านวนที่ใช้ประโยชน์ในปีปัจจุบันถือเป็นค่าใช้จ่าย อีกจ านวนหน่ึงจะใช้
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ประโยชน์ในงวดบัญชีปีหน้าถือเป็นสินทรัพย์เรียกว่า ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า การบันทึกบัญชี
สามารถบนัทึกได ้2 กรณี ดงัน้ี 

   กรณีที่ 1 บนัทึกบญัชีเป็นค่าใชจ่้าย หลกัการปรับปรุงบญัชี  วิธีน้ีตอ้งปรับปรุงเป็น

ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า (สินทรัพย)์  และการนบัระยะเวลาตอ้งเป็นของปีหนา้ (1 ม.ค. ของปีหน้า - วนั
ครบสัญญา) 

   เดบิต   ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้                        XX 
    เครดิต ค่าใชจ่้าย                                                      XX 

   

   กรณีที่ 2  บนัทึกบญัชีเป็นสินทรัพย ์หลกัการปรับปรุงบญัชี  วิธีน้ีตอ้งปรับปรุง
เป็นค่าใชจ่้ายและระยะเวลานบัปีปัจจุบนั (ตั้งแต่วนัที่ท าสัญญา - วนัส้ินงวดบญัชี) 

   เดบิต   ค่าใชจ่้าย XX 

    เครดิต ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้  XX   

  1.1.3  รายได้ค้างรับ (Accrued  Income) 

   คือ รายได้ของกิจการที่เกิดขึ้นในงวดบัญชีปัจจุบันแต่ยงัไม่ได้รับเงิน จึงต้อง
ปรับปรุงเป็นรายไดค้า้งรับ ถือเป็นสินทรัพยใ์นงวดบญัชีปัจจุบนั จะบนัทึกบญัชีโดย   

   เดบิต   รายไดค้า้งรับ XX 

    เครดิต รายได ้  XX   

   1.1.4  รายได้รับล่วงหน้า (Deferred  Income) 

  คือ รายไดท้ี่ไดรั้บมาแลว้ทั้งหมดในปีปัจจุบนั แต่ไดร้วมรายไดข้องปีหนา้ไวด้้วย 
จ านวนที่เกิดขึ้นตามส่วนในปีปัจจุบนัถือเป็นรายได ้ ส่วนอีกจ านวนหน่ึงจะเกิดขึ้นในปีหน้าถือ

เป็นหน้ีสินของกิจการ เรียกว่า รายไดรั้บล่วงหนา้ การบนัทึกบญัชีสามารถบนัทึกได ้2 กรณี ดงัน้ี 

   กรณีที่ 1 บนัทึกบญัชีเป็นรายได ้หลกัการปรับปรุงบญัชี  วิธีน้ีตอ้งปรับปรุงรายได้
รับล่วงหนา้นบัระยะเวลาของปีหนา้ ( 1 ม.ค. 25X7 - วนัครบสัญญา )  

   เดบิต   รายได ้ XX 

    เครดิต รายไดรั้บล่วงหนา้  XX 
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   กรณีที่ 2 บันทึกบัญชีเป็นหน้ีสิน หลักการปรับปรุงบัญชี  วิธีน้ีต้องปรับปรุง
รายไดท้ี่เป็นของระยะเวลานบัปีปัจจุบนั (ตั้งแต่วนัที่ท าสัญญา - วนัส้ินงวดบญัชี) 

   เดบิต   รายไดรั้บล่วงหนา้ XX 

    เครดิต รายได ้  XX 
   

  1.2  การปรับปรุงบัญชีประเภทสินทรัพย์ 

   1.2.1  การปรับปรุงค่าเส่ือมราคา (Depreciation)  

   สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนของกิจการ ไดแ้ก่ อาคาร ที่ดิน และอุปกรณ์ที่กิจการใช้ใน

การด าเนินงานจะเป็นสินทรัพยท์ี่มีอายุการใช้งานเกินกว่า 1 ปี ดงันั้นมูลค่าหรือประโยชน์ในการ
ใช้งานของสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนจะลดลงไปทุกปี ยกเวน้ที่ดินเพราะถือว่าที่ดินให้ประโยชน์แก่

กิจการโดยไม่สามารถจ ากดัอายุได ้โดยปกติ เมื่อกิจการซ้ือสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนจะบนัทึกใน
บญัชีดว้ยราคาทุนรวมทั้งค่าใช้จ่ายต่าง ๆ  ที่จ  าเป็นในการที่จะท าให้สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนนั้นอยู่

ในสภาพที่จะใชง้านได ้

  การคิดค่าเส่ือมราคา ตามหลกัการบญัชีที่รับรองกนัโยทัว่ไปมีหลายวิธี แต่วิธีที่
นิยมกนัโดยทัว่ไป คือวิธีเส้นตรง (Straight  Line  Method) ซ่ึงมีวิธีการค านวณโดยพิจารณาปัจจยั

ที่เก่ียวขอ้ง 3 ประการ ดงัน้ี 

   1.  ราคาทุนของสินทรัพย์ (Cost) หมายถึง ราคาสินทรัพย์ที่ ซ้ือมาบวกด้วย
ค่าใชจ่้ายต่าง ๆ ที่ท าให้สินทรัพยอ์ยูใ่นสภาพที่พร้อมจะใชง้านได ้

   2.  ราคาเศษซาก (Salvage) หมายถึง ราคาสุทธิของสินทรัพยท์ี่คาดว่าจะไดรั้บจาก
การจ าหน่ายสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน เมื่อหมดอายกุารใชง้านหลงัจากหักค่าใชจ่้ายที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

จากการจ าหน่ายสินทรัพยน์ั้น 

   3.  อายุการใช้งานโดยประมาณ (Estimated  Useful Life) หมายถึง ระยะเวลาที่
คาดว่าจะใช้ประโยชน์จากสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนนั้น ซ่ึงอาจจะก าหนดเป็นปีที่ใชง้าน ชัว่โมงการ

ท างาน หรือวิธีอื่นใดตามความเหมาะสมตามหลกัการบัญชีที่รับรองกันโดยทั่วไป หรือตามที่

ก  าหนดในประมวลรัษฎากร  
  วิธีการค านวณค่าเส่ือมราคา วิธีเส้นตรงมีดงัน้ี 

   ค่าเส่ือมราคาต่อปี      =             ราคาทุน            หรือ      ราคาทุน - ราคาซาก       
                                                                             อายกุารใชง้าน                          อายกุารใชง้าน        
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   อาจจะก าหนดเป็นร้อยละ (%) ของมูลค่าตน้ทุนก็ได ้เช่น คิดค่าเส่ือมราคาอาคาร 
5% ต่อปี คิดค่าเส่ือมราคาอุปกรณ์ส านกังาน 20% ต่อปี เป็นตน้   

   1.2.2 การปรับปรุงหนี้สงสัยจะสูญ (Doubtful  debts) 

                โดยทัว่ไปธุรกิจส่วนใหญ่จะมีนโยบายการขายสินคา้เป็นเงินเช่ือเพ่ือเพ่ิมยอดขาย
ให้มากที่สุด แต่การขายสินคา้เป็นเงินเช่ือหรือการให้เครดิตแก่ลูกคา้มากเกินไป มกัจะมีความเส่ียง

ในเร่ืองการเรียกเก็บเงินไม่ไดต้ามนโยบายที่ก  าหนดไว ้ ส่งผลกระทบต่อกระแสเงินสดของกิจการ 
หากมีลูกหน้ีการคา้จ านวนมากและหลงัจากติดตามทวง ถามหลายคร้ังแลว้ไม่สามารถเรียกเก็บหน้ี

ไดกิ้จการสามารถตดัลูกหน้ีออกจากบญัชีเป็นหน้ีสูญ ซ่ึงถือเป็นค่าใชจ่้ายของกิจการได ้

                  นอกจากนั้นกิจการบางแห่งจะประมาณหน้ีสงสัยจะสูญไวใ้นบญัชีก่อนที่จะมีหน้ี
สูญจริงเกิดขึ้นก็สามารถท าได ้ ในการศึกษาเร่ืองน้ีมีบญัชีที่ควรทราบเก่ียวกับการปรับ ปรุงหน้ี

สงสัยจะสูญ ดงัน้ี 

   1. หน้ีสงสัยจะสูญ (Doubtful  debts) หมายถึง ลูกหน้ีที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้ 
ถือเป็นบญัชีประเภทค่าใชจ่้ายของกิจการ 

   2. ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ (Allowance for Doubtful Account) หมายถึง จ านวนเงิน
ที่กนัไวส้ าหรับลูกหน้ีที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได ้ถือเป็นบญัชีปรับมูลค่าสินทรัพย ์จะแสดงหักจาก

บญัชีลูกหน้ีในงบแสดงฐานะการเงิน 

   3. หน้ีสูญ (Bad  debt) หมายถึง ลูกหน้ีการค้าของกิจการที่ได้ติดตามทวงถาม
จนถึงที่สุดแลว้แต่ไม่ไดรั้บช าระหน้ี จึงตดัจ าหน่ายออกจากบญัชีถือเป็นค่าใชจ่้ายของกิจการ 

            การประมาณหน้ีสงสัยจะสูญ กิจการคา้ที่มีการขายสินคา้เป็นเงินเช่ือจ านวนมาก 

ๆในแต่ละปี หรือสถาบนัการเงินที่ให้เครดิตเงินกูแ้ก่ลูกคา้เป็นจ านวนมาก จะนิยมท าการประมาณ
การหน้ีสงสัยจะสูญเอาไวใ้นบญัชีทุก ๆ ปี ทั้งที่ยงัไม่มีหน้ีสูญเกิดขึ้นจริง เป็นการยึดหลกัความไม่

ประมาทในการบริหารจดัการ และทั้งน้ีควรปฏิบติัตามกฎหมายทางภาษีอากรว่าดว้ยเร่ืองของการ
ตดัลูกหน้ีเป็นหน้ีสูญตามประมวลรัษฎากรดว้ย การประมาณการหน้ีสงสัยจะสูญอาจท าไดโ้ดย  

   1. การประมาณหน้ีสงสัยจะสูญจากยอดขายเช่ือ หรือยอดขายรวมของกิจการ  

   เป็นวิธีการประมาณหน้ีสงสัยจะสูญ โดยค านวณจากอตัราร้อยละของยอดขายเช่ือ
ประจ าปี โดยไม่ต้องค านึงถึงว่าในปีก่อนหน้านั้นกิจการจะมีประมาณหน้ีสงสัยจะสูญไวแ้ล้ว

หรือไม่ การใชวิ้ธีประมาณจากยอดขายเช่ือถือว่าลูกหน้ีการคา้เกิดขึ้นจากการขายสินคา้เป็นเงินเช่ือ 
จึงใชเ้ป็นฐานในการประมาณหน้ีสงสัยจะสูญเพ่ือเป็นค่าใชจ่้ายส าหรับงวด 
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   2. การประมาณหน้ีสงสัยจะสูญจากยอดลูกหน้ีคงเหลือ ณ วนัส้ินปี 
   เป็นวิธีการประมาณหน้ีสงสัยจะสูญ โดยค านวณจากยอดลูกหน้ี ณ วนัส้ินงวด 

ดงันั้นยอดบญัชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ ณ วนัส้ินปีจึงจะตอ้งมีจ านวนเท่ากบัอตัราร้อยละของลูกหน้ี 

ณ วนัส้ินปี ดงันั้นการประมาณหน้ีสงสัยจะสูญตามวิธีน้ีจึงตอ้งค านึงถึงบญัชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะ
สูญที่มียอดยกมายกมาจากปีก่อน ๆ ดว้ย 

   การตดัจ าหน่ายลูกหน้ีเป็นหน้ีสูญ  แบ่งเป็น 2 กรณี 
   1. การตดัจ าหน่ายตรง (direct write off Method) เป็นการตดัจ าหน่ายลูกหน้ีเป็น

หน้ีสูญ ในกรณีที่กิจการมิไดท้ าการประมาณค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญไวใ้นบญัชีก่อนล่วงหน้า เป็น

ลูกหน้ีที่ทราบแน่นอนแลว้ว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได ้ ซ่ึงเป็นวิธีที่ง่ายและสะดวกแต่เป็นวิธีที่ไม่นิยม
ใช ้เพราะระยะเวลาของการเกิดหน้ีสูญ อาจเป็นคนละงวดกบัยอดขายที่เกิดขึ้นก็ได ้จะบนัทึกบญัชี

โดย 

   เดบิต   หน้ีสูญ XX 
    เครดิต  ลูกหน้ีการคา้  XX 

   2. วิธีประมาณหน้ีสงสัยจะสูญเป็นค่าใช้จ่ายประจ างวด (Allowance  Method) 
กิจการมีการประมาณการค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญไวใ้นบญัชีแลว้ เมื่อมีการตดัจ าหน่ายลูกหน้ีเป็น

หน้ีสูญออกจากบญัชี การบนัทึกบญัชีจะตอ้งพิจารณาว่าเป็นตามหลกัเกณฑท์ี่ก  าหนดในกฎหมาย

ภาษีอากรหรือไม่ การบนัทึกบญัชีจะท าได ้2 วิธีดงัน้ี 
   (1) การตดัลูกหน้ีเป็นหน้ีสูญตามประมวลรัษฎากร หมายถึง การตดัหน้ีสูญ

ตามที่กฎหมายภาษีอากร จะลงบญัชีโดยการบนัทึกการตดัลูกหน้ีเป็นหน้ีสูญ และลดยอดบญัชีค่า

เผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญออกจากบญัชีทางดา้นเดบิต         
   เดบิต   หน้ีสูญ XX 

    เครดิต  ลูกหน้ีการคา้   XX 
   ( บนัทึกการตดัลูกหน้ีเป็นหน้ีสูญตามกฎหมายภาษีอากร ) 

   เดบิต   ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ XX 

    เครดิต  หน้ีสงสัยจะสูญ  XX 
   ( บนัทึกลดยอดบญัชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ ) 
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   (2) กรณีตัดลูกหน้ีเป็นหน้ีสูญไม่เป็นไปตามประมวลรัษฏากรหรือตัดเป็น
ค่าใช้จ่ายตามกฎหมายภาษีอากรไม่ไดก้็สามารถบนัทึกบญัชีไดต้ามหลกัเกณฑท์างบญัชีที่รับรอง

กนัโดยทัว่ไปและเมื่อย่ืนช าระภาษีอากรก็จะตอ้งปรับปรุงให้ถูกตอ้งตามประมวลรัษฎากร   

   1.2.3 วัสดุส้ินเปลืองใช้ไป (Supplies  Used) 

             วสัดุส้ินเปลืองใช้ไป (Supplies  Used) วสัดุส้ินเปลืองหรือวสัดุส านักงาน เป็น

สินทรัพยห์มุนเวียนของกิจการ เช่น กระดาษ ดินสอ ปากกา ผา้หมึกพิมพดี์ด ฯลฯ กิจการจะบนัทึก
เขา้ในบญัชีสินทรัพย ์เมื่อกิจการน าออกไปใชจ้ะตอ้งท าการปรับปรุงบญัชีเป็นค่าใชจ่้ายของกิจการ 

เป็นบญัชีวสัดุส้ินเปลืองใชไ้ป หรือวสัดุส านกังานใชไ้ป 

   การค านวณวัสดุส้ินเปลืองใช้ไป 

   วสัดุส านกังานตน้ปี                                      XXX                                                       

   บวก ซ้ือวสัดุส านกังานระหว่างปี                                                        XX             
                                                                                                          XXX              

   หัก วสัดุส านกังานคงเหลือปลายปี                                                             XX            

   วสัดุส านกังานใชไ้ป                                                                      XXX    

   จะบันทึกบัญชีโดย 

   เดบิต   วสัดุส านกังานใชไ้ป XX 

    เครดิต  วสัดุส านกังาน  XX 
 

งบการเงิน 
 งบการเงิน(Financial Statement) คือ งบที่แสดงผลการด าเนินงานของกิจการในรอบ
ระยะเวลาบญัชีหน่ึง และแสดงถึงฐานะทางการเงินของกิจการ ณ วนัส้ินสุดรอบระยะเวลาบญัชีซ่ึง
ประกอบดว้ย งบก าไรขาดทุนจะวดัผลการด าเนินงานว่ามีก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเท่าใด ส่วน
งบแสดงฐานะการเงินจะแสดงว่ากิจการมีสินทรัพย ์หน้ีสิน และส่วนของเจา้ของเท่าใด งบก าไร
ขาดทุน และ งบแสดงฐานะการเงินจะแสดงได ้2 แบบ คือแบบบญัชีและแบบรายงาน 
 ประเภทของงบการเงิน 
 1.  งบก าไรขาดทุน 
 2.  งบแสดงฐานะการเงิน 
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ประโยชน์ของงบการเงิน 
 งบการเงินจัดท าขึ้นเพ่ือให้ข้อมูลเก่ียวกับฐานะการเงิน ผลการด าเนินงาน และการ
เปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการ โดยใชข้อ้มูลฐานะทางการเงินในอดีต ซ่ึงเป็นประโยชน์ต่อ
ผูใ้ชง้บการเงินหลายกลุ่มในการน าไปใชต้ดัสินใจเชิงเศรษฐกิจในอนาคต ขอ้มูลจากงบการเงินจะ
ช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินประเมินความสามารถของกิจการในการก่อให้เกิดเงินสดและรายการ
เทียบเท่ากบัเงินสด ซ่ึงจะช้ีให้เห็นถึงความสามารถของกิจการในการจ่ายเงินให้แก่ลูกจา้งและผู้
สินค้า การจ่ายดอกเบี้ ย การจ่ายคืนเงินกู้ และการแบ่งผลก าไรให้กับเจ้าของรวมทั้ งแสดง
ความสามารถหรือความรับผิดชอบของฝ่ายบริหารในการบริหารทรัพยากรของกิจการ 
 งบก าไรขาดทุน 
 งบก าไรขาดทุน  ( Income Statement or Profit and Loss Statement)  หมายถึง  งบที่
แสดงผลการด าเนินงานของกิจการในรอบระยะเวลาที่ก  าหนด แต่ตอ้งไม่เกิน 1 ปี   เพื่อวดัผลการ
ด าเนินงานของกิจการว่ามีรายไดแ้ละค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นเท่าใด เมื่อน ารายไดม้า
หักค่าใชจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นเท่าใด เมื่อน ารายไดหั้กค่าใชจ่้ายแลว้จะเป็นก าไรสุทธิ (Net 
Income or Net Profit) หรือขาดทุนสุทธิ (Net Loss) เท่าใด  
 รอบระยะเวลาบัญชี (Accounting Period) หรืองวดบัญชี (Fiscal Period) ปกติจะ 12 
เดือน แต่กิจการอาจจะแสดงว่างวดละ 1 เดือน 3 เดือน 6 เดือน หรือ 1 ปีก็ได ้แต่เพื่อประโยชน์ใน
การเสียภาษีก็จะใชง้วดบญัชี 1 ปี 
 ในงบก าไรขาดทุนจะแสดงรายได ้(Revenues) และค่าใช้จ่าย (Expenses) การค านวณ
ก าไรขาดทุนของกิจการจะท าไดโ้ดยการน ารายไดแ้ละค่าใชจ่้ายมาเปรียบเทียบกนั ถา้รายไดสู้งกว่า
ค่าใชจ่้ายเรียกว่าก าไรสุทธิ (Net Profit) ถา้รายไดต้ ่าค่าใชจ่้ายเรียกว่า ขาดทุนสุทธิ (Net Loss)  
 ส่วนประกอบของงบก าไรขาดทุน 
  1.1  รายได ้
  1.2  ค่าใชจ่้าย 
  1.3  ก าไรสุทธิ หรือ ขาดทุนสุทธิ 
 
 1.1  รายได้ (Revenues) หมายถึง ค่าตอบแทนที่กิจการไดรั้บจากการด าเนินงาน เช่น การ
ขายสินคา้ หรือการบริการให้แก่ลูกคา้ รวมทั้งผลตอบแทนจากการลงทุน เช่น ดอกเบี้ยรับจากการ
ลงทุนพนัธบตัรรัฐบาลหรือการลงทุนในหุ้นกูข้องบริษทัอื่น และเงินปันผลรับจากการลงทุน เป็น
ตน้ รายไดค้่าตอบแทนดงักล่าวอาจไดรั้บเงินสด สินทรัพยอ์ื่น ๆ หรือสิทธิอื่น ๆ เช่นลูกหน้ีการคา้ 
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(จากการขายสินคา้หรือบริการเป็นเงินเช่ือ) หรือ รายไดค้า้งรับ เช่น ดอกเบี้ยคา้งรับ เงินปันผลคา้ง
รับเป็นตน้ 
 รายไดอ้าจแบ่งเป็น 2 ประเภท คือ 
  1.1.1  รายได้จากการด าเนินงาน (Operating Revenues) ได้แก่รายได้จากการขาย
สินคา้หรือการให้บริการซ่ึงเป็นรายไดห้ลกัจากการด าเนินงานปกติของกิจการ 
  1.1.2  รายไดอ้ื่น (Other Revenues) ไดแ้ก่ดอกเบี้ยรับรายไดเ้งินปันผลและก าไรจาก
การจ าหน่ายสินทรัพย ์(สินทรัพยซ่ึ์งเลิกใชง้านแลว้) เป็นตน้ 
 
 1.2  ค่าใช้จ่าย (Expenses) หมายถึงตน้ทุนที่เกิดจากการผลิตการจดัหาสินคา้หรือ 
ค่าบริการต่าง ๆ เพ่ือก่อให้เกิดรายได ้
  ค่าใชจ่้ายอาจจ าแนกตามหนา้ที่งานโดยแบ่งเป็น 6 ประเภทคือ 
  1.2.1  ต้นทุนขาย (Cost of Goods Sold) หมายถึงต้นทุนของสินคา้ส่วนที่ขายไป
ระหว่างงวด 
  1.2.2  ค่าใชจ่้ายในการขาย (Selling Expenses) หมายถึงค่าใชจ่้ายในการด าเนินงาน
ส่วนที่เก่ียวข้องโดยตรงกับการขายสินค้าหรือบริการเพ่ือส่งเสริมให้มียอดขายเพ่ิมขึ้นเช่นค่า
โฆษณา ค่านายหนา้พนกังาน ขายเงินเดือนฝ่ายขาย ค่าขนส่งออก (ค่าขนส่งสินคา้ไปให้กบัลูกคา้) 
เป็นตน้ 
  1.2.3  ค่าใชจ่้ายในการบริหาร (Administrative Expenses) หมายถึงค่าใชจ่้ายในการ
ด าเนินงานส่วนที่นอกเหนือจากค่าใช้จ่ายในการขาย เช่น เงินเดือนฝ่ายบริหาร ค่าเบี้ยประกนัภยั
สินทรัพย ์ค่าเช่า ค่าน ้ า ค่าไฟ ค่าโทรศพัท์ ค่าเส่ือมราคาอาคารและอุปกรณ์ และหน้ีสงสัยจะสูญ 
(ค่าใชจ่้ายเก่ียวกบัลูกหน้ีที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได)้ เป็นตน้ 
  1.2.4  ค่าใชจ่้ายอื่น (Other Expenses) หมายถึงค่าใชจ่้ายซ่ึงไม่ไดเ้กิดขึ้นจากการ 
ด าเนินงานปกติของกิจการแต่อาจเกิดขึ้นบ่อยเช่นขาดทุนจากการจ าหน่ายสินทรัพยเ์ป็นตน้ 
   1.2.5  ตน้ทุนทางการเงิน (Financial Costs) เป็นตน้ทุนเก่ียวกบัการจดัหาเงินทุนมา
ใชใ้นการด าเนินงาน เช่น ดอกเบี้ยจ่าย ค่าธรรมเนียมการกูยื้ม เป็นตน้ ซ่ึงจะแสดงเป็นรายการแยก
ต่างหากในงบก าไรขาดทุนเพื่อประโยชน์ในการวิเคราะห์และประเมินความสามารถของฝ่าย
บริหาร 
   1.2.6  ภาษีเงินได้ (Income Tax) เป็นค่าใช้จ่ายที่กิจการต้องจ่ายให้รัฐบาลโดย
ค านวณภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรซ่ึงอาจแตกต่างกันตามลกัษณะธุรกิจและรูปแบบการ
จดัตั้งกิจการเช่น 
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  - บุคคลธรรมดา เสียภาษีเงินไดใ้นอตัรากา้วหนา้ตามที่กฎหมายก าหนด 
  - นิติบุคคล เสียภาษีเงินไดใ้นอตัรา 30% จากก าไรสุทธิก่อนภาษีเงินไดเ้ป็นตน้  
 
 
 
  1.3  ก าไรสุทธิ หรือ ขาดทุนสุทธิ 
  ถา้รายไดต้ ่ากว่าค่าใช้จ่ายเรียกว่า ขาดทุนสุทธิ (Net Loss) ถา้รายไดสู้งกว่าค่าใช้จ่าย
เรียกว่าก าไรสุทธิ (Net Profit) ซ่ึงงบก าไรขาดทุนจะแสดงได ้2 แบบ คือ 
   1.  แบบบัญชี (Account Form) หรือแบบตัวT (T-Account) ซ่ึงแสดงค่าใช้จ่าย
ดา้นซ้าย และแสดงรายไดด้า้นขวา 
   2.  แบบรายงาน (Report Form) เป็นการแสดงรายการโดยแสดงบัญชีประเภท
รายไดก้่อนแลว้จึงแสดงประเภทค่าใชจ่้าย 
 
  1.  งบก าไรขาดทุนแบบบญัชี (Account Form) หรือแบบตวั T (T-Account) 
  วิธีจดัท างบก าไรขาดทุนแบบบญัชี มีขั้นตอนดงัน้ี 
  1.)  เขียนหัวงบก าไรขาดทุน ก่ึงกลางหนา้กระดาษ 
  – บรรทดัที่ 1 ช่ือกิจการ 
  – บรรทดัที่ 2 ค าว่าบญัชีกิจการ 
  – บรรทดัที่ 3 ส าหรับรอบรอบระยะเวลาที่จดัท างบก าไรขาดทุน 
   2.)  รายการแบ่งออกเป็น 2 ดา้น รายไดจ้ะบนัทึกดา้นเครดิต ค่าใช้จ่ายจะบนัทึก
ดา้นเดบิต 
  3.)  หายอดรวมทั้งดา้นเดบิต และดา้นเครดิต 
  ถา้ผลรวมทางดา้นเครดิต (รายได)้ มากกว่าดา้นเดบิต (ค่าใช้จ่าย) แสดงว่ามีผล 
“ก าไรสุทธิ” ให้บนัทึกก าไรสุทธิทางดา้นเดบิต 
  ถ้าผลรวมด้านเดบิต (ค่าใช้จ่าย) มากกว่าด้านเครดิต (รายได้) แสดงว่ามีผล 
“ขาดทุนสุทธิ” ให้บนัทึกผลขาดทุนสุทธิทางดา้นเครดิตแลว้ท าการรวมยอดเงินทั้ง 2 ขา้ง  จะตอ้ง
เท่ากนั ดงัต่อไปน้ี 
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ช่ือกิจการ 
งบก าไรขาดทุน 

ส าหรับปีส้ินสุดวนัที่..............เดือน...........................พ.ศ. ............. 
เงินเดือน  XX - ก าไรขั้นตน้ยกมา            XX - 
ค่าเบี้ยประกนั XX - รายไดค้่าเช่า           XX - 
หน้ีสงสัยจะสูญ XX - รายไดค้่าบริการ XX - 
ค่าเส่ือราคา-ส านกังาน XX -    
วสัดุส านกังานใชไ้ป XX -    
ก าไรสุทธิ XX -    
ก าไรขั้นตน้ยกไป XX -  XX  

ตารางที่ 9 
  
 2.  แบบรายงาน (Report Form) 
  จะแสดงรายไดก้่อนและจึงจะแสดงค่าใชจ่้ายหักลบกนัออกมาเป็นผลก าไร(ขาดทุน) 
ก่อนหักดอกเบี้ย ซ่ึงมีรูปแบบดงัน้ี 
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ช่ือกิจการ 
งบก าไรขาดทุน 

ส าหรับระยะเวลา...............ส้ินสุดวนัที่......................... 
รายได้:           
 รายไดค้่าเช่า   XX  
 รายไดค้่าบริการ  XX 
 รวมรายได ้    XX 
    
ค่าใช้จ่าย: 
 ตน้ทุนบริการ  XX   
 ค่าใชจ่้ายในการขายและบริหาร  XX   
 รวมค่าใชจ่้าย    XX 
 ก าไรสุทธิก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย  XX 
 หัก  ดอกเบี้ยจ่าย   XX 
ก าไรสุทธิ       XX              

ตารางที่  10 
 
 งบแสดงฐานะการเงิน 
 งบแสดงฐานะทางการเงิน(Statement of Financial Position) หรือ งบดุล(Balance Sheet)
เป็นรายงานทางการเงินที่แสดงให้เห็นถึงฐานะการเงินของกิจกรณีวนัส้ินงวดว่ากิจการมีสินทรัพย์
และหนีส้ินทั้งส้ินเป็นจ านวนเท่าใดประกอบดว้ยรายการใดบา้งและคงเหลือเป็นเงินทุนสุทธิหรือ
ส่วนของเจ้าของกิจการเป็นจ านวนทั้งส้ินเท่าใดการจัดท างบแสดงฐานะการเงินจะอาศัยหลัก
ความสัมพนัธ์ของสมการบญัชีคือสินทรัพยท์ั้งส้ินจะตอ้งเท่ากบัยอดรวมของหนีส้ินทั้งส้ินและทุน
เสมอ (งบการเงินน้ีจึงเรียกอีกอยา่งว่า“งบแสดงฐานะการเงิน”) 
 โดยสมการบญัชีจะแสดงสินทรัพยไ์วท้างดา้นซ้ายมือและแสดงแหล่งที่มาของสินทรัพย์
คือหนีส้ินและทุนหรือส่วนของเจา้ของไวท้างดา้นขวามือของสมการและยอดรวมจ านวนเงินทั้ง
สองด้านจะต้องเท่ากันฐานะการเงินของกิจการจึงพิจารณาได้จากส่วนเกินของสินทรัพย์ที่มี
มากกว่าหนีส้ินซ่ึงเรียกว่า“ทุน” หรือ“ส่วนของเจ้าของ”  
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 ส่วนประกอบของงบแสดงฐานะการเงินมีข้อมูลส าคัญ 3 ส่วนคือ 
  1.  สินทรัพย ์

  2.  หน้ีสิน 
  3.  ทุนหรือส่วนของเจา้ของ 
 
                 1.  สินทรัพย์ (Assets) หมายถึง ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของกิจการซ่ึงสามารถ
วดัมูลค่าไดแ้ละคาดว่าจะให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจแก่กิจการในอนาคตสินทรัพยอ์าจเป็นส่ิงที่มี
ตวัตนหรือไม่มีตวัตนรวมทั้งสิทธิเรียกร้องต่าง ๆ ตวัอย่างสินทรัพยท์ี่มีตวัตนไดแ้ก่เงินสดเงินฝาก
ธนาคารตั๋วเงินรับลูกหน้ีสินค้าที่ดินอาคารและอุปกรณ์เป็นต้นตัวอย่างสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน 
ไดแ้ก่ลิขสิทธ์ิสิทธิบตัรสิทธิที่จะใชช่ื้อและด าเนินธุรกิจ (แฟรนไชน์) เป็นตน้ 
  
 การจดัประเภทของสินทรัพยใ์นงบแสดงฐานะการเงินแบ่งเป็น 2 ประเภทคือ 
  1.1  สินทรัพยห์มุนเวียน (Current Assets) 
  1.2  สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน (Non - Current Assets) 
  
 1.1  สินทรัพยห์มุนเวียน (Current Assets) หมายถึง เงินสดหรือสินทรัพยอ์ื่นที่คาดหมาย
ไดว่้าจะเปลี่ยนเป็นเงินสดหรือขายหรือใช้หมดไปในระหว่างรอบระยะเวลาการด าเนินงานปกติ
ของกิจการคือ 12 เดือน 
 1.2  สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน (Non - Current Assets) หมายถึง สินทรัพยท์ี่ไม่เป็นไปตาม
ขอ้ก าหนดของสินทรัพยห์มุนเวียนขา้งตน้ไดแ้ก่ที่ดินอาคารและอุปกรณ์สินทรัพยท์ี่ไม่มีตวัตนเช่น
ลิขสิทธ์ิสิทธิบตัรสิทธิในการใชช่ื้อและด าเนินธุรกิจ (แฟรนไชส์) และสินทรัพยท์างการเงินที่มี 
  
 2.  หนี้สิน (Liabilities) หมายถึง ภาระผูกพนัของกิจการที่จะตอ้งจ่ายช าระให้แก่บุคคล
อื่นโดยอาจช าระดว้ยเงินสดสินทรัพยอ์ื่นหรือการให้บริการหรือประโยชน์อื่นใดในอนาคตตาม
เงื่อนไขที่ไดต้กลงกนัไว ้
การจดัประเภทของหน้ีสินในงบแสดงฐานะการเงินแบ่งเป็น 2 ประเภทคือ 
  2.1  หน้ีสินหมุนเวียน 
  2.2  หน้ีสินไม่หมุนเวียน 
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 2.1  หน้ีสินหมุนเวียน (Current Liabilities) หมายถึง หน้ีส้ินที่จะถึงก าหนดช าระภายใน1 
ปีนับจากวนัส้ินงวดได้แก่เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเจ้าหน้ีการค้าเงินกู้ยืมที่จะถึงก าหนดช าระ
ภายใน 1 ปี และหนีส้ินหมุนเวียนอื่น เช่น ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย รายไดรั้บล่วงหนา้ เป็นตน้ 
  2.2  หน้ีสินไม่หมุนเวียน (Non - Current Liabilities) หมายถึง หน้ีส้ินที่มีก  าหนดช าระ 
เกินกว่า 1 ปีนบัจากวนัส้ินงวดไดแ้ก่ตัว๋เงินจ่ายระยะยาวหุ้นกูเ้งินกูยื้มระยะยาวรวมทั้งหน้ีสินที่ไม่
เขา้เกณฑก์ารจดัประเภทเป็นหนีส้ินหมุนเวียนขา้งตน้ 
  
 3.  ทุน (Capital หรือส่วนของเจ้าของ (Owner's Equity) หมายถึง สิทธิเรียกร้องของผู้
ลงทุนที่มีต่อสินทรัพยข์องกิจการหลงัจากหักหน้ีส้ินทั้งส้ินแลว้รายการเก่ียวกบัส่วนของเจ้าของ 
ในงบแสดงฐานะการเงินอาจแตกต่างกนัตามประเภทของธุรกิจในที่น้ีจะแสดงตวัอย่างงบเฉพาะ
แสดงฐานะการเงินของบริษทัจ ากดัซ่ึงมีรายการเก่ียวกบัส่วนของเจา้ของที่ส าคญั 2 รายการคือทุน
เรือนหุ้นและก าไรสะสม 
 3.1  ทุนเรือนหุ้น หมายถึง หุ้นทุนของบริษทัซ่ึงจะตอ้งแบ่งออกเป็นหุ้นมูลค่าหุ้นละเท่า 
ๆ กนัส าหรับบริษทัจ ากดัตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยจ์ะก าหนดมูลค่าหุ้นเท่าใดก็ได้แต่
ตอ้งไม่ต ่ากว่าหุ้นละ 5 บาทแต่ส าหรับบริษทัมหาชนจ ากดัตามพระราชบญัญตัิบริษทัมหาชนจ ากดั 
(ปรับปรุง 2544) ไดย้กเลิกการก าหนดมูลค่าหุ้นขั้นต ่าแล้วดังนั้นบริษทัมหาชนจ ากดัจะก าหนด
มูลค่าหุ้นเท่าใดก็ไดเ้งินทุนของบริษทัจะเกิดขึ้นเมื่อบริษทัน าหุ้นออกจ าหน่ายผูท้ี่น าเงินมาลงทุน
ซ้ือหุ้นทุนของบริษทัจะมีฐานะเป็นเจา้ของกิจการเรียกว่า “ผูถ้ือหุ้น” ซ่ึงมีสิทธิไดรั้บผลตอบแทน
จากการลงทุนในรูปของเงินปันผล (การที่บริษทัจ่ายเงินปันผลให้กบัผูถ้ือหุ้นถือเป็นการแบ่งปัน
ก าไรให้กบัเจา้ของกิจการ) 
 3.2  ก าไรสะสม หมายถึง ก าไรสุทธิของบริษทัที่สะสมมาตั้งแต่เร่ิมเปิดด าเนินการจนถึง
ปัจจุบันโดยทุกวนัส้ินงวดบัญชีบริษทัจะต้องโอนผลก าไรขาดทุนสุทธิเข้าบัญชีก าไรสะสมไว้
ก่อนหลงัจากนั้นเมื่อตอ้งการใชเ้งินก าไรจึงจดัสรรจากบญัชีก าไรสะสมในภายหลงัเช่นการจดัสรร
ก าไรสะสมเพื่อจ่ายเงินปันผลให้กบัผูถ้ือหุ้นหรือการจดัสรรก าไรสะสมเพื่อขยายกิจการเป็นต้น
โดยการจดัสรรก าไรสะสมจะตอ้งไดรั้บการอนุมติัจากที่ประชุมสามญัผูถ้ือหุ้นก่อนฝ่ายบริหารของ
บริษทัจึงจะด าเนินการได ้
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 วิธีท างบแสดงฐานะการเงิน 
 งบแสดงฐานะการเงินมีวิธีท า 2 แบบ คือ  แบบบญัชีและแบบรายงาน 
 แบบบญัชี (Account Form) จะแสดงรายการ 2 ดา้น คือ ดา้นซ้ายแสดงสินทรัพย ์ดา้นขวา
แสดงหน้ีสินและส่วนของเจา้ของ ดงัน้ี 
 

ช่ือกิจการ 
งบแสดงฐานะการเงิน 

วนัที่........... เดือน.................. .พ.ศ……..……… 

สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 

สินทรัพย์หมุนเวียน 
เงินสด                                       
ฝากธนาคาร 
สินทรัพย์ 
ลูกหน้ี                                    XX 

 
XX           
XX 

-- 
- 
- 

หนี้สินหมุนเวียน 
เงินเบิกเกินบญัชีธนาคาร           
เจา้หน้ี 
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 
ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย 

 
XX  
XX 
XX 

-
- 
- 

หัก ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ     XX   รายไดรั้บล่วงหนา้       XX - 
สินคา้คงเหลือ        XX - รวมหน้ีสินหมุนเวียน     XX - 
วสัดุส านกังาน         XX - หนี้สินไม่หมุนเวยีน       XX - 
รายไดค้า้งรับ        XX - เงินกูธ้นาคาร   
รวมสินทรัพยห์มุนเวียน         XX - รวมหน้ีสินไม่หมุนเวียน       XX - 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวยีน       XXX - ส่วนของผู้เป็นหุ้นส่วน   
ที่ดิน                                            ทุนตน้งวด                        XX   
อาคาร                                    XX         XX - บวก ก าไรสะสม              XX XX  
หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม         XX      
อุปกรณ์                                 XX        XX     
หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม         XX      
รวมสินทรัพยท์ั้งส้ิน XXX  รวมหน้ีสินและส่วนของ

เจา้ของทั้งส้ิน 
XXX  

ตารางที่ 11 
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 แบบรายงาน  (Report Form) เป็นการแสดงรายการโดยเรียบเรียงบัญชีตามล าดบัของ
ประเภทบญัชีเป็นแบบที่กรมพฒันาธุรกิจการคา้ ก าหนดให้ใช ้ จึงเป็นแบบที่ยอมรับกนัโดยทั่วไป 
ซ่ึงจะแสดงบญัชีประเภทสินทรัพยก์่อนแลว้จึงแสดงบญัชีประเภทหน้ีสินและส่วนของเจา้ของ 
  
 
 วิธีท างบแสดงฐานะทางการเงินแบบรายงาน มีขั้นตอนดงัน้ี 
 (1)  เขียนหัวงบแสดงฐานะทางการเงิน 
  บรรทดัที่ 1 ช่ือกิจการ 
  บรรทดัที่ 2 ค าว่า “งบแสดงฐานะทางการเงิน” 
  บรรทดัที่ 3 วนัที่   
 (2)  เขียนค าว่า “สินทรัพย”์ ก่ึงกลางกระดาษ แลว้เขียนช่ือบญัชีประเภทสินทรัพยเ์รียง
ตามล าดบั พร้อมจ านวนเงินแลว้รวมยอด 

  (3)  เขียนค าว่า “หน้ีสินและส่วนของเจา้ของ” ก่ึงกลางกระดาษ บรรทดัถดัไปเขียนค าว่า 
“หน้ีสิน” ชิดด้านซ้ายมือ แล้วเขียนช่ือบัญชีประเภทหน้ีสินเรียงตามล าดับ พร้อมทั้งรวมยอด 
จากนั้นเขียนค าว่า “ส่วนของเจา้ของ” บรรทดัถดัไปโดยเขียนชิดดา้นซ้ายมือ แลว้แสดงส่วนของ
เจา้ของเช่นเดียวกบังบแสดงฐานะทางการเงินแบบบญัชี 
รูปแบบงบแสดงฐานะทางการเงินแบบรายงานมีรูปแบบ ดงัต่อไปน้ี 
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ช่ือกิจการ 
งบแสดงฐานะการเงิน 

วนัที่.............เดือน..........................พ.ศ..................... 
สินทรัพย์ 

สินทรัพยห์มุนเวียน 
 เงินสด     XX    

 เงินฝากธนาคาร   XX    
 ลูกหน้ี          XX            

              หัก ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ   XX   XX                                   
              วสัดุส านกังาน   XX                  
 ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้  XX    

 รายไดค้า้งรับ    XX    
รวมสินทรัพยห์มุนเวียน    XXX  
สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน 
 ที่ดิน      XX   
 อาคาร    XX                       
               หัก ค่าเส่ือราคาสะสม XX  XX                                          
 อุปกรณ ์    XX                        

 หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม XX XX                        
 ค่าความนิยม    XX                 
 ค่าลิขสิทธ์ิ    XX    
รวมสินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน    XXX                
รวมสินทรัพย ์       XXX             
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หน้ีสินและส่วนของผูถ้ือหุ้น 
หน้ีสินหมุนเวียน          
 เงินเบิกเกินบญัชีธนาคาร  XX   
 เจา้หน้ีการคา้    XX  
 ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย   XX                  
 รายไดรั้บล่วงหนา้  XX                                            
 รวมหน้ีสินหมุนเวียน   XXX                
หน้ีสินไม่หมุนเวียน      
 เงินกู-้ธนาคาร   XX    
 เงินกู-้บุคคล    XX    
 รวมหน้ีสินไม่หมุนเวียน   XXX  
 รวมหน้ีสินทั้งส้ิน   XXX  
ส่วนของผูถ้ือหุ้น     
 ทุนตน้งวด    XX    
 บวก ก าไรสะสม   XX XXX                 
รวมหน้ีสินและส่วนของผูเ้ป็นหุ่นส่วน   XXX  

ตารางที่  12 
 
การปิดบัญชี 
 การปิดบญัชี คือ การท าให้ตวัเลขในบญัชีตรงกบัความเป็นจริง บญัชีรายไดแ้ละค่าใชจ่้าย
จะถูกปิดยอดคงเหลือ โอนไปบญัชีก าไรขาดทุน และยอดคงเหลือของบญัชีก าไรขาดทุนจะโอน
ไปยงับญัชีก าไรสะสม กิจการสามารถพิสูจน์ความถูกตอ้งของยอดคงเหลือจากบญัชีแยกประเภท
ไดโ้ดยการท างบทดลอง หลงัปิดบญัชี 
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ขั้นตอน รายการ การบนัทึกบญัชี เดบิต เครดิต 
1. ปิดบญัชีรายไดค้่าบริการ และรายไดอ้ื่น ๆ 

เขา้บญัชีก าไรขาดทุน 
Dr. รายไดค้่าบริการ 
       รายไดอ้ื่น ๆ  
      Cr. ก าไรขาดทุน 

XX 
XX 

 
 

XX 

2. ปิดบญัชีค่าใชจ่้ายต่าง ๆ เขา้บญัชีก าไร
ขาดทุน 

Dr. ก าไรขาดทุน 
       Cr. คา่........... 

XX 
 

 
XX 

3. ปิดบญัชีก าไรขาดทุนเขา้บญัชีทุน 
 

Dr. ก าไรขาดทุน 
       Cr. ก าไรสะสม 
  (กรณีมีก าไร) 
Dr. ก าไรสะสม 
       Cr. ก าไรขาดทุน 
  (กรณีมีขาดทุน) 

XX 
 
 

XX 

 
XX 

 
 

XX 

ตารางที่ 13 
 

งบทดลองหลังปิดบัญชี 

 งบทดลองหลงัปิดบญัชี (Post - closing  trial  balance)  คือ  งบทดลองที่ท าขึ้นหลงัจากที่

กิจการปิดบญัชีเรียบร้อยแลว้  ประกอบไปดว้ย 

 1.  สินทรัพย ์

 2. หน้ีสิน 

 3. ส่วนของเจา้ของ 
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ประเภทของรายงานภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 1.  รายงานภาษีขาย 

 เป็นแบบรายงานที่ก  าหนดให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจดัท าขึ้นมาเพ่ือประโยชน์ใน

การบนัทึกกจ านวนภาษีขายของกิจการที่ไดเ้รียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากลูกคา้ในแต่ละเดือนภาษี
ภาษีขายที่เกิดขึ้นในเดือนใด ก็เป็นภาษีขายของเดือนนั้น โดยพิจารณาไดจ้ากวนัที่ที่ปรากฏใน

ส าเนาใบก ากับภาษีที่ผู ้ประกอบการจดทะเบียนออกให้แก่ลูกค้า แบบของรายงานภาษีขายมี
ลกัษณะคลา้ยกบับญัชีแยกประเภทรายได้จากการประกอบกิจการตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชี

เพียงแต่มีช่อง “จ านวนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิม” เพ่ิมขึ้นอีกช่องหน่ึง 

 รายงานส าคญัที่ผูป้ระกอบการจดทะเบียน ตอ้งน าไปลงจ านวนภาษีขายในรายงานภาษี
ขายท าให้ยอดภาษีขายแต่ละเดือนที่รายการเกิดขึ้นเพ่ิมขึ้นสูง ไดแ้ก่ ภาษีขายเน่ืองจาก 

 (1)  การขายสินคา้หรือการให้บริการในราชอาณาจกัร รวมทั้งการส่งออก (ภาษีขาย = 0)  
 (2)  การให้เช่าซ้ือ 

 (3)  การส่งมอบสินคา้ให้ตวัแทนเพื่อขาย (ฝากขาย) 

 (4)  การน าสินคา้หรือบริการไปใช้เพื่อการอื่นใดอนัมิใช่เพื่อการประกอบกิจการที่ตอ้ง
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 (5)  หน้ีสูญที่ไดรั้บคืน 

 (6)  มีสินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบ 
 (7)  มีสินคา้คงเหลือแหละหรือทรัพยสิ์นที่ใชใ้นการประกอบกิจการ ณ วนัเลิกกิจการแต่

ไม่รวมถึงสินค้าคงเหลือและทรัพย์สินของผูป้ระกอบการซ่ึงได้ควบเข้ากนัหรือได้โอนกิจการ
ทั้งหมดให้แก่กนั 

 (8)  การรับคืนสินคา้ที่ช ารุดบกพร่อง ไม่ตรงตามตวัอยา่ง ไม่ตรงตามค าพรรษา 

 (9)  การลดราคาสินคา้หรือค่าบริการซ่ึงผิดขอ้ก าหนดที่ตกลงกนั 
 (10)  หน้ีสูญ ที่เป็นไปตามหลกัเกณฑต์ามกฎหมาย 

หมายเหตุ 

 1.  ผูป้ระกอบการจะตอ้งน าทั้งใบก ากบัภาษีแบบเต็มรูปและใบก ากบัภาษีอย่างย่อที่ได้
ออกมาลงในรายงานภาษีขาย แต่ใบก ากับภาษีอย่างย่อให้ลงรายการในรายงานภาษีขายเฉพาะ

มูลค่าทั้งหมดต่อวนัที่ไดรั้บ หรือพึงไดรั้บ ซ่ึงเกิดจากใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่โดยไม่ตอ้งระบุรายการ
สินคา้ แต่ให้หมายเหตุว่า มูลค่าทั้งหมดเกิดจากใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่ล าดบัที่เท่าใดบา้ง 
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 2.  ใบเพ่ิมหน้ีและใบลดหน้ีที่ออกให้ผูซ้ื้อจะตอ้งลงในรายงานภาษีขาย โดยใบเพ่ิมหน้ี 
ไปบวกในรายงานภาษีขาย ส่วนใบลดหน้ีน าไปหักจากรายงานภาษีขาย  

 

รายงานภาษีขาย 
เดือนภาษี......................................ปี........................................... 

ช่ือผูป้ระกอบการ...................................................................เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร 
             

ช่ือสถานประกอบการ............................................................  ส านกังานใหญ่ สาขา 
     

ช่ื 

ใบก ากบัภาษี ช่ือผูซ้ื้อ
สินคา้/

ผูร้ับบริการ 

เลขประจ าตวัผูเ้สีย
ภาษีอากรของผูซ้ื้อ
สินคา้/ ผูร้ับบริการ 

สถานประกอบการ 
มูลค่าสินคา้ 
หรือบริการ 

จ านวนเงิน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

วนั 
เดือน ปี 

เล่มท่ี 
เลขท่ี 

ส านกังาน
ใหญ่ 

สาขา 

          

ตารางที่ 14 
 

 รูปแบบรายงานภาษีขาย 
 1.  ช่อง “วนั เดือน ปี” ให้กรอกวนั เดือน ปี ของใบก ากบัภาษียกเวน้ 

  (1)  การขายสินคา้หรือการให้บริการบางกรณี ให้กรอก วนั เดือน ปี ของใบส าคญั 
  (2)  การส่งออกสินคา้ ให้กรอกวนัที่ช าระอากรขาออก หรือวนัที่กรมศุลกากรออกใบ

ขนสินคา้ ขาออก ฯลฯ แลว้แต่กรณี 

 2.  ช่อง “เล่มที่/เลขที่” ให้กรอกเลขที่ของใบก ากบัภาษี และเล่มที่ ถา้มี ยกเวน้ 
  (1)  ใบก ากบัภาษีที่ออกโดยเคร่ืองบนัทึกการเก็บเงิน ให้กรอกเลขที่ และเลขรหัส

เคร่ืองบนัทึกการเก็บเงินที่กรมสรรพากรก าหนด โดยเพ่ิมช่องอีกหน่ึงช่องก็ได ้

  (2)  การขายสินคา้หรือให้บริการบางกรณี ให้กรอกเล่มที่/เลขที่ใบส าคญั 
  (3)  การส่งออกสินคา้ ให้กรอกเลขที่ใบขนสินคา้ขาออก ฯลฯ 
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 3.  กรณีไม่สามารถกรอกช่ือผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ 
  (1)  การขายสินค้าหรือการให้บริการบางกรณี ให้กรอกรายการตามเหตุการณ์ที่

เกิดขึ้น เช่น สินคา้ขาดจากรายงาน หรือส่งออกสินคา้ ฯลฯ 

  (2)  การลงรายการโดยใชห้ลกัฐานรายงานสรุปการขายประจ าวนั ให้กรอก “รายงาน
สรุปการขายประจ าวนั” 

  (3)  การขายน ้ ามนัเช้ือเพลิงผ่านมิเตอร์หัวจ่าย ให้กรอก “รายงานแสดงรายละเอียด
การขายน ้ามนั” 

  (4)  กรณีอื่น ๆ เช่น ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่ให้กรอก “ขายสินคา้หรือให้บริการ” 

  4.  ช่อง “เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูซ้ื้อสินคา้/ผูรั้บบริการ” ให้กรอกโดยระบุ
เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูซ้ื้อสินคา้หรือรับบริการซ่ึงเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนตามที่

ปรากฏในใบก ากบัภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ใบเพ่ิมหน้ีหรือใบลดหน้ีตามมาตรา 

86/9 และมาตรา 86/10 แห่งประมวลรัษฎากร ที่ออกให้ผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการนั้น แลว้แต่กรณี 
 5.  ช่อง “สถานประกอบการ” 

  (1)  ให้กรอกโดยระบุสถานประกอบการของผู้ซ้ือสินค้าหรือรับบริการซ่ึงเป็น
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนตามที่ปรากฏในใบก ากบัภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวล รัษฎากร ใบ

เพ่ิมหน้ีหรือใบลดหน้ีตามมาตรา 86/9 และมาตรา 86/10 แห่งประมวลรัษฎากร ที่ออกให้ผูซ้ื้อ

สินคา้หรือผูรั้บบริการนั้น แลว้แต่กรณี 
  (2)  ช่องสถานประกอบการที่เป็นส านักงานใหญ่ จะใส่เคร่ืองหมายหรือเลข 0 

จ านวนเท่าใด ในช่องดงักล่าวเพื่อแสดงว่าเป็นช่องของส านักงานใหญ่ก็ได ้ เช่น ใส่เคร่ืองหมาย 

“✓” หรือเคร่ืองหมาย “” หรือใส่เลข “0” “00000” ในช่องส านกังานใหญ่ก็ได ้
  (3)  ช่องสถานประกอบการที่เป็นสาขา จะใส่เลขที่สาขาโดยจะมีเลข 0 จ านวนเท่าใด 

น าหนา้ หรือไม่มีเลข 0 น าหนา้ก็ได ้เช่น “1” “01” หรือ “00001” 
  * (4)  ช่องรายการขอ้ความสถานประกอบการจะระบุรายการเฉพาะรายการ สถาน

ประกอบการ โดยไม่แยกเป็นช่องรายการส านกังานใหญ่และสาขา ก็ได ้โดยรายการที่แสดงว่าเป็น

ส านกังานใหญ่จะตอ้งใช้เลข 0 จ านวนห้าหลกัแทน (00000)และรายการของสาขาที่ จะตอ้งใช้เลข
จ านวนห้าหลกัตรงตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.20) ซ่ึงระบุว่าเป็นสาขาที่ .. 

แทน เช่น กรณีสาขาที่ 1 ให้ระบุเลขห้าหลกัเป็น “00001”  
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  6.  ให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมจดัท ารายงานภาษีขายโดยมีขอ้ความตาม
แบบรายงานน้ี ตั้งแต่วนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นตน้ไป 

 

 2.  รายงานภาษีซ้ือ 

 เป็นแบบรายงานที่ก  าหนดให้ ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจดัท าขึ้นมาเพ่ือประโยชน์ใน 

การบนทุกจ านวนภาษีซ้ือของกิจการ ที่ถูกผูป้ระกอบการจดทะเบียนรายอื่นเรียกเก็บหรือพึงถูก
เรียกเก็บในแต่ละเดือนภาษี ภาษีซ้ือเกิดขึ้นในเดือนใด ก็เป็นภาษีของเดือนนั้นโดยพิจารณาได้จาก

วนัทีที่ปรากฏในใบก ากบัภาษีที่ได้รับจากผูป้ระกอบการรายอื่น ภาษีซ้ือที่เกิดขึ้นในเดือนใดแต่

มิไดน้ าไปลงรายการในรายงานภาษีซ้ือของเดือนนั้น เพราะมีเหตุจ าเป็นตามที่อธิบดีก าหนดให้มี
สิทธิน าไปลงรายงานภาษีซ้ือของเดือนหลงัจากนั้นได ้แต่ตอ้งไม่เกิน 6 เดือนนับแต่เดือนถดัจาก

เดือนที่ไดม้ีการออกใบก ากบัภาษีรายงานภาษีซ้ือเป็นแบบรายงานที่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนตอ้ง

จดัท าขึ้นมาใหม่และสามารถลงรายการภาษีซ้ือเฉพาะรายการซ้ือที่มีหลกัฐานใบก ากบัภาษี หรือใบ
เพ่ิมหนีใบลดหน้ีหรือใบเสร็จรับเงินอื่นใดตามที่ก  าหนดโดยกฎหมาย การลงรายการเพ่ิมยอดภาษี

ซ้ือ ไดแ้ก่ ภาษีซ้ือที่เกิดขึ้นเน่ืองจาก 
 (1)  การซ้ือหรือการน าเขา้สินคา้หรือวตัถุดิบ 

 (2)  การซ้ือหรือเช่าซ้ือหรือน าเขา้ทรัพยสิ์น 

 (3)  การรับฝากขายสินคา้ 
 (4)  การรับบริการหรือการจ่ายค่าใชจ่้ายต่าง ๆ 

 (5)  การเพ่ิมราคาสินคา้หรือค่าบริการ 

 (6)  ค่าภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนน าส่งตามแบบแสดงรายการ ภ.พ.36
เน่ืองจากจ่ายค่าบริการที่ไดใ้ห้บริการในต่างประเทศและไดม้ีการใช้บริการนั้นในราชอาณาจักร

หรือรับโอน สินค้าหรือบริการที่เคยได้สิทธิเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอตัราร้อยละ 0 ส าหรับการลง
รายการเพื่อลดยอดภาษีซ้ือในรายงานภาษีซ้ือไดล้ดลง ไดแ้ก่ ภาษีซ้ืออนัเน่ืองมาจาก 

 - การส่งคืนสินคา้หรือยกเลิกสัญญาการให้บริการ 

 - การลดราคาสินคา้หรือคา่บริการที่ผิดขอ้ก าหนดที่ตกลงกนั 
หมายเหตุ 

 1.  ผูป้ระกอบการจะตอ้งน าเฉพาะใบก ากบัภาษีเต็มรูปที่ไดรั้บมาลงในรายงานภาษีซ้ือ
แมเ้ป็นใบก ากบัภาษีเต็มรูปที่ตอ้งห้ามหักจากภาษีขาย แต่ผูป้ระกอบการจะตอ้งหมายเหตุใน



                                                                                                                            78 
 

ใบก ากบัภาษีซ้ือที่ตอ้งห้ามหักจากภาษีขาย หรือลงคนละช่อง หรือคนละเล่มกบัใบก ากบัภาษีซ้ือที่
หักจากภาษีขายได ้

 2.  ใบเพ่ิมหน้ีหรือใบลดหน้ีที่ไดรั้บมาตอ้งลงในรายการภาษีซ้ือ ใบเพ่ิมหน้ีให้บวกใน

รายงานภาษีขาย ส่วนใบลดหน้ีน าไปหักออกจากรายงานภาษีซ้ือ 
 

รายงานภาษีซ้ือ 
เดือนภาษี......................................ปี........................................... 

ช่ือผูป้ระกอบการ...................................................................เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร 
             

ช่ือสถานประกอบการ............................................................  ส านกังานใหญ่ สาขา 
     

ช่ื 

ล าดบั 
ท่ี 

ใบก ากบัภาษี ช่ือผูข้าย
สินคา้/ผู ้
ให้บริการ 

เลขประจ าตวัผูเ้สีย
ภาษีอากรของผูข้าย
สินคา้/ ผูใ้ห้บริการ 

สถานประกอบการ 
มูลค่าสินคา้ 
หรือบริการ 

จ านวนเงิน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

วนั 
เดือน ปี 

เล่มท่ี 
เลขท่ี 

ส านกังาน
ใหญ่ 

สาขา 

 

          

ตารางที่ 15 

 
 รูปแบบรายงานภาษีซ้ือ 

  1.  ช่อง “ล าดบัที่” ให้กรอกล าดบัที่ของใบก ากบัภาษีที่ผูป้ระกอบการไดจ้ดัเรียงล าดบัขึ้น

ใหม่  
 2.  ช่อง “วนั เดือน ปี” ให้กรอกวนั เดือน ปี ของใบก ากบัภาษ ี 

 3.  ช่อง “เล่มที่/เลขที่” ให้กรอกเลขที่ของใบก ากบัภาษี และเล่มที่ ถา้มี  
 4.  ใบก ากบัภาษี หมายความรวมถึง ใบเพ่ิมหน้ี ใบลดหน้ี ใบเสร็จรับเงินที่ส่วนราชการ

ออกให้ในการขายทอดตลาดหรือ  ขายโดยวิธีอื่นตามมาตรา 83/5 และใบเสร็จรับเงินของ

กรมสรรพากร ของกรมศุลกากร หรือกรมสรรพสามิต เฉพาะส่วนที่ เป็นภาษีมูลค่าเพ่ิม  
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 5.  ช่อง “เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูข้ายสินคา้/ผูใ้ห้บริการ” ให้กรอกโดยระบุ
เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของ ผูข้ายสินคา้หรือผูรั้บบริการตามที่ปรากฏในใบก ากบัภาษีตาม

มาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ใบเพ่ิมหน้ีหรือใบลดหน้ีตาม มาตรา 86/9 และมาตรา 86/10 

แห่งประมวลรัษฎากร ที่ออกโดยผูข้ายสินคา้หรือผูรั้บบริการ แลว้แต่กรณี  
 6.  ช่อง “สถานประกอบการ”  

  (1)  ให้กรอกโดยระบุสถานประกอบการของผูข้ายสินค้าหรือผู้ให้บริการที่ เป็น
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามที่ปรากฏในใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ใบเพ่ิมหน้ีหรือใบลดหน้ีตามมาตรา 86/9 และมาตรา 86/10 แห่งประมวล

รัษฎากร ที่ออกโดยผูข้ายสินคา้หรือผูใ้ห้บริการนั้น แลว้แต่กรณี  
  (2)  ช่องสถานประกอบการที่เป็นส านักงานใหญ่ จะใส่เคร่ืองหมายหรือเลข 0 

จ านวนเท่าใด ในช่องดงักล่าวเพื่อแสดง ว่าเป็นช่องของส านักงานใหญ่ก็ได ้เช่น ใส่เคร่ืองหมาย 

“✓” หรือเคร่ืองหมาย “” หรือใส่เลข “0” “00000” ในช่อง ส านกังานใหญ่ ก็ได ้ 
  (3)  ช่องสถานประกอบการที่เป็นสาขา จะใส่เลขที่สาขาโดยจะมีเลข 0 จ านวนเท่าใด

น าหนา้ หรือไม่มีเลข 0 น าหนา้ก็ได ้เช่น “1” “01” หรือ “00001” ก็ได ้ 
  * (4)  ช่องรายการขอ้ความสถานประกอบการจะระบุรายการเฉพาะรายการ สถาน

ประกอบการ โดยไม่แยกเป็นช่องรายการ ส านักงานใหญ่และสาขา ก็ได ้โดยรายการที่แสดงว่า

เป็นส านกังานใหญ่จะตอ้งใช้เลข 0 จ านวนห้าหลกัแทน (00000) และ รายการของสาขาที่ จะตอ้ง
ใชเ้ลขจ านวนห้าหลกัตรงตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.20) ซ่ึงระบุว่าเป็น สาขา

ที่ .. แทน เช่น กรณีสาขาที่ 1 ให้ระบุเลขห้าหลกัเป็น “00001” ดงัน 

 7.  ให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจดัท ารายงานภาษีซ้ือโดยมีขอ้ความตามแบบรายงานน้ี
ตั้งแต่วนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นตน้ไป 

  

 การจัดท ารายงาน 

 (1)  การจดัท ารายงานตอ้งจดัท าเป็นรายสถานประกอบการ (กรณีผูป้ระกอบกอบการจด

ทะเบียน มีสถานประกอบการหลายแห่ง) 
 (2)  การจดัท ารายงานตอ้งจดัท าตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด 

 (3)  ส าหรับผูป้ระกอบการจดทะเบียน ซ่ึงประกอบกิจการขายสินคา้หรือให้บริการ โดย
แยกประเภทสินคา้หรือบริการแต่ละแผนกต่างหากจากกนั จะจดัท ารายงานภาษีซ้ือ รายงาน ภาษี
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ขาย หรือรายงานสินค้าและวตัถุดิบ ตลอดจนรายงานมูลค่าของฐานภาษี แล้วแต่กรณีโดยแยก
จดัท าเป็นแต่ละแผนกต่างหากจากกนัก็ได ้

 การลงรายการในรายงาน 

 การลงรายการในรายงาน ให้ลงภายใน 3 วนัท าการ นับแต่วนัที่ได้มาหรือจ าหน่าย
ออกไปซ่ึงสินคา้หรือบริการนั้น ดงัน้ี 

 (1)  การลงรายการในรายงานภาษีขาย ให้ลงรายการส าหรับการขายสินค้าและการ
ให้บริการทุกกรณี โดยให้ถือมูลค่าของสินคา้หรือบริการตามราคาตลาดในวนัที่ความรับผิดในการ

เสียภาษีเกิดขึ้น 

  ส าหรับกรณีที่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดอ้อกใบก ากบัภาษีอย่างย่อให้ลงรายการ
เฉพาะมูลค่า ทั้งหมดต่อวนัที่ไดรั้บหรือพึงไดรั้บซ่ึงเกิดจากใบก ากบัภาษีอย่างย่อนั้น โดยไม่ตอ้ง

ระบุรายการสินคา้ โดยให้หมายเหตุว่ามูลค่าทั้งหมดดงักล่าวเกิดจากใบก ากบัภาษีอย่างย่อล าดบัที่

เท่าใดบา้งทั้งน้ีให้แยกจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมออกมาต่างหากจากมูลค่าของสินคา้หรือบริการดว้ย 
 (2)  การลงรายการในรายงานภาษีซ้ือ ให้ลงรายการตามใบก ากบัภาษีแบบเต็มรูปซ่ึงไม่

สามารถน าไปหักในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมดว้ย (เช่น ใบก ากบัภาษีที่มีรายการภาษีซ้ือที่เกิดจาก
การจ่ายเพื่อการรับรอง) โดยให้หมายเหตุว่าเป็นรายการที่ไม่สามารถน าไปหักในการค านวณ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมได ้

 (3)  วิธีการลงรายการในรายงาน ให้เขียนดว้ยหมึก หรือพิมพดี์ด หรือตีพิมพ ์และจะลง
รายการเป็นภาษาไทยหรือภาษาองักฤษก็ไดห้ากประกอบการจดทะเบียนประสงค์จะลงรายการ

เป็นรหัสดว้ยเคร่ืองจกัรท าบญัชีตอ้งส่งมอบค าแปลรหัสที่เป็นภาษาไทยต่ออธิบดีกรมสรรพากร

หรือหากจะลงบญัชีเป็นรหัสซ่ึงบนัทึกดว้ยเคร่ืองคอมพิวเตอร์จะตอ้งส่งมอบ โปรแกรมส่ังงาน
ของเคร่ืองคอมพิวเตอร์ต่ออธิบดีกรมสรรพากร และให้มีหนา้ที่รับผิดชอบจดัการแปลงขอ้มูลจาก

เคร่ืองคอมพิวเตอร์เป็นรายการของรายงานที่ตอ้งจดัท า 

 

ภ.พ. 30 

 ภ.พ. 30 คือ แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามประมวลรัษฎากร  
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ผู้มีหน้าที่ย่ืนแบบ ภ.พ.30 

 แบบ ภ.พ.30 น้ี  เป็นแบบแสดงรายการส าหรับผู้ประกอบการซ่ึง  จดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมแลว้ และเป็นผูป้ระกอบการที่ตอ้งเสียภาษีโดยค านวณ จากภาษีขายหักดว้ยภาษีซ้ือ

ในแต่ละเดือนภาษี ทั้งน้ี ไม่ว่าผูป้ระกอบการนั้นจะ ประกอบการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะ
บุคคล ห้างหุ้นส่วนสามญั กองมรดก บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล องค์การของรัฐบาล หรือ

นิติบุคคล ในรูปแบบใด ก็ตาม ใช้ย่ืนแสดงรายการเป็นรายเดือนภาษี  ผูป้ระกอบการที่มีสถาน
ประกอบการหลายแห่ง และมีความประสงคจ์ะขอย่ืนแบบ ภ.พ.30 และช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมรวมกนั 

ก็ท าไดโ้ดยตอ้งขออนุมตัิต่อกรมสรรพากรก่อน และเมื่อไดรั้บอนุมติัจากกรมสรรพากรแลว้ จึงจะ

ย่ืนแบบและช าระภาษีรวมกนัได ้ในกรณีน้ีให้ผูป้ระกอบการย่ืนแบบ ภ.พ.30 เพียงฉบบัเดียวพร้อม
กบัใบแนบกรมสรรพากรก าหนด 

  

ก าหนดเวลา สถานที่ย่ืนแบบและช าระภาษี 

 ให้ผูป้ระกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมย่ืนแบบ ภ.พ.30 พร้อมกบั ช าระภาษี (ถา้ม)ี 

เป็นรายเดือนภาษีทุกเดือน ไม่ว่าจะไดข้ายสินคา้หรือให้บริการ ในเดือนภาษีนั้นหรือไม่ก็
ตาม ภายในวนัที่ 15 ของเดือนถดัไป ณ สถานที่ดงัต่อไปน้ี 

1.  ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ย่ืน ณ 

  1.1  ส านกังานสรรพากรพ้ืนที่สาขาในทอ้งที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู ่

  1.2  ส านกังานสรรพสามิตพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร 1 - 5 ส าหรับผูป้ระกอบการที่ขาย
สินคา้หรือให้บริการที่ตอ้งเสียทั้งภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลคา่เพ่ิม 

 2.  นอกเขตกรุงเทพมหานคร ให้ย่ืน ณ 

  2.1  ส านกังานสรรพากรพ้ืนที่สาขาในทอ้งที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู ่

  2.2  ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่สาขา หรือส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ ท้องที่ที่
โรงงานอุตสาหกรรมหรือสถานบริการตั้งอยู่ ส าหรับผูป้ระกอบการที่ขายสินคา้ หรือให้บริการที่

ตอ้งเสียทั้งภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 

 

  

https://www.lntaccount.com/p/blog-page_19.html
https://www.lntaccount.com/p/blog-page_19.html
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บทที่  4 

 

ผลการด าเนินงาน 

 
 จากการที่ไดด้ าเนินงาน โครงการการศึกษาการจดัท าบญัชีของธุรกิจประเภทบริการ  ได้
มีการด าเนินการบริการ บนัทึกและเก็บขอ้มูลทางบญัชีเก่ียวกบัรายการคา้ ซ่ึงมีผลการด าเนินงาน

ดงัต่อไปน้ี 

4.1  เอกสารจดัตั้งบริษทั 
 4.2  เอกสารการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 4.3  โครงสร้างบริษทั 

 4.4  แผนที่ตั้งบริษทั 
 4.5  โลโกบ้ริษทั 

 4.6  แคตตาล็อคบริการ 
 4.7  สมุดรายวนัต่าง ๆ 

 4.8  บญัชีแยกประเภท 

 4.9  งบทดลอง 
 4.10  กระดาษท าการ 

 4.11  รายการปรับปรุง 

 4.12  งบการเงินน 
 4.13  การปิดบญัชี 

 4.14  งบทดลองหลงัปิดบญัชี 
 4.15  รายงานภาษีซ้ือ 

 4.16  รายงานภาษีขาย 
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โครงสร้างองค์กรบริษัท โคซิอิง้ จ ากัด 
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ประธานบริษทั 

(นางสาวบริจิท แอน  ครูซ ป๊ากซิสิฮาน) 
 
 
 
 
 

รองประธานบริษทั 

(นางสาวนางฟ้า  จากสวรรค)์ 
 

 

ผูจ้ดัการฝ่ายห้องพกั       ผูจ้ดัการแผนกบริการส่วนหนา้  

      (นายรอเบิร์ต ดาวนีย ์ จูเนียร์)            (นายคริส  เฮมส์เวิร์ท) 
 
 
 
 

  

        แผนกแม่บา้น แผนกช่างซ่อมแซม               แผนกส ารองห้องพกั    แผนกตอ้นรับ  
(สการ์เลตต ์ โจแฮนส์สัน) (เจเรมี  เรนเนอร์)             (แชดวิก  โบสแมน) (ทอม ฮอลแลนด)์ 
 

 
 

 
 

        ผูจ้ดัการฝ่ายการเงินและบญัชี    
                            (คริส  อีแวนส์)   

       หัวหนา้ฝ่ายการเงิน                      หัวหนา้ฝ่ายการบญัชี 

(เบเนดิกต ์ คมัเบอร์แบตช์)                       (ทอม ฮิดเดิ้ลสตนั) 
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แผนท่ีบริษัท โคซิอิง้ จ ากดั 
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โลโก้บริษัท 
 

  



                                                                                                                            117 
 

COZYING COMPANY LIMITED 

FEEL AT HOME 
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COZYING COMPANY LIMITED 

FEEL AT HOME 

 

  

บรกิาร 

ซักอบรีด 
Laundry & Dry Cleaning 

หอ้งฟิตเนส 
Fitness Room 

สระว่ายน า้ 
Outdoor pool 
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COZYING COMPANY LIMITED 

FEEL AT HOME 

 

  

จัดหอ้งประชมุ 
Meeting Room 

ภตัตาคาร 
Restaurant 

บรกิาร 
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COZYING COMPANY LIMITED 

FEEL AT HOME 

 

  

     1 Bedroom 

                      1 หอ้งนอน 

1 BEDROOM MASTER SUITE  

หอ้งมาสเตอร ์1 หอ้งนอน  

8,000 BAHT/NIGHT 

1 BEDROOM LUXURY SUITE 

หอ้งลักซรูี่ 1 หอ้งนอน  9,000 BAHT/NIGHT 

สวีทสดุหร ูเนน้ความ

หรหูราลงตวัท้ังการ

ตกแต่งภายนอกและภายใน

ของหอ้ง และวิวเบ้ืองหนา้

ของทอ้งทะเลอันดามนัอนั

กวา้งใหญ่และหมู่เกาะนอ้ย

ใหญ่ แวดลอ้มไปดว้ย

ความร่มรื่นและความเขยีว

ขจขีองแมกไมน้านาพันธุ ์

ท าใหส้รา้งบรรยากาศ

ความเป็นส่วนตวัและความ 
โรแมนติก หอ้งนอนขนาด

ใหญ ่
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COZYING COMPANY LIMITED 

FEEL AT HOME 

 

  

     2 Bedroom 

                      2 หอ้งนอน 

2 BEDROOM FAMILY SUITE 
(OCEAN VIEW)แฟมีล่ีสวีท 2 หอ้งนอน (โอเชี่ยนวิว) 11,000 BAHT/NIGHT 

สวีทสไตลแ์ฟมิล่ีสวีทเป็น

วิลล่าท่ีเหมาะแกก่าร

พักผอ่นแบบครอบครัว 

ถกูออกแบบอย่างหรหูรา

และเพิ่มสสีันดว้ยความ

งามของวิวพระอาทิตยต์ก 

บนปลายแหลมพันวาทาง

ทิศตะวันตกของ 

เกาะภเูก็ต 

2 BEDROOM FAMILY SUITE (GARDEN 
VIEW) แฟมีล่ีสวีท 2 หอ้งนอน (การเ์ดน้วิว) 10,000 BAHT/NIGHT 

สวีทสไตลแ์ฟมิล่ีสวีทเหมาะ

แก่การพกัผอ่นแบบลงตวั

กับครอบครัว แวดลอ้มไป

ดว้ยความร่มรื่นของสวน

สวยและความเขยีวขจขีอง

เหล่าตน้ไมน้อ้ยใหญ่ ท่ีจะ

ท าใหค้ณุไดพ้กัผอ่น 

อย่างใกลช้ิดกับ 

ธรรมชาติ 
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COZYING COMPANY LIMITED 

FEEL AT HOME 

 

 

  

 

25 % 
OFF 

พกั 3 คืน 

Stay for 3 nights 

COZYING HOTEL 

ลกูคา้ท่านใดที่มาพักที่ 

โรงแรมโคซิอิ้ง 3 คืน จะไดร้ับ 

ส่วนลด 25% 
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COZYING COMPANY LIMITED 

FEEL AT HOME 

 

  

 

500 BAHT  

FOR FIRST-TIME CUSTOMER 

ส าหรับลกูคา้ใหม่ 

COUPON 

คปูอง 

 COZYING HOTEL   

ส าหรับลกูคา้ใหม่ที่มาพักที ่

โรงแรมโคซิอิ้ง จะไดร้ับ 

คปูองส่วนลด  

500 บาท 
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COZYING COMPANY LIMITED 

FEEL AT HOME 

 

  

 

 

 

พกั1คืน ฟรี1คืน 

ส าหรับครอบครัวท่ีมาพักวันอาทิตย ์

COZYING HOTEL 

ส าหรับครอบครวัที่มา 

พักวันอาทิตยถ์า้ได ้

พัก1คืนจะไดฟ้รีอีก1คืน 
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หน
้า   

   3

เลข
ที่ ใบ ส า
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.
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ษีข
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้า  
    

1
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หน้า       1

เลขท่ี
เดือน วนัท่ี บญัชี
ส.ค. 1 ท่ีดิน 114 3,500,000.00         

อาคาร 115 2,500,000.00         
ทุนเรือนหุน้ 301 6,000,000.00         

( น าสินทรัพยม์าลงทุน )
2 ลูกหน้ี-บจก.สายรุ้ง 104 97,370.00              

รายไดจ้ดัประชุม 402 91,000.00              
ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 6,370.00                

( ให้บริการเป็นเช่ือ )
3 ค่าโฆษณา 503 315.00                   

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 315.00                   
( จ่ายค่าโฆษณา )

5 ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 6,370.00                
ลูกหน้ี-บจก.สายรุ้ง 104 6,370.00                

( รับช าระหน้ีจากบจก.สายรุ้ง )
8 ลูกหน้ี-บจก.แพนดา้ 104 85,600.00              

รายไดค้่าห้องพกั 401 80,000.00              
ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 5,600.00                

( ให้บริการเป็นเช่ือ )
13 ลูกหน้ี-บจก.ไอบีเอ็ม 104 70,620.00              

รายไดค้่าห้องพกั 401 66,000.00              
ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 4,620.00                

( ให้บริการเป็นเช่ือ )
15 ลูกหน้ี-บจก.เมคอพั 104 58,850.00              

รายไดค้่าห้องพกั 401 55,000.00              
ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 3,850.00                

( ให้บริการเป็นเช่ือ )

สมุดรายวนัทัว่ไป
พ.ศ. 2562

รายการ เดบิต เครดิต
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หน้า       2

เลขท่ี
เดือน วนัท่ี บญัชี
ส.ค. 17 ค่าโฆษณา 503 35,500.00              

ภาษีซ้ือท่ียงัไม่ครบก าหนด 107 2,485.00                
เจา้หน้ี-บจก.แอดเวอร์ไทซ์ 201 37,985.00              

( รับใบทวงหน้ีค่าโฆษณา )
19 ลูกหน้ี-บจก.ดวงดี 104 97,370.00              

รายไดจ้ดัประชุม 402 91,000.00              
ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 6,370.00                

( ให้บริการเป็นเช่ือ )
21 เจา้หน้ี-บจก.แอดเวอร์ไทซ์ 201 3,195.00                

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 710.00                   
ภาษีซ้ือท่ียงัไม่ครบก าหนด 107 2,485.00                

( จ่ายช าระหน้ีบจก.แอดเวอร์ไทซ์ )
23 ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 4,620.00                

ลูกหน้ี-บจก.ไอบีเอ็ม 104 4,620.00                
( รับช าระหน้ีจากบจก.ไอบีเอ็ม )

27 ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 3,850.00                
ลูกหน้ี-บจก.เมคอพั 104 3,850.00                

( รับช าระหน้ีจากบจก.เมคอพั )
ค่าซกัรีด 501 22,700.00              
ภาษีซ้ือท่ียงัไม่ครบก าหนด 107 1,589.00                

เจา้หน้ี-บจก.คลีนโคลท้ 201 24,289.00              
( รับใบทวงหน้ีค่าโฆษณา )

สมุดรายวนัทัว่ไป
พ.ศ. 2562

รายการ เดบิต เครดิต
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หน้า       3

เลขท่ี
เดือน วนัท่ี บญัชี
ส.ค. 28 ลูกหน้ี-บจก.ไวทเ์ฮาส์ 104 74,900.00              

รายไดค้่าห้องพกั 401 70,000.00              
ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 4,900.00                

( ให้บริการเป็นเช่ือ )
30 ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 6,370.00                

ลูกหน้ี-บจก.ดวงดี 104 6,370.00                
( รับช าระหน้ีจากบจก.ดวงดี )

31 เงินเดือน 509 17,600.00              
เงินประกนัสงัคมจายสมทบ 510 11,000.00              

เงินประกนัสงัคมคา้งจ่าย 206 22,000.00              
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 6,600.00                

( จ่ายเงินเดือนพนกังาน )
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 2,250.00                

รายไดค้่าเช่า 403 2,250.00                
( รับรายไดค้่าเช่า )
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 2,750.00                

รายไดค้่าเช่า 403 2,750.00                
( รับรายไดค้่าเช่า )
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 1,250.00                

รายไดค้่าเช่า 403 1,250.00                
( รับรายไดค้่าเช่า )
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 1,000.00                

รายไดค้่าเช่า 403 1,000.00                
( รับรายไดค้่าเช่า )

สมุดรายวนัทัว่ไป
พ.ศ. 2562

รายการ เดบิต เครดิต
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หน้า         1

หน้า

บญัชี

2562  

ส.ค. 2 ส่งใบทวงหน้ี-ใบแจง้หน้ี 00001 รว. 1 97,370.00        97,370.00        

5 รับช าระหน้ี-ใบกบัภาษี 01/05 รง.1 97,370.00        -                  

หน้า

บญัชี

2562  

ส.ค. 8 ส่งใบทวงหน้ี-ใบแจง้หน้ี 00002 รว. 1 85,600.00        85,600.00        

หน้า

บญัชี

2562  

ส.ค. 13 ส่งใบทวงหน้ี-ใบแจง้หน้ี 00003 รว. 1 70,620.00        70,620.00        

23 รับช าระหน้ี-ใบกบัภาษี 01/05 รง.2 70,620.00        -                  

คงเหลือ

ลูกหน้ี - บริษทั แพนดา้ จ  ากดั

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ

ลูกหน้ี - บริษทั ไอบีเอ็ม จ  ากดั

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต

บญัชีแยกประเภทลูกหน้ีรายตวั

ลูกหน้ี - บริษทั สายรุ้ง จ  ากดั

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ
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หน้า         2

หน้า

บญัชี

2562  

ส.ค. 15 ส่งใบทวงหน้ี-ใบแจง้หน้ี 00004 รว. 1 58,850.00        58,850.00        

27 รับช าระหน้ี-ใบกบัภาษี 01/10 รง. 2 58,850.00        -                  

หน้า

บญัชี

2562  

ส.ค. 19 ส่งใบทวงหน้ี-ใบแจง้หน้ี 00005 รว. 2 97,370.00        97,370.00        

30 รับช าระหน้ี-ใบกบัภาษี 01/11 รง.2 97,370.00        -                  

หน้า

บญัชี

2562  

ส.ค. 28 ส่งใบทวงหน้ี-ใบแจง้หน้ี 00006 รว. 3 74,900.00        74,900.00        

ลูกหน้ี - บริษทั ไวท ์เฮาส์ จ  ากดั

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ

คงเหลือ

บญัชีแยกประเภทลูกหน้ีรายตวั

ลูกหน้ี - บริษทั เมคอพั จ  ากดั

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ

ลูกหน้ี - บริษทั ดวงดี จ  ากดั

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต
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ลูกหน้ี - บริษทั สายรุ้ง จ  ากดั -                  บาท

ลูกหน้ี - บริษทั แพนดา้ จ  ากดั 85,600.00        บาท

ลูกหน้ี - บริษทั ไอบีเอ็ม จ  ากดั -                  บาท

ลูกหน้ี - บริษทั เมคอพั จ  ากดั -                  บาท

ลูกหน้ี - บริษทั ดวงดี จ  ากดั -                  บาท

ลูกหน้ี - บริษทั ไวท ์เฮาส์ จ  ากดั 74,900.00        บาท

รวมยอดลูกหน้ีการคา้ 160,500.00      บาท

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั

รายละเอียดลูกหน้ีการคา้

ณ วนัท่ี 31 สิงหาคม 2562
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หน้า      1

หน้า

บญัชี

2562  

ส.ค. 17 ไดใ้บทวงหน้ี-ใบแจง้หน้ี 32015 รว.2 37,985.00       37,985.00       

21 จ่ายช าระหน้ี-ใบก ากบัภาษี 35/985 จง.2 37,985.00       -                 

หน้า

บญัชี

2562  

ส.ค. 27 ไดใ้บทวงหน้ี-ใบแจง้หน้ี 45036 รว.2 24,289.00       24,289.00       

เจา้หน้ี - บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ

บญัชีแยกประเภทเจา้หน้ีรายตวั

เจา้หน้ี - บริษทั แอดเวอร์ไทซ์ จ  ากดั

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ
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เจา้หน้ี - บริษทั แอดเวอร์ไทซ ์จ ากดั บาท

เจา้หน้ี - บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั บาท

รวมยอดเจา้หน้ีการคา้ บาท

24,289.00                   

24,289.00                   

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั

รายละเอียดเจา้หน้ีการคา้

ณ วนัท่ี 31 สิงหาคม 2562

-                              



                                                                                                                            139 
 

 

  

เงินสด เลขท่ี 101

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัรับเงิน รง.2 5,407,560.00    ส.ค. 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.2 88,034.25           

ยอดยกไป ✓ 5,319,525.75      

5,407,560.00    5,407,560.00      

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 5,319,525.75    

เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ เลขท่ี 102

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัรับเงิน รง.2 5,624,075.00    ส.ค. 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.2 125,000.00         

ยอดยกไป ✓ 5,499,075.00      

5,624,075.00    5,624,075.00      

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 5,499,075.00    

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั เลขท่ี 103

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัรับเงิน รง.2 5,125,000.00    ส.ค. 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.2 2,061,963.54      

ยอดยกไป ✓ 3,063,036.46      

5,125,000.00    5,125,000.00      

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 3,063,036.46    

เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ

พ.ศ. 2562 
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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ลูกหน้ีค่าบริการ เลขท่ี 104

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.3 484,710.00       ส.ค. 31 สมดุรายวนัรับเงิน รง.2 303,000.00         

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.3 21,210.00           
ยอดยกไป ✓ 160,500.00         

484,710.00       484,710.00         

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 160,500.00       

ค่าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสูญ เลขท่ี 105

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 8,025.00            ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.1 8,025.00             

8,025.00            8,025.00             

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 8,025.00             

ภาษีซ้ือ เลขท่ี 106

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.2 127,480.00       ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.1 127,480.00         

127,480.00       127,480.00         

     

เครดิต
พ.ศ. 2562

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ

พ.ศ. 2652
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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ภาษีซ้ือท่ียงัไมค่รบก าหนด เลขท่ี 107

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.1 4,074.00            ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.1 2,485.00             

ยอดยกไป ✓ 1,589.00             

4,074.00            4,074.00             

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 1,589.00            

วสัดุส านกังาน เลขท่ี 108

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.2 13,725.00         ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.1 9,860.00             

ยอดยกไป ✓ 3,865.00             

13,725.00         13,725.00           

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 3,865.00            

วสัดุส้ินเปลือง เลขท่ี 109

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.2 48,500.00         ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 48,500.00           

48,500.00         48,500.00           

ก.ย 1 ยอดยกมา ✓ 48,500.00         

เคร่ืองตกแต่ง เลขท่ี 110

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.2 1,221,360.00    ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 1,221,360.00      

1,221,360.00    1,221,360.00      

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 1,221,360.00    

เครดิต
พ.ศ. 2562

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ

เครดิต
พ.ศ. 2562

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ

เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ
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ค่าเส่ือมราคาสะสม - เคร่ืองตกแต่ง เลขท่ี 111

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 10,178.00         ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.1 10,178.00           

10,178.00         10,178.00           

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 10,178.00           

อุปกรณ์ส านกังาน เลขท่ี 112

พ.ศ. 2562 รายการ หนา้ เดบิต พ.ศ. 2562 รายการ หนา้ เครดิต

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.2 270,200.00       ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 270,200.00         

270,200.00       270,200.00         

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 270,200.00       

ค่าเส่ือมราคา - อุปกรณ์ส านกังาน เลขท่ี 113

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 2,251.67            ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.1 2,251.67             

2,251.67            2,251.67             

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 2,251.67             

ท่ีดิน เลขท่ี 114

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.3 3,500,000.00    ยอดยกไป ✓ 3,500,000.00      

3,500,000.00    3,500,000.00      

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 3,500,000.00    

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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อาคาร เลขท่ี 115

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.3 2,500,000.00    ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 2,500,000.00      

2,500,000.00    2,500,000.00      

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 2,500,000.00    

ค่าเสือมราคาสะสม-อาคาร เลขท่ี 116

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 ยอดยกไป ✓ 20,833.33         ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.1 20,833.33           

20,833.33         20,833.33           

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 20,833.33           

เจา้หน้ี เลขท่ี 201

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน รง.2 34,790.00         ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 62,274.00           

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.3 3,195.00            
ยอดยกไป ✓ 24,289.00         

62,274.00         62,274.00           

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 24,289.00           

เจา้หน้ี-กรมสรรพากร เลขท่ี 202

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 ยอดยกไป ✓ 5,905.00            ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.1 5,905.00             

5,905.00            5,905.00             

ก.ย 1 ยอดยกมา ✓ 5,905.00             

เครดิต
พ.ศ. 2562

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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ภาษีขาย เลขท่ี 203

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.1 133,385.00       ส.ค. 31 สมดุรายวนัรับเงิน รง.2 133,385.00         

133,385.00       133,385.00         

ภาษีขายท่ียงัไมค่รบก าหนด เลขท่ี 204

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.3 21,210.00         ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.3 31,710.00           

ส.ค 31 ยอดยกไป ✓ 10,500.00         

31,710.00         31,710.00           

ก.ย 1 ยอดยกมา ✓ 10,500.00           

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เลขท่ี 205

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.3 7,250.00            ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.3 7,625.00             

ยอดยกไป ✓ 375.00               

7,625.00            7,625.00             

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 375.00                

เงินประกนัสงัคมคา้งจ่าย เลขท่ี 206

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 ยอดยกไป ✓ 22,000.00         ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.3 22,000.00           

22,000.00         22,000.00           

ก.ย 1 ยอดยกมา ✓ 22,000.00           

เครดิต
พ.ศ. 2562

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ

เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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ทุนเรือนหุ้น เลขท่ี 301

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 ยอดยกไป ✓ 20,000,000.00  ส.ค. 31 สมดุรายวนัรับเงิน รง.2 14,000,000.00    

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.3 6,000,000.00      

20,000,000.00  20,000,000.00    

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 20,000,000.00    

ก าไรสะสม เลขท่ี 302

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 ยอดยกไป ✓ 1,483,294.21    ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป 1,483,294.21      

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 1,483,294.21      

ก าไรขาดทุน เลขท่ี 303

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 ค่าซกัรีด รว.1 68,250.00         ส.ค. 31 รายไดค้่าห้องพกั รว.1 1,046,000.00      

ค่าใชจ่้ายในการบริการ รว.1 77,500.00         รายไดค้่าจดัประชุม รว.1 864,500.00         
ค่าโฆษณา รว.1 51,250.00         รายไดค้่าเช่า รว.1 145,000.00         
ค่าซ่อมบ ารุงอาคาร รว.1 36,500.00         
ค่าน ้าประปา รว.1 18,620.00         
ค่าไฟฟ้า รว.1 19,187.79         
ค่าโทรศพัท์ รว.1 15,750.00         
ค่าอินเทอร์เน็ต รว.1 3,000.00            
เงินเดือน รว.1 220,000.00       
เงินประกนัสงัคมจ่ายสมทบ รว.1 11,000.00         
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง รว.1 10,178.00         
ค่าเส่ือมราคา-อุปกรณ์ส านกังาน รว.1 2,251.67            
ค่าเส่ือมราคา-อาคาร รว.1 20,833.33         
วสัดุส านกังานใชไ้ป รว.1 9,860.00            
หน้ีสงสยัจะสูญ รว.1 8,025.00            

1,483,294.21    

2,055,500.00    2,055,500.00      

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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รายไดค้่าห้องพกั เลขท่ี 401

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 ก าไรขาดทุน ✓ 1,046,000.00    ส.ค. 31 สมดุรายวนัรับเงิน รง.2 775,000.00         

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.3 271,000.00         

1,046,000.00    1,046,000.00      

รายไดค้่าจดัประชุม เลขท่ี 402

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 ก าไรขาดทุน ✓ 864,500.00       ส.ค. 31 สมดุรายวนัรับเงิน รง.2 682,500.00         

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.3 182,000.00         

864,500.00       864,500.00         

รายไดค้่าเช่า เลขท่ี 403

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 ก าไรขาดทุน ✓ 145,000.00       ส.ค. 31 สมดุรายวนัรับเงิน รง.2 137,750.00         

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.3 7,250.00             

145,000.00       145,000.00         

ค่าซกัรีด เลขท่ี 501

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.2 45,550.00         ส.ค. 31 ก าไรขาดทุน ✓ 68,250.00           

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.3 22,700.00         

68,250.00         68,250.00           

ค่าใชจ่้ายในการบริการ เลขท่ี 502

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.2 77,500.00         ส.ค. 31 ก าไรขาดทุน ✓ 77,500.00           

77,500.00         77,500.00           

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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ค่าโฆษณา เลขท่ี 503

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.2 15,435.00         ส.ค. 31 ก าไรขาดทุน ✓ 51,250.00           

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.3 35,815.00         

51,250.00         51,250.00           

ค่าซ่อมบ ารุงอาคาร เลขท่ี 504

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.2 36,500.00         ส.ค. 31 ก าไรขาดทุน ✓ 36,500.00           

36,500.00         36,500.00           

ค่าน ้าประปา เลขท่ี 505

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.2 18,620.00         ส.ค. 31 ก าไรขาดทุน ✓ 18,620.00           

18,620.00         18,620.00           

ค่าไฟฟ้า เลขท่ี 506

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.2 19,187.79         ส.ค. 31 ก าไรขาดทุน ✓ 19,187.79           

19,187.79         19,187.79           

ค่าโทรศพัท์ เลขท่ี 507

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.2 15,750.00         ส.ค. 31 ก าไรขาดทุน ✓ 15,750.00           

15,750.00         15,750.00           

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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ค่าอินเทอร์เน็ต เลขท่ี 508

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.2 3,000.00            ส.ค. 31 ก าไรขาดทุน ✓ 3,000.00             

3,000.00            3,000.00             

เงินเดือน เลขท่ี 509

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.2 202,400.00       ส.ค. 31 ก าไรขาดทุน ✓ 220,000.00         

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.3 17,600.00         

220,000.00       220,000.00         

เงินประกนัสงัคมจ่ายสมทบ เลขท่ี 510

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค 31 สมดุรายวนัทัว่ไป จง.2 11,000.00         ส.ค. 31 ก าไรขาดทุน ✓ 11,000.00           

11,000.00         11,000.00           

ค่าเส่ือมราคาสะสม - เคร่ืองตกแต่ง เลขท่ี 511

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป 10,178.00         ส.ค. 31 ก าไรขาดทุน ✓ 10,178.00           

10,178.00         10,178.00           

ค่าเส่ือมราคา - อุปกรณ์ส านกังาน เลขท่ี 512

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป 2,251.67            ส.ค. 31 ก าไรขาดทุน ✓ 2,251.67             

2,251.67            2,251.67             

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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ค่าเสือมราคาสะสม-อาคาร เลขท่ี 513

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป 20,833.33         ส.ค. 31 ก าไรขาดทุน ✓ 20,833.33           

20,833.33         20,833.33           

วสัดุส านกังานใชไ้ป เลขท่ี 514

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป 9,860.00            ส.ค. 31 ก าไรขาดทุน ✓ 9,860.00             

9,860.00            9,860.00             

หน้ีสงสยัจะสูญ เลขท่ี 515

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 สมดุรายวนัทัว่ไป 8,025.00            ส.ค. 31 ก าไรขาดทุน ✓ 8,025.00             

8,025.00            8,025.00             

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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เลขท่ี

บญัชี

เงินสด 101 5,319,525.75              

เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 102 5,499,075.00              

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั 103 3,063,036.46              

ลูกหน้ีค่าบริการ 104 160,500.00                 

ภาษีซ้ือ 106 127,480.00                 

ภาษีซ้ือท่ียงัไม่ครบก าหนด 107 1,589.00                     

วสัดุส านกังาน 108 13,725.00                   

วสัดุส้ินเปลือง 109 48,500.00                   

เคร่ืองตกแต่ง 110 1,221,360.00              

อุปกรณ์ส านกังาน 112 270,200.00                 

ท่ีดิน 114 3,500,000.00              

อาคาร 115 2,500,000.00              

เจา้หน้ี 201 24,289.00                   

ภาษีขาย 203 133,385.00                 

ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 10,500.00                   

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 375.00                        

เงินประกนัสงัคมคา้งจ่าย 206 22,000.00                   

ทุนเรือนหุน้ 301 20,000,000.00            

รายไดค้่าห้องพกั 401 1,046,000.00              

รายไดค้่าจดัประชุม 402 864,500.00                 

รายไดค้่าเช่า 403 145,000.00                 

ค่าซกัรีด 501 68,250.00                   

ค่าใชจ่้ายในการบริการ 502 77,500.00                   

ค่าโฆษณา 503 51,250.00                   

ค่าซ่อมบ ารุงอาคาร 504 36,500.00                   

ค่าน ้าประปา 505 18,620.00                   

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั

งบทดลอง

วนัท่ี 31 สิงหาคม 2562

ช่ือบญัชี เดบิต เครดิต

หน้า 1 
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เลขท่ี

บญัชี

ค่าไฟฟ้า 506 19,187.79                   

ค่าโทรศพัท์ 507 15,750.00                   

ค่าอินเทอร์เน็ต 508 3,000.00                     

เงินเดือน 509 220,000.00                 

เงินประกนัสงัคมจ่ายสมทบ 510 11,000.00                   

22,246,049.00            22,246,049.00            

ช่ือบญัชี เดบิต เครดิต

วนัท่ี 31 สิงหาคม 2562

งบทดลอง

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั
หน้า 2 
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หน้า       1

เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 ภาษีขาย 203 133,385.00            

ภาษีซ้ือ 106 127,480.00            

เจา้หน้ี-กรมสรรพากร 202 5,905.00                

ปิดบญัชีภาษีซ้ือและภาษีขายเขา้บญัชี

ลูกหน้ีกรมสรรพากร

ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง 511 10,178.00              
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง 111 10,178.00              

คิดค่าเส่ือมราคาเคร่ืองตกแต่ง

ค่าเส่ือมราคา-อุปกรณ์ส านกังาน 512 2,251.67                
ค่าเส่ือมราคาสะสม-อุปกรณ์ส านกังาน 113 2,251.67                

คิดค่าเส่ือมราคาอุปกรณ์ส านกังาน

ค่าเส่ือมราคา-อาคาร 513 20,833.33              
ค่าเส่ือมราคาสะสม-อาคาร 116 20,833.33              

คิดค่าเส่ือมราคาอาคาร

วสัดุส านกังานใชไ้ป 514 9,860.00                
วสัดุส านกังาน 108 9,860.00                

ปรับปรุงวสัดุส านกังานใชไ้ป

หน้ีสงสยัจะสูญ 515 8,025.00                

ค่าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสูญ 105 8,025.00                

ตั้งหน้ีสงสยัจะสู 5% ของยอดลูกหน้ี

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต เครดิต
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รายได ้:

รายไดค้่าห้องพกั 1,046,000.00    

รายไดจ้ดัประชุม 864,500.00       

รายไดค้่าเช่า 145,000.00       

รวมรายได้ 2,055,500.00    

ค่าใชจ่้าย :

ค่าซกัรีด 68,250.00         

ค่าใชจ่้ายในการบริการ 77,500.00         

ค่าโฆษณา 51,250.00         

ค่าซ่อมบ ารุงอาคาร 36,500.00         

ค่าน ้าประปา 18,620.00         

ค่าไฟฟ้า 19,187.79         

ค่าโทรศพัท์ 15,750.00         

ค่าอินเทอร์เน็ต 3,000.00           

เงินเดือน 220,000.00       

เงินประกนัสงัคมจ่ายสมทบ 11,000.00         

ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง 10,178.00         

ค่าเส่ือมราคา-อุปกรณ์ส านกังาน 2,251.67           

ค่าเส่ือมราคา-อาคาร 20,833.33         

วสัดุส านกังานใชไ้ป 9,860.00           

หน้ีสงสยัจะสูญ 8,025.00           

รวมค่าใชจ่้าย 572,205.79       

ก าไรสุทธิ 1,483,294.21    

ส าหรับระยะเวลา 1 เดือน ส้ินสุดวนัท่ี 31 สิงหาคม 2562

งบก าไรขาดทุน

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั
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สินทรัพยห์มุนเวียน :-

เงินสด 5,319,525.75      

เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 5,499,075.00      

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั 3,063,036.46      

ลูกหน้ีค่าบริการ 160,500.00         

หกั ค่าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสูญ 8,025.00             152,475.00         

ภาษีซ้ือท่ียงัไม่ครบก าหนด 1,589.00             

วสัดุส านกังาน 3,865.00             

วสัดุส้ินเปลือง 48,500.00           14,088,066.21    

สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน :-

เคร่ืองตกแต่ง 1,221,360.00      

หกั ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง 10,178.00           1,211,182.00      

อุปกรณ์ส านกังาน 270,200.00         

หกั ค่าเส่ือมราคาสะสม-อุปกรณ์ส านกังาน 2,251.67             267,948.33         

ท่ีดิน 3,500,000.00      

อาคาร 2,500,000.00      

หกั ค่าเส่ือมราคาสะสม-อาคาร 20,833.33           2,479,166.67      7,458,297.00      
รวมสินทรัพยท์ั้งส้ิน 21,546,363.21    

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วนัท่ี 31 สิงหาคม 2562

สินทรัพย์
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หน้ีสินหมุนเวียน :-

เจา้หน้ี 24,289.00           

ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 10,500.00           

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 375.00                

เงินประกนัสงัคมคา้งจ่าย 22,000.00           

เจา้หน้ี-กรมสรรพากร 5,905.00             63,069.00           

หน้ีสินไม่หมุนเวียน :-

-          -                     

รวมหน้ีสินทั้งส้ิน 63,069.00           

ส่วนของเจา้ของ

ทุนเรือนหุน้ 20,000,000.00    

บวก ก าไรสุทธิ 1,483,294.21      21,483,294.21    
21,546,363.21    

หน้ีสินและส่วนของเจา้ของ

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วนัท่ี 31 สิงหาคม 2562
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ก าไรสะสมตน้ปี
บวก ก าไรสุทธิ 1,483,294.21   

ก าไรสะสมปลายปี 1,483,294.21   

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั

งบก าไรสะสม

ส าหรับระยะเวลา 1 เดือน ส้ินสุดวนัท่ี 31 สิงหาคม 2562
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หน้า       1

เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ส.ค. 31 รายไดค้่าห้องพกั 401 1,046,000.00         

รายไดค้่าจดัประชุม 402 864,500.00            

รายไดค้่าเช่า 403 145,000.00            

ก าไรขาดทุน 303 2,055,500.00         

( ปิดบญัชีรายไดเ้ขา้บญัชีก าไรขาดทุน )

ก าไรขาดทุน 303 572,205.79            
ค่าซกัรีด 501 68,250.00              

ค่าใชจ่้ายในการบริการ 502 77,500.00              

ค่าโฆษณา 503 51,250.00              
ค่าซ่อมบ ารุงอาคาร 504 36,500.00              

ค่าน ้าประปา 505 18,620.00              

ค่าไฟฟ้า 506 19,187.79              
ค่าโทรศพัท์ 507 15,750.00              

ค่าอินเทอร์เน็ต 508 3,000.00                

เงินเดือน 509 220,000.00            
เงินประกนัสงัคมจ่ายสมทบ 510 11,000.00              

ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง 511 10,178.00              

ค่าเส่ือมราคา-อุปกรณ์ส านกังาน 512 2,251.67                

ค่าเส่ือมราคา-อาคาร 513 20,833.33              

วสัดุส านกังานใชไ้ป 514 9,860.00                

หน้ีสงสยัจะสูญ 515 8,025.00                

( ปิดบญัชีค่าใชจ่้ายเขา้บญัชีก าไรขาดทุน )

ก าไรขาดทุน 303 1,483,294.21         

ก าไรสะสม 302 1,483,294.21         

( ปิดบญัชีก าไรขาดทุนเขา้บญัชีก าไรสะสม )

สมุดรายวนัทัว่ไป

รายการ เดบิต เครดิต
พ.ศ. 2562
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เลขท่ี

บญัชี

เงินสด 101 5,319,525.75              

เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 102 5,499,075.00              

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั 103 3,063,036.46              

ลูกหน้ีค่าบริการ 104 160,500.00                 

ค่าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสูญ 105 8,025.00                     

ภาษีซ้ือท่ียงัไม่ครบก าหนด 107 1,589.00                     

วสัดุส านกังาน 108 3,865.00                     

วสัดุส้ินเปลือง 109 48,500.00                   

เคร่ืองตกแต่ง 110 1,221,360.00              

ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง 111 10,178.00                   

อุปกรณ์ส านกังาน 112 270,200.00                 

ค่าเส่ือมราคาสะสม-อุปกรณ์ส านกังาน 113 2,251.67                     

ท่ีดิน 114 3,500,000.00              

อาคาร 115 2,500,000.00              

ค่าเส่ือมราคารสะสม-อาคาร 116 20,833.33                   

เจา้หน้ี 201 24,289.00                   

เจา้หน้ี-กรมสรรพากร 202 5,905.00                     

ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 10,500.00                   

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 375.00                        

เงินประกนัสงัคมคา้งจ่าย 206 22,000.00                   

ทุนเรือนหุน้ 301 20,000,000.00            

ก าไรสะสม 302 1,483,294.21              

21,587,651.21            21,587,651.21            

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั

งบทดลองหลงัปิดบญัชี

วนัท่ี 31 สิงหาคม 2562

ช่ือบญัชี เดบิต เครดิต
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ผูป้ระกอบการ บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั                                       เลขประจ าตวัผูเ้สียอากร 1130958274377

ช่ือสถานประกอบการ บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั                         ประจ าเดือน สิงหาคม 2562

88 ถนนศกัดิเดช ต าบลวิชิต  อ  าเภอเมือง  จงัหวดัภูเก็ต 8300

มูลค่าสินคา้ ภาษี

วนัท่ี เลขท่ี หรือบริการ มูลค่าเพ่ิม
1 01/08/2562 23/65 บริษทั อีเกีย จ  ากดั 1,221,360.00       85,495.20            

2 01/08/2562 21/12 บริษทั สยามแมค็โคร จ ากดั 270,200.00          18,914.00            

3 01/08/2562 12/02 บริษทั ออฟฟิศเมท จ ากดั (มหาชน) 13,725.00            960.75                 

4 02/08/2562 18/02 บริษทั เกรทฟู้ด จ  ากดั 10,500.00            735.00                 

5 02/08/2562 13/02 บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั 3,500.00              245.00                 

6 03/08/2562 25/32 บริษทั แอดเวอร์ไทซ์ จ  ากดั 15,750.00            1,102.50              

7 03/08/2562 20/46 บริษทั เกรทฟู้ด จ  ากดั 12,500.00            875.00                 

8 05/08/2562 15/03 บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั 5,500.00              385.00                 

9 06/08/2562 22/72 บริษทั ซ่อมดี จ  ากดั 36,500.00            2,555.00              

10 08/08/2562 27/68 บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั 4,550.00              318.50                 

11 08/08/2562 25/45 บริษทั เกรทฟู้ด จ  ากดั 9,500.00              665.00                 

12 11/08/2562 45/62 บริษทั เกรทฟู้ด จ  ากดั 12,500.00            875.00                 

13 12/08/2562 24/23 บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั 20,000.00            1,400.00              

14 12/08/2562 55/85 บริษทั เกรทฟู้ด จ  ากดั 9,500.00              665.00                 

15 15/08/2562 18/25 บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั 5,500.00              385.00                 

16 19/08/2562 67/78 บริษทั เกรทฟู้ด จ  ากดั 10,500.00            735.00                 

17 20/08/2562 35/45 บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั 6,500.00              455.00                 

18 21/08/2562 35/985 บริษทั แอดเวอร์ไทซ์ จ  ากดั 35,500.00            2,485.00              

19 21/08/2562 75/12 บริษทั เกรทฟู้ด จ  ากดั 12,500.00            875.00                 

20 23/08/2562 126/78 การประปาส่วนภูมิภาค 18,620.00            1,303.40              

21 23/08/2562 321/52 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 19,187.79            1,343.15              

รายงานภาษีซ้ือ

ช่ือรายการล าดบัท่ี
ใบก ากบัภาษี
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ผูป้ระกอบการ บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั                                       เลขประจ าตวัผูเ้สียอากร 1130958274377

ช่ือสถานประกอบการ บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั                         ประจ าเดือน สิงหาคม 2562

88 ถนนศกัดิเดช ต าบลวิชิต  อ  าเภอเมือง  จงัหวดัภูเก็ต 8300

22 23/08/2562 154/75 บริษทั ทีโอที จ  ากดั (มหาชน) 15,750.00            1,102.50              

23 23/08/2562 781/12 บริษทั ทรู คอร์ปอเรชัน่ จ  ากดั 3,000.00              210.00                 

24 25/082562 03/12 บริษทั สยามแมค็โคร จ ากดั 48,500.00            3,395.00              
1,821,142.79       127,480.00          

รายงานภาษีซ้ือ
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ผูป้ระกอบการ บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั                                       เลขประจ าตวัผูเ้สียอากร 1130958274377

ช่ือสถานประกอบการ บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั                         ประจ าเดือน สิงหาคม 2562

88 ถนนศกัดิเดช ต าบลวิชิต  อ  าเภอเมือง  จงัหวดัภูเก็ต 8300

มูลค่าสินคา้ ภาษี

วนัท่ี เลขท่ี หรือบริการ มูลค่าเพ่ิม
1 01/08/2562 01/01 บริษทั ทวัร์ดี จ  ากดั 66,000.00            4,620.00              

2 02/08/2562 01/02 บริษทั ทวัร์ดี จ  ากดั 9,000.00              630.00                 

3 03/082562 01/03 บริษทั รุ่งเรือง จ  ากดั 136,500.00          9,555.00              

4 05/08/2562 01/04 บริษทั กรุ๊ปทวัร์ จ  ากดั 100,000.00          7,000.00              

5 05/08/2562 01/05 บริษทั สายรุ้ง จ  ากดั 91,000.00            6,370.00              

6 06/08/2562 01/06 บริษทั ทวัร์ดี จ  ากดั 45,000.00            3,150.00              

7 08/08/2562 01/07 บริษทั สายรุ้ง จ  ากดั 45,500.00            3,185.00              

8 09/08/2562 01/08 บริษทั กรุ๊ปทวัร์ จ  ากดั 81,000.00            5,670.00              

9 11/08/2562 01/09 บริษทั เจริญดี จ  ากดั 136,500.00          9,555.00              

10 11/08/2562 01/10 บริษทั ทวัร์ดี จ  ากดั 24,000.00            1,680.00              

11 12/08/2562 01/11 บริษทั รุ่งเรือง จ  ากดั 45,500.00            3,185.00              

12 13/08/2562 01/12 บริษทั อเมซ่ิง จ  ากดั 16,000.00            1,120.00              

13 15/08/2562 01/13 บริษทั กรุ๊ปทวัร์ จ  ากดั 66,000.00            4,620.00              

14 16/08/2562 01/14 บริษทั อเมซ่ิง จ  ากดั 22,000.00            1,540.00              

15 19/08/2562 01/15 บริษทั อเมซ่ิง จ  ากดั 48,000.00            3,360.00              

16 21/08/2562 01/16 บริษทั รุ่งเรือง จ  ากดั 182,000.00          12,740.00            

17 23/08/2562 01/17 บริษทั ไอบีเอ็ม จ  ากดั 66,000.00            4,620.00              

18 24/08/2562 01/18 บริษทั ทวัร์ดี จ  ากดั 100,000.00          7,000.00              

19 27/08/2562 01/19 บริษทั เมคอพั จ  ากดั 55,000.00            3,850.00              

20 28/08/2562 01/20 บริษทั ทวัร์ดี จ  ากดั 110,000.00          7,700.00              

21 29/08/2562 01/21 บริษทั กรุ๊ปทวัร์ จ  ากดั 80,000.00            5,600.00              

22 29/08/2562 01/22 บริษทั เจริญดี จ  ากดั 136,500.00          9,555.00              

รายงานภาษีขาย

ล าดบัท่ี
ใบก ากบัภาษี

ช่ือรายการ
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ผูป้ระกอบการ บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั                                       เลขประจ าตวัผูเ้สียอากร 1130958274377

ช่ือสถานประกอบการ บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั                         ประจ าเดือน สิงหาคม 2562

88 ถนนศกัดิเดช ต าบลวิชิต  อ  าเภอเมือง  จงัหวดัภูเก็ต 8300

23 30/08/2562 01/23 บริษทั ดวงดี จ  ากดั 91,000.00            6,370.00              

24 31/08/2562 01/24 บริษทั เกรทฟู้ดจ ากดั 45,000.00            3,150.00              

25 31/08/2562 01/25 บริษทั บอด้ีฟิต จ  ากดั 55,000.00            3,850.00              

26 31/08/2562 01/26 บริษทั โฮมสปา จ ากดั 25,000.00            1,750.00              

27 31/08/2562 01/27 บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั 20,000.00            1,400.00              

28 31/08/2562 01/28 บริษทั อเมซ่ิง จ  ากดั 8,000.00              560.00                 
1,905,500.00       133,385.00          

รายงานภาษีขาย
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หน้า       1

เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 เจา้หน้ี-บจก.คลีนโคลท้ 201 1,589.00                

ภาษีซ้ือท่ียงัไม่ครบก าหนด 107 1,589.00                

( จ่ายช าระหน้ีบจก.คลีนโคลท้ )

5 ลูกหน้ี-บจก.ซีต้ีกรุ๊ป 104 141,240.00            

รายไดค้่าห้องพกั 401 132,000.00            

ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 9,240.00                

( ให้บริการเป็นเงินเช่ือ )

8 ลูกหน้ี-บจก.กรุ๊ปทวัร์ 104 42,800.00              

รายไดค้่าห้องพกั 401 40,000.00              

ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 2,800.00                

( ให้บริการเป็นเงินเช่ือ )

10 ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 5,600.00                

ลูกหน้ี-บจก.แพนดา้ 104 5,600.00                

( รับช าระหน้ีจากบจก.แพนดา้ )

12 ค่าโฆษณา 503 1,050.00                

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 1,050.00                

( จ่ายค่าโฆษณา )

12 ลูกหน้ี-บจก.กรีนเวิลด์ 104 146,055.00            

รายไดจ้ดัประชุม 402 136,500.00            

ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 9,555.00                

( ให้บริการเป็นเงินเช่ือ )

14 ค่าอบรมสมัมนา 516 3,165.00                

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 3,165.00                

( จ่ายค่าอบรมสมัมนา )

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต เครดิต
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หน้า       2

เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 14 ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 4,900.00                

ลูกหน้ี-บจก.ไวทเ์ฮาส์ 104 4,900.00                

( รับช าระหน้ีจากบจก.ไวทเ์ฮาส์ )

ลูกหน้ี-บจก.บลูเบอร์ร่ี 104 70,620.00              

รายไดค้่าห้องพกั 401 66,000.00              

ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 4,620.00                

( ให้บริการเป็นเงินเช่ือ )

18 ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 9,240.00                

ลูกหน้ี-บจก.ซีต้ีกรุ๊ป 104 9,240.00                

( รับช าระหน้ีจากบจก.ซีต้ีกรุ๊ป )

19 ค่าโฆษณา 503 65,000.00              

ภาษีซ้ือท่ียงัไม่ครบก าหนด 107 4,550.00                

เจา้หน้ี-บจก.แอดเวอร์ไทซ์ 201 69,550.00              

( ไดรั้บใบทวงหน้ี )

20 ค่าโฆษณา 503 1,305.00                

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 1,305.00                

( จ่ายค่าโฆษณา )

21 ค่าอบรมสมัมนา 516 3,000.00                

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 3,000.00                

( จ่ายค่าอบรมสมัมนา )

ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 2,800.00                

ลูกหน้ี-บจก.กรุ๊ปทวัร์ 104 2,800.00                

( รับช าระหน้ีจากบจก.กรุ๊ปทวัร์ )

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต เครดิต
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หน้า       3

เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 24 ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 9,555.00                

ลูกหน้ี-บจก.กรีนเวิลด์ 104 9,555.00                

( รับช าระหน้ีจากบจก.กรีนเวิลด์ )

ค่าซกัรีด 501 45,000.00              

ภาษีซ้ือท่ียงัไม่ครบก าหนด 107 3,150.00                

เจา้หน้ี-คลีนโคลท้ 201 48,150.00              

( ไดรั้บใบทวงหน้ี )

เจา้หน้ี-บจก.แอดเวอร์ไทซ์ 201 5,850.00                

ภาษีซ้ือท่ียงัไม่ครบก าหนด 107 4,550.00                

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 1,300.00                

( จ่ายช าระหน้ีบจก.แอดเวอร์ไทซ์ )

25 ลูกหน้ี-บจก.เดอะเบส์ท 104 51,360.00              

รายไดค้่าห้องพกั 401 48,000.00              

ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 3,360.00                

( ให้บริการเป็นเงินเช่ือ )

26 ค่าอบรมสมัมนา 516 55,000.00              

ภาษีซ้ือท่ียงัไม่ครบก าหนด 107 3,850.00                

เจา้หน้ี-บจก.กู๊ดเวลล์ 201 58,850.00              

( ไดรั้บใบทวงหน้ี )

27 เจา้หน้ี-บจก.กู๊ดเวลล์ 201 5,500.00                

ภาษีซ้ือท่ียงัไม่ครบก าหนด 107 3,850.00                

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 1,650.00                

( จ่ายช าระหน้ีบจก.กู๊ดเวลล์ )

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต เครดิต
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หน้า       4

เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 28 ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 4,620.00                

ลูกหน้ี-บจก.บลูเบอร์ร่ี 104 4,620.00                

( รับช าระหน้ีจากบจก.บลูเบอร์ร่ี )

30 ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 2,250.00                

รายไดค้่าเช่า 403 2,250.00                

( รับรายไดค้าเช่า )

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 2,750.00                

รายไดค้่าเช่า 403 2,750.00                

( รับรายไดค้าเช่า )

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 1,250.00                

รายไดค้่าเช่า 403 1,250.00                

( รับรายไดค้าเช่า )

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 1,000.00                

รายไดค้่าเช่า 403 1,000.00                

( รับรายไดค้าเช่า )

เงินเดือน 509 17,600.00              

เงินประกนัสงัคมจายสมทบ 510 11,000.00              

เงินประกนัสงัคมคา้งจ่าย 206 22,000.00              

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 6,600.00                

( จ่ายเงินเดือนพนกังาน )

-                         

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต เครดิต
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หน้า         1

หน้า

บญัชี

2562  

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 85,600.00        85,600.00        

10 รับช าระหน้ี-ใบก ากบัภาษี 01/39 รง.1 85,600.00        -                  

หน้า

บญัชี

2562  

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 74,900.00        74,900.00        

14 รับช าระหน้ี-ใบก ากบัภาษี 01/43 รง.1 74,900.00        -                  

หน้า

บญัชี

2562  

ก.ย. 5 ส่งใบทวงหน้ี-ใบแจง้หน้ี 007 รว.1 141,240.00      141,240.00      

18 รับช าระหน้ี-ใบก ากบัภาษี 01/48 รง.2 141,240.00      -                  

คงเหลือ

ลูกหน้ี - บริษทั ไวทเ์ฮาส์ จ  ากดั

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ

ลูกหน้ี - บริษทั ซีต้ีกรุ๊ป จ ากดั

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต

บญัชีแยกประเภทลูกหน้ีรายตวั

ลูกหน้ี - บริษทั แพนดา้ จ  ากดั

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ
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หน้า         2

หน้า

บญัชี

2562  

ก.ย. 8 ส่งใบทวงหน้ี-ใบแจง้หน้ี 008 รว.1 42,800.00        42,800.00        

21 รับช าระหน้ี-ใบก ากบัภาษี 01/54 รง.2 42,800.00        -                  

หน้า

บญัชี

2562  

ก.ย. 12 ส่งใบทวงหน้ี-ใบแจง้หน้ี 009 รว.1 146,055.00      146,055.00      

24 รับช าระหน้ี-ใบก ากบัภาษี 01/56 รง.2 146,055.00      -                  

หน้า

บญัชี

2562  

ก.ย. 14 ส่งใบทวงหน้ี-ใบแจง้หน้ี 010 รว.2 70,620.00        70,620.00        

28 รับช าระหน้ี-ใบก ากบัภาษี 01/61 รง.3 70,620.00        -                  

คงเหลือ

ลูกหน้ี - บริษทั กรีนเวิลด์ จ  ากดั

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ

ลูกหน้ี - บริษทั บลูเบอร์ร่ี จ  ากดั

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต

บญัชีแยกประเภทลูกหน้ีรายตวั

ลูกหน้ี - บริษทั กรุ๊ปทวัร์ จ  ากดั

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ
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หนา้         3

หนา้

บญัชี

2562  

ก.ย. 25 ส่งใบทวงหน้ี-ใบแจง้หน้ี 011 รว.3 51,360.00        51,360.00        

คงเหลือ

บญัชีแยกประเภทลูกหน้ีรายตวั

ลูกหน้ี - บริษทั เดอะเบส์ท จ ากดั

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต
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ลูกหน้ี - บริษทั แพนดา้ จ  ากดั -                  บาท

ลูกหน้ี - บริษทั ไวทเ์ฮาส์ จ  ากดั -                  บาท

ลูกหน้ี - บริษทั ซีต้ีกรุ๊ป จ ากดั -                  บาท

ลูกหน้ี - บริษทั กรุ๊ปทวัร์ จ  ากดั -                  บาท

ลูกหน้ี - บริษทั กรีนเวิลด์ จ  ากดั -                  บาท

ลูกหน้ี - บริษทั บลูเบอร์ร่ี จ  ากดั -                  บาท

ลูกหน้ี - บริษทั เดอะเบส์ท จ ากดั 51,360.00        บาท

รวมยอดลูกหน้ีการคา้ 51,360.00        บาท

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั

รายละเอียดลูกหน้ีการคา้

ณ วนัท่ี 30 กนัยายน 2562
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หน้า      1

หน้า

บญัชี

2562  

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 24,289.00       24,289.00       

2 จ่ายช าระหน้ี-ใบก ากบัภาษี 89/10 จง.1 24,289.00       -                 

24 ไดใ้บทวงหน้ี-ใบแจง้หน้ี 750358 รว.3 48,150.00       48,150.00       

หน้า

บญัชี

2562  

ก.ย. 19 ไดใ้บทวงหน้ี-ใบแจง้หน้ี 170716 รว.2 69,550.00       69,550.00       

24 จ่ายช าระหน้ี-ใบก ากบัภาษี 98/75 จง.2 69,550.00       -                 

หน้า

บญัชี

2562  

ก.ย. 26 ไดใ้บทวงหน้ี-ใบแจง้หน้ี 820395 รว.3 58,850.00       58,850.00       

27 จ่ายช าระหน้ี-ใบก ากบัภาษี 101/11 จง.2 58,850.00       -                 

เจา้หน้ี - บริษทั กู๊ดเวลล์ จ  ากดั

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ

เจา้หน้ี - บริษทั แอดเวอร์ไทซ์ จ  ากดั

รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ

บญัชีแยกประเภทเจา้หน้ีรายตวั

วนั เดือน ปี

เจา้หน้ี - บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั

วนั เดือน ปี รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ
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เจา้หน้ี - บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั

เจา้หน้ี - บริษทั แอดเวอร์ไทซ ์จ ากดั

เจา้หน้ี - บริษทั กู๊ดเวลล์ จ  ากดั

รวมยอดเจา้หน้ีการคา้

-                              

48,150.00                   

-                              

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั

รายละเอียดเจา้หน้ีการคา้

ณ วนัท่ี 30 กนัยายน 2562

48,150.00                   
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เงินสด เลขท่ี 101

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 5,319,525.75      ก.ย. 30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 297,319.50         

30 สมดุรายวนัรับเงิน รง.3 364,225.00         ยอดยกไป ✓ 5,386,431.25      

5,683,750.75      5,683,750.75      

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 5,386,431.25      

เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ เลขท่ี 102

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 5,499,075.00      ก.ย. 30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 200,000.00         

30 สมดุรายวนัรับเงิน รง.3 1,967,545.00      ยอดยกไป ✓ 7,266,620.00      

7,466,620.00      7,466,620.00      

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 7,266,620.00      

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั เลขท่ี 103

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 3,063,036.46      ก.ย. 30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 1,043,720.00      

30 สมดุรายวนัรับเงิน รง.3 200,000.00         ยอดยกไป ✓ 2,219,316.46      

3,263,036.46      3,263,036.46      

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 2,219,316.46      

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562 
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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ลูกหน้ีค่าบริการ เลขท่ี 104

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 160,500.00         ก.ย. 30 สมดุรายวนัรับเงิน รง.3 524,500.00         

30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 452,075.00         สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 36,715.00           
ยอดยกไป ✓ 51,360.00           

612,575.00         612,575.00         

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 51,360.00           

ค่าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสูญ เลขท่ี 105

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 10,593.00           ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 8,025.00             

30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 2,568.00             

10,593.00           10,593.00           

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 10,593.00           

ภาษีซ้ือ เลขท่ี 106

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 74,854.50           ก.ย. 30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 74,854.50           

74,854.50           74,854.50           

     

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2652
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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ภาษีซ้ือท่ียงัไมค่รบก าหนด เลขท่ี 107

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 1,589.00             ก.ย. 30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 9,989.00             

30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 11,550.00           ยอดยกไป ✓ 3,150.00             

13,139.00           13,139.00           

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 3,150.00             

วสัดุส านกังาน เลขท่ี 108

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 3,865.00             ก.ย. 30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 14,615.00           

30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 45,050.00           ยอดยกไป ✓ 34,300.00           

48,915.00           48,915.00           

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 34,300.00           

วสัดุส้ินเปลือง เลขท่ี 109

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 48,500.00           ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 84,000.00           

30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 35,500.00           

84,000.00           84,000.00           

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 84,000.00           

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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เคร่ืองตกแต่ง เลขท่ี 110

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 1,221,360.00      ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 1,221,360.00      

1,221,360.00      1,221,360.00      

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 1,221,360.00      

ค่าเส่ือมราคาสะสม - เคร่ืองตกแต่ง เลขท่ี 111

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 20,356.00           ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 10,178.00           

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 10,178.00           

20,356.00           20,356.00           

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 20,356.00           

อุปกรณ์ส านกังาน เลขท่ี 112

พ.ศ. 2562 รายการ หนา้ เดบิต พ.ศ. 2562 รายการ หนา้ เครดิต

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 270,200.00         ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 270,200.00         

270,200.00         270,200.00         

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 270,200.00         

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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ค่าเส่ือมราคาสะสม - อุปกรณ์ส านกังาน เลขท่ี 113

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 4,503.33             ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 2,251.67             

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 2,251.67             

4,503.33             4,503.33             

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 4,503.33             

ท่ีดิน เลขท่ี 114

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 3,500,000.00      ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 3,500,000.00      

3,500,000.00      3,500,000.00      

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 3,500,000.00      

อาคาร เลขท่ี 115

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 2,500,000.00      ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 2,500,000.00      

2,500,000.00      2,500,000.00      

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 2,500,000.00      

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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ค่าเสือมราคาสะสม-อาคาร เลขท่ี 116

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 41,666.67           ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 20,833.33           

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 20,833.33           

41,666.67           41,666.67           

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 41,666.67           

เจา้หน้ี เลขท่ี 201

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 139,750.00         ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 24,289.00           

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 12,939.00           สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 176,550.00         
ยอดยกไป ✓ 48,150.00           

200,839.00         200,839.00         

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 48,150.00           

เจา้หน้ี-กรมสรรพากร เลขท่ี 202

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 5,905.00             ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 5,905.00             

ยอดยกไป ✓ 78,165.50           ก.ย. 30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 78,165.50           

84,070.50           84,070.50           

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 78,165.50           

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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ภาษีขาย เลขท่ี 203

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 153,020.00         ก.ย. 30 สมดุรายวนัรับเงิน รง.3 153,020.00         

153,020.00         153,020.00         

ภาษีขายท่ียงัไมค่รบก าหนด เลขท่ี 204

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 36,715.00           ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 10,500.00           

ยอดยกไป ✓ 3,360.00             30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 29,575.00           

40,075.00           40,075.00           

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 3,360.00             

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เลขท่ี 205

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 7,250.00             ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 375.00                

ยอดยกไป ✓ 11,195.00           30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 18,070.00           

18,445.00           18,445.00           

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 11,195.00           

เงินประกนัสงัคมคา้งจ่าย เลขท่ี 206

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 44,000.00           ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 22,000.00           

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 22,000.00           

44,000.00           44,000.00           

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 44,000.00           

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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ทุนเรือนหุ้น เลขท่ี 301

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 20,000,000.00    ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 20,000,000.00    

20,000,000.00    20,000,000.00    

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 20,000,000.00    

ก าไรสะสม เลขท่ี 302

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ยอดยกไป ✓ 2,274,748.21      ก.ย. 1 ยอดยกมา ✓ 1,483,294.21      

30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 791,454.00         
2,274,748.21      2,274,748.21      

ต.ค. 1 ยอดยกมา ✓ 2,274,748.21      

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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ก าไรขาดทุน เลขท่ี 303

หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ค่าซกัรีด จง.3 208,950.00         ก.ย. 30 รายไดค้่าห้องพกั รง.3 847,000.00         

ค่าใชจ่้ายในการบริการ จง.3 199,250.00         รายไดจ้ดัประชุม รง.3 1,092,000.00      
ค่าโฆษณา จง.3 182,750.00         รายไดค้่าเช่า รง.3 145,000.00         
ค่าซ่อมบ ารุงอาคาร จง.3 65,500.00           
ค่าน ้าประปา จง.3 34,850.00           
ค่าไฟฟ้า จง.3 36,950.00           
ค่าโทรศพัท์ จง.3 17,850.00           
ค่าอินเทอร์เน็ต จง.3 4,500.00             
เงินเดือน จง.3 220,000.00         
เงินประกนัสงัคมจ่ายสมทบ จง.3 11,000.00           
ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง จง.3 10,178.00           
ค่าเส่ือมราคา-อุปกรณ์ส านกังาน จง.3 2,251.67             
ค่าเส่ือมราคา-อาคาร จง.3 20,833.33           
วสัดุส านกังานใชไ้ป จง.3 14,615.00           
หน้ีสงสยัจะสูญ จง.3 2,568.00             
ค่าอบรมสมัมนา จง.3 260,500.00         

791,454.00         

2,084,000.00      2,084,000.00      

รายไดค้่าห้องพกั เลขท่ี 401

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 847,000.00         ก.ย. 30 สมดุรายวนัรับเงิน รง.3 561,000.00         

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 286,000.00         

847,000.00         847,000.00         

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต

พ.ศ. 2562
รายการ เครดิต
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รายไดค้่าจดัประชุม เลขท่ี 402

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 1,092,000.00      ก.ย. 30 สมดุรายวนัรับเงิน รง.3 955,500.00         

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 136,500.00         

1,092,000.00      1,092,000.00      

รายไดค้่าเช่า เลขท่ี 403

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 145,000.00         ก.ย. 30 สมดุรายวนัรับเงิน รง.3 137,750.00         

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 7,250.00             

145,000.00         145,000.00         

ค่าซกัรีด เลขท่ี 501

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 163,950.00         ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 208,950.00         

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 45,000.00           

208,950.00         208,950.00         

ค่าใชจ่้ายในการบริการ เลขท่ี 502

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 199,250.00         ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 199,250.00         

199,250.00         199,250.00         

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต
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ค่าโฆษณา เลขท่ี 503

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 115,395.00         ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 182,750.00         

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 67,355.00           

182,750.00         182,750.00         

ค่าซ่อมบ ารุงอาคาร เลขท่ี 504

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 65,500.00           ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 65,500.00           

65,500.00           65,500.00           

ค่าน ้าประปา เลขท่ี 505

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 34,850.00           ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 34,850.00           

34,850.00           34,850.00           

ค่าไฟฟ้า เลขท่ี 506

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 36,950.00           ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 36,950.00           

36,950.00           36,950.00           

ค่าโทรศพัท์ เลขท่ี 507

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 17,850.00           ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 17,850.00           

17,850.00           17,850.00           

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต
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ค่าอินเทอร์เน็ต เลขท่ี 508

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 4,500.00             ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 4,500.00             

4,500.00             4,500.00             

เงินเดือน เลขท่ี 509

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 202,400.00         ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 220,000.00         

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 17,600.00           

220,000.00         220,000.00         

เงินประกนัสงัคมจ่ายสมทบ เลขท่ี 510

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 11,000.00           ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 11,000.00           

11,000.00           11,000.00           

ค่าเส่ือมราคาสะสม - เคร่ืองตกแต่ง เลขท่ี 511

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.1 10,178.00           ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 10,178.00           

10,178.00           10,178.00           

ค่าเส่ือมราคา - อุปกรณ์ส านกังาน เลขท่ี 512

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.1 2,251.67             ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 2,251.67             

2,251.67             2,251.67             

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต
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ค่าเสือมราคาสะสม-อาคาร เลขท่ี 513

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.1 20,833.33           ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 20,833.33           

20,833.33           20,833.33           

วสัดุส านกังานใชไ้ป เลขท่ี 514

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.1 14,615.00           ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 14,615.00           

14,615.00           14,615.00           

หน้ีสงสยัจะสูญ เลขท่ี 515

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัทัว่ไป รว.1 2,568.00             ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 2,568.00             

2,568.00             2,568.00             

ค่าอบรมสมัมนา เลขท่ี 516

พ.ศ. 2562 หนา้ หนา้

เดือนวนัท่ี บญัชี เดือนวนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 สมดุรายวนัจ่ายเงิน จง.3 199,335.00         ก.ย. 30 ก าไรขาดทุน ✓ 260,500.00         

สมดุรายวนัทัว่ไป รว.2 61,165.00           

260,500.00         260,500.00         

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต

รายการ เดบิต
พ.ศ. 2562

รายการ เครดิต
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เลขท่ี

บญัชี

เงินสด 101 5,386,431.25                 

เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 102 7,266,620.00                 

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั 103 2,219,316.46                 

ลูกหน้ีค่าบริการ 104 51,360.00                      

ค่าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสูญ 105 8,025.00                        

ภาษีซ้ือ 106 74,854.50                      

ภาษีซ้ือท่ียงัไม่ครบก าหนด 107 3,150.00                        

วสัดุส านกังาน 108 48,915.00                      

วสัดุส้ินเปลือง 109 84,000.00                      

เคร่ืองตกแต่ง 110 1,221,360.00                 

ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง 111 10,178.00                      

อุปกรณ์ส านกังาน 112 270,200.00                    

ค่าเส่ือมราคาสะสม - อุปกรณ์ส านกังาน 113 2,251.67                        

ท่ีดิน 114 3,500,000.00                 

อาคาร 115 2,500,000.00                 

ค่าเสือมราคาสะสม-อาคาร 116 20,833.33                      

เจา้หน้ี 201 48,150.00                      

ภาษีขาย 203 153,020.00                    

ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 3,360.00                        

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 11,195.00                      

เงินประกนัสงัคมคา้งจ่าย 206 44,000.00                      

ทุนเรือนหุน้ 301 20,000,000.00               

ก าไรสะสม 302 1,483,294.21                 

รายไดค้่าห้องพกั 401 847,000.00                    

รายไดค้่าจดัประชุม 402 1,092,000.00                 

รายไดค้่าเช่า 403 145,000.00                    

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั

งบทดลอง

วนัท่ี 30 กนัยายน 2562

ช่ือบญัชี เดบิต เครดิต

หนา้ 1 
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เลขท่ี

บญัชี

ค่าซกัรีด 501 208,950.00                    

ค่าใชจ่้ายในการบริการ 502 199,250.00                    

ค่าโฆษณา 503 182,750.00                    

ค่าซ่อมบ ารุงอาคาร 504 65,500.00                      

ค่าน ้าประปา 505 34,850.00                      

ค่าไฟฟ้า 506 36,950.00                      

ค่าโทรศพัท์ 507 17,850.00                      

ค่าอินเทอร์เน็ต 508 4,500.00                        

เงินเดือน 509 220,000.00                    

เงินประกนัสงัคมจ่ายสมทบ 510 11,000.00                      

ค่าอบรมสมัมนา 516 260,500.00                    

23,868,307.21               23,868,307.21               

ช่ือบญัชี เดบิต เครดิต

วนัท่ี 30 กนัยายน 2562

งบทดลอง

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั

หนา้ 2 
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หน้า       1

เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 ภาษีขาย 203 153,020.00            

ภาษีซ้ือ 106 74,854.50              

เจา้หน้ี-กรมสรรพากร 202 78,165.50              

ปิดบญัชีภาษีซ้ือและภาษีขายเขา้บญัชี

เจา้หน้ีกรมสรรพากร

ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง 511 10,178.00              
ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง 111 10,178.00              

คิดค่าเส่ือมราคาเคร่ืองตกแต่ง

ค่าเส่ือมราคา-อุปกรณ์ส านกังาน 512 2,251.67                
ค่าเส่ือมราคาสะสม-อุปกรณ์ส านกังาน 113 2,251.67                

คิดค่าเส่ือมราคาอุปกรณ์ส านกังาน

ค่าเส่ือมราคา-อาคาร 513 20,833.33              
ค่าเส่ือมราคาสะสม-อาคาร 116 20,833.33              

คิดค่าเส่ือมราคาอาคาร

วสัดุส านกังานใชไ้ป 514 14,615.00              
วสัดุส านกังาน 108 14,615.00              

ปรับปรุงวสัดุส านกังานใชไ้ป

หน้ีสงสยัจะสูญ 515 2,568.00                

ค่าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสูญ 105 2,568.00                

ตั้งหน้ีสงสยัจะสู 5% ของยอดลูกหน้ี

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต เครดิต
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รายได ้:

รายไดค้่าห้องพกั 847,000.00          

รายไดจ้ดัประชุม 1,092,000.00       

รายไดค้่าเช่า 145,000.00          

รวมรายได้ 2,084,000.00       

ค่าใชจ่้าย :

ค่าซกัรีด 208,950.00          

ค่าใชจ่้ายในการบริการ 199,250.00          

ค่าโฆษณา 182,750.00          

ค่าซ่อมบ ารุงอาคาร 65,500.00            

ค่าน ้าประปา 34,850.00            

ค่าไฟฟ้า 36,950.00            

ค่าโทรศพัท์ 17,850.00            

ค่าอินเทอร์เน็ต 4,500.00              

เงินเดือน 220,000.00          

เงินประกนัสงัคมจ่ายสมทบ 11,000.00            

ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง 10,178.00            

ค่าเส่ือมราคา-อุปกรณ์ส านกังาน 2,251.67              

ค่าเส่ือมราคา-อาคาร 20,833.33            

วสัดุส านกังานใชไ้ป 14,615.00            

หน้ีสงสยัจะสูญ 2,568.00              

ค่าอบรมสมัมนา 260,500.00          

รวมค่าใชจ่้าย 1,292,546.00       

ก าไรสุทธิ 791,454.00          

ส าหรับระยะเวลา 1 เดือน ส้ินสุดวนัท่ี 30 กนัยายน 2562

งบก าไรขาดทุน

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั
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สินทรัพยห์มุนเวียน :-

เงินสด 5,386,431.25   

เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 7,266,620.00   

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั 2,219,316.46   

ลูกหน้ีค่าบริการ 51,360.00        

หกั ค่าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสูญ 10,593.00        40,767.00        

ภาษีซ้ือท่ียงัไม่ครบก าหนด 3,150.00          

วสัดุส านกังาน 34,300.00        

วสัดุส้ินเปลือง 84,000.00        15,034,584.71   

สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน :-

เคร่ืองตกแต่ง 1,221,360.00   

หกั ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง 20,356.00        1,201,004.00   

อุปกรณ์ส านกังาน 270,200.00      

หกั ค่าเส่ือมราคาสะสม-อุปกรณ์ส านกังาน 4,503.33          265,696.67      

ท่ีดิน 3,500,000.00   

อาคาร 2,500,000.00   

หกั ค่าเส่ือมราคาสะสม-อาคาร 41,666.67        2,458,333.33   7,425,034.00     
รวมสินทรัพยท์ั้งส้ิน 22,459,618.71   

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วนัท่ี 30 กนัยายน 2562

สินทรัพย์
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หน้ีสินหมุนเวียน :-

เจา้หน้ี 48,150.00        

ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 3,360.00          

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 11,195.00        

เงินประกนัสงัคมคา้งจ่าย 44,000.00        

เจา้หน้ี-กรมสรรพากร 78,165.50        184,870.50        

หน้ีสินไม่หมุนเวียน :-

-          -                     

รวมหน้ีสินทั้งส้ิน 184,870.50        

ส่วนของเจา้ของ

ทุนเรือนหุน้ 20,000,000.00 

บวก ก าไรสุทธิ 2,274,748.21   

22,274,748.21   
รวมหน้ีสินและส่วนของเจา้ของ 22,459,618.71   

หน้ีสินและส่วนของเจา้ของ

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วนัท่ี 30 กนัยายน 2562
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ก าไรสะสมตน้ปี 1,483,294.21           
บวก ก าไรสุทธิ 791,454.00              

ก าไรสะสมปลายปี 2,274,748.21           

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั

งบก าไรสะสม

ส าหรับระยะเวลา 1 เดือน ส้ินสุดวนัท่ี 30 กนัยายน 2562
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หน้า       1

เลขท่ี

เดือน วนัท่ี บญัชี

ก.ย. 30 รายไดค้่าห้องพกั 401 847,000.00            

รายไดค้่าจดัประชุม 402 1,092,000.00         

รายไดค้่าเช่า 403 145,000.00            

ก าไรขาดทุน 303 2,084,000.00         

( ปิดบญัชีรายไดเ้ขา้บญัชีก าไรขาดทุน )

ก าไรขาดทุน 303 1,292,546.00         
ค่าซกัรีด 501 208,950.00            

ค่าใชจ่้ายในการบริการ 502 199,250.00            

ค่าโฆษณา 503 182,750.00            
ค่าซ่อมบ ารุงอาคาร 504 65,500.00              

ค่าน ้าประปา 505 34,850.00              

ค่าไฟฟ้า 506 36,950.00              
ค่าโทรศพัท์ 507 17,850.00              

ค่าอินเทอร์เน็ต 508 4,500.00                

เงินเดือน 509 220,000.00            
เงินประกนัสงัคมจ่ายสมทบ 510 11,000.00              

ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแต่ง 511 10,178.00              

ค่าเส่ือมราคา-อุปกรณ์ส านกังาน 512 2,251.67                

ค่าเส่ือมราคา-อาคาร 513 20,833.33              

วสัดุส านกังานใชไ้ป 514 14,615.00              

หน้ีสงสยัจะสูญ 515 2,568.00                

ค่าอบรมสมัมนา 516 260,500.00            

( ปิดบญัชีค่าใชจ่้ายเขา้บญัชีก าไรขาดทุน )

ก าไรขาดทุน 303 791,454.00            

ก าไรสะสม 302 791,454.00            

(ปิดบญัชีก าไรขาดทุนเขา้บญัชีก าไรสะสม)

สมุดรายวนัทัว่ไป

พ.ศ. 2562
รายการ เดบิต เครดิต
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เลขท่ี

บญัชี

เงินสด 101 5,386,431.25                 

เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 102 7,266,620.00                 

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั 103 2,219,316.46                 

ลูกหน้ีค่าบริการ 104 51,360.00                      

ค่าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสูญ 105 10,593.00                      

ภาษีซ้ือท่ียงัไม่ครบก าหนด 107 3,150.00                        

วสัดุส านกังาน 108 34,300.00                      

วสัดุส้ินเปลือง 109 84,000.00                      

เคร่ืองตกแต่ง 110 1,221,360.00                 

ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง 111 20,356.00                      

อุปกรณ์ส านกังาน 112 270,200.00                    

ค่าเส่ือมราคาสะสม-อุปกรณ์ส านกังาน 113 4,503.33                        

ท่ีดิน 114 3,500,000.00                 

อาคาร 115 2,500,000.00                 

ค่าเส่ือมราคารสะสม-อาคาร 116 41,666.67                      

เจา้หน้ี 201 48,150.00                      

เจา้หน้ี-กรมสรรพากร 202 78,165.50                      

ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 3,360.00                        

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 11,195.00                      

เงินประกนัสงัคมคา้งจ่าย 206 44,000.00                      

ทุนเรือนหุน้ 301 20,000,000.00               

ก าไรสะสม 302 2,274,748.21                 

21,587,651.21               21,587,651.21               

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั

งบทดลองหลงัปิดบญัชี

วนัท่ี 31 สิงหาคม 2562

ช่ือบญัชี เดบิต เครดิต
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ผูป้ระกอบการ บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั                                       เลขประจ าตวัผูเ้สียอากร 1130958274377

ช่ือสถานประกอบการ บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั                         ประจ าเดือน กนัยายน 2562

88 ถนนศกัดิเดช ต าบลวิชิต  อ  าเภอเมือง  จงัหวดัภูเก็ต 8300

มูลค่าสินคา้ ภาษี

วนัท่ี เลขท่ี หรือบริการ มูลค่าเพ่ิม
1 01/09/2562 234/78 บริษทั แมค็โคร จ ากดั 45,050.00            3,153.50              

2 01/09/2562 32/59 บริษทั คลีนโคลท้จ ากดั 26,500.00            1,855.00              

3 02/09/2562 89/10 บริษทั คลีนโคลท้จ ากดั 22,700.00            1,589.00              

4 04/09/2562 59/78 บริษทั เกรทฟู้ด จ  ากดั 35,000.00            2,450.00              

5 04/09/2562 203/45 บริษทั ซ่อมดี จ  ากดั 65,500.00            4,585.00              

6 05/09/2562 90/01 บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั 8,500.00              595.00                 

7 06/09/2562 280/98 บริษทั เกรทฟู้ด จ  ากดั 25,000.00            1,750.00              

8 08/09/2562 102/20 บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั 12,500.00            875.00                 

9 09/09/2562 289/20 บริษทั เกรทฟู้ด จ  ากดั 20,000.00            1,400.00              

10 10/09/2562 102/7 บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั 25,500.00            1,785.00              

11 12/09/2562 52/87 บริษทั แอดเวอร์ไทซ์ จ  ากดั 52,500.00            3,675.00              

12 12/09/2562 302/20 บริษทั เกรทฟู้ด จ  ากดั 20,500.00            1,435.00              

13 14/09/2562 850/46 บริษทั กู๊ดเวลล์ จ  ากดั 105,500.00          7,385.00              

14 16/09/2562 50/95 บริษทั เกรทฟู้ด จ  ากดั 15,750.00            1,102.50              

15 17/09/2562 103/45 บริษทั เกรทฟู้ด จ  ากดั 34,500.00            2,415.00              

16 18/09/2562 85/75 บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั 12,000.00            840.00                 

17 19/09/2562 104/45 บริษทั เกรทฟู้ด จ  ากดั 10,500.00            735.00                 

18 20/09/2562 214/75 บริษทั แอดเวอร์ไทซ์ จ  ากดั 65,250.00            4,567.50              

19 21/09/2562 890/89 บริษทั กู๊ดเวลล์ จ  ากดั 100,000.00          7,000.00              

20 23/09/2562 118/65 บริษทั เกรทฟู้ด จ  ากดั 12,500.00            875.00                 

21 24/09/2562 98/75 บริษทั แอดเวอร์ไทซ์ จ  ากดั 65,000.00            4,550.00              

22 25/09/2562 11/98 บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั 23,500.00            1,645.00              

23 26/09/2562 84/79 บริษทั เกรทฟู้ด จ  ากดั 15,000.00            1,050.00              

24 27/09/2562 101/11 บริษทั กู๊ดเวลล์ จ  ากดั 55,000.00            3,850.00              

25 28/09/2562 55/78 บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั 25,000.00            1,750.00              

รายงานภาษีซ้ือ

ช่ือรายการล าดบัท่ี
ใบก ากบัภาษี
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ผูป้ระกอบการ บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั                                       เลขประจ าตวัผูเ้สียอากร 1130958274377

ช่ือสถานประกอบการ บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั                         ประจ าเดือน กนัยายน 2562

88 ถนนศกัดิเดช ต าบลวิชิต  อ  าเภอเมือง  จงัหวดัภูเก็ต 8300

มูลค่าสินคา้ ภาษี

วนัท่ี เลขท่ี หรือบริการ มูลค่าเพ่ิม
26 28/09/2562 89/78 การประปาส่วนภูมิภาค 34,850.00            2,439.50              

27 28/09/2562 054/52 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 36,950.00            2,586.50              

28 28/09/2562 24/57 บริษทั ทีโอที จ  ากดั (มหาชน) 17,850.00            1,249.50              

29 28/09/2562 98/32 บริษทั ทรู คอร์ปอเรชัน่ จ  ากดั 4,500.00              315.00                 

30 29/09/2562 53/98 บริษทั แมค็โคร จ ากดั 35,500.00            2,485.00              

31 29/29/2562 25/98 บริษทั เกรทฟู้ด จ  ากดั 10,500.00            735.00                 

32 30/09/2562 89/75 บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั 30,450.00            2,131.50              
1,069,350.00       74,854.50            

ล าดบัท่ี
ใบก ากบัภาษี

ช่ือรายการ

รายงานภาษีซ้ือ
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ผูป้ระกอบการ บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั                                       เลขประจ าตวัผูเ้สียอากร 1130958274377

ช่ือสถานประกอบการ บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั                         ประจ าเดือน กนัยายน 2562

88 ถนนศกัดิเดช ต าบลวิชิต  อ  าเภอเมือง  จงัหวดัภูเก็ต 8300

มูลค่าสินคา้ ภาษี

วนัท่ี เลขท่ี หรือบริการ มูลค่าเพ่ิม
1 01/09/2562 01/29 บริษทั กรุ๊ปทวัร์ จ  ากดั 24,000.00            1,680.00              

2 01/09/2562 01/30 บริษทั ทวัร์ดี จ  ากดั 45,500.00            3,185.00              

3 02/09/2562 01/31 บริษทั รุ่งเรือง จ  ากดั 91,000.00            6,370.00              

4 02/09/2562 01/32 บริษทั สายรุ้ง จ  ากดั 45,000.00            3,150.00              

5 04/09/2562 01/33 บริษทั เจริญดี จ  ากดั 136,500.00          9,555.00              

6 05/09/2562 01/34 บริษทั ไอบีเอ็ม จ  ากดั 48,000.00            3,360.00              

7 06/09/2562 01/35 บริษทั ทวัร์ดี จ  ากดั 45,000.00            3,150.00              

8 06/09/2562 01/36 บริษทั สายรุ้ง จ  ากดั 91,000.00            6,370.00              

9 08/09/2562 01/37 บริษทั ทวัร์ดี จ  ากดั 66,000.00            4,620.00              

10 09/09/2562 01/38 บริษทั รุ่งเรือง จ  ากดั 45,500.00            3,185.00              

11 10/09/2562 01/39 บริษทั แพนดา้ จ  ากดั 80,000.00            5,600.00              

12 10/09/2562 01/40 บริษทั ไอบีเอ็ม จ  ากดั 16,000.00            1,120.00              

13 13/09/2562 01/41 บริษทั เจริญดี จ  ากดั 91,000.00            6,370.00              

14 13/09/2562 01/42 บริษทั กรุ๊ปทวัร์ จ  ากดั 8,000.00              560.00                 

15 14/09/2562 01/43 บริษทั ไวทเ์ฮาส์ จ  ากดั 70,000.00            4,900.00              

16 16/09/2562 01/44 บริษทั กรุ๊ปทวัร์ จ  ากดั 36,000.00            2,520.00              

17 16/09/2562 01/45 บริษทั สายรุ้ง จ  ากดั 91,000.00            6,370.00              

18 17/09/2562 01/46 บริษทั เมคอพั จ  ากดั 54,000.00            3,780.00              

19 17/09/2562 01/47 บริษทั ดวงดี จ  ากดั 136,500.00          9,555.00              

20 18/09/2562 01/48 บริษทั ซีต้ีกรุ๊ป จ ากดั 132,000.00          9,240.00              

21 18/09/2562 01/49 บริษทั อเมซ่ิง จ  ากดั 40,000.00            2,800.00              

22 19/09/2562 01/50 บริษทั รุ่งเรือง จ  ากดั 45,500.00            3,185.00              

23 20/09/2562 01/51 บริษทั ทวัร์ดี จ  ากดั 30,000.00            2,100.00              

24 20/09/2562 01/52 บริษทั ดวงดี จ  ากดั 45,500.00            3,185.00              

25 21/09/2562 01/53 บริษทั กรุ๊ปทวัร์ จ  ากดั 27,000.00            1,890.00              

รายงานภาษีขาย

ล าดบัท่ี
ใบก ากบัภาษี

ช่ือรายการ
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ผูป้ระกอบการ บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั                                       เลขประจ าตวัผูเ้สียอากร 1130958274377

ช่ือสถานประกอบการ บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั                         ประจ าเดือน กนัยายน 2562

88 ถนนศกัดิเดช ต าบลวิชิต  อ  าเภอเมือง  จงัหวดัภูเก็ต 8300

มูลค่าสินคา้ ภาษี

วนัท่ี เลขท่ี หรือบริการ มูลค่าเพ่ิม
26 21/09/2562 01/54 บริษทั กรุ๊ปทวัร์ จ  ากดั 40,000.00            2,800.00              

27 23/09/2562 01/55 บริษทั โรแมนซ์ จ  ากดั 45,500.00            3,185.00              

28 24/09/2562 01/56 บริษทั กรีนเวิลด์ จ  ากดั 136,500.00          9,555.00              

29 24/09/2562 01/57 บริษทั บีเคเคกรุ๊ป จ ากดั 40,000.00            2,800.00              

30 26/09/2562 01/58 บริษทั ทวัร์ดี จ  ากดั 16,000.00            1,120.00              

31 27/09/2562 01/59 บริษทั สายรุ้ง จ  ากดั 33,000.00            2,310.00              

32 27/09/2562 01/60 บริษทั เจริญดี จ  ากดั 45,500.00            3,185.00              

33 28/09/2562 01/61 บริษทั บลูเบอร์ร่ี จ  ากดั 66,000.00            4,620.00              

34 29/09/2562 01/62 บริษทั อเมซ่ิง จ  ากดั 11,000.00            770.00                 

35 30/09/2562 01/63 บริษทั กรุ๊ปทวัร์ จ  ากดั 22,000.00            1,540.00              

36 30/09/2562 01/64 บริษทั เกรทฟู้ดจ ากดั 45,000.00            3,150.00              

37 30/09/2562 01/65 บริษทั บอด้ีฟิต จ  ากดั 55,000.00            3,850.00              

38 30/09/2562 01/66 บริษทั โฮมสปา จ ากดั 25,000.00            1,750.00              

39 30/09/2562 01/67 บริษทั คลีนโคลท้ จ  ากดั 20,000.00            1,400.00              

40 30/09/2562 01/68 บริษทั รุ่งเรือง จ  ากดั 45,500.00            3,185.00              
2,186,000.00       153,020.00          

ล าดบัท่ี
ใบก ากบัภาษี

ช่ือรายการ

รายงานภาษีขาย
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บทที่  5 

 

 

สรุปและข้อเสนอแนะ 

 

5.1  สรุปผลการด าเนินงาน 
             ในการจัดท าโครงการในคร้ังน้ีของสาขาบัญชีนั้น เพ่ือให้เกิดประโยชน์กับ
นักศึกษาในการศึกษาและเพื่อให้เข้าใจถึงการจัดท าบัญชีตามวงจรบัญชีได้อย่างถูกต้องและ
ครบถว้น ซ่ึงท าให้นกัศึกษาสามารถด าเนินโครงการไดอ้ยา่งถูกตอ้งการท าโครงการในคร้ังน้ีท าให้
นักศึกษาเกิดความสามคัคีซ่ึงกนัและกนั รวมถึงการน ากระบวนการวิธีการและการแกไ้ขปัญหา
ต่าง ๆ ไปใชใ้นการด าเนินงาน ซ้ึงบริษทัของเราไดจ้ดัตั้งขึ้นโดยใชช่ื้อว่า บริษทั โคซิอิ้ง จ ากดั  โดย
จะให้บริการด้านที่พกัแรมและบริการดา้นอาหาร ระยะเวลาในการด าเนินงานเป็นระยะเวลา 2 
เดือน คือ เดือนสิงหาคมและเดือนกนัยายน พ.ศ.2562 ซ่ึงอุปสรรคในการจดัท าโครงการมีจ านวน
มากและมีรายละเอียดค่อนขา้งเยอะ ท าให้มักจะเกิดความผิดพลาดในการจัดท าเอกสารไดง้่าย 
ดงันั้นเราจึงหาวิธีการแกปั้ญหาดว้ยการจดัท าเอกสารให้ถูกตามขั้นตอนที่ก  าหนด และตรวจสอบ
เอกสารให้มีความถูกตอ้งก่อนท าการพิมพ ์        
     การด าเนินงานโครงการที่ใช้เวลาในการจดัท าเป็นระยะเวลา 2 เดือน ตั้งแต่ภาค
เรียนที่ 1 จนถึงภาคเรียน 2 ผลในการด าเนินงานของ บริษทั โคซิอิ้ง จ ากดั ในการด าเนินงานใน
เดือนสิงหาคมบริษทัของเรามีผลก าไรสุทธิ 1,483,294.21 บาท และในเดือนกนัยายนมีผลเป็นก าไร
สุทธิจ านวน 749,454.00 บาท ซ่ึงในการท างานสมาชิกทุกคนไดม้ีส่วนร่วมในการท างานกนัเป็น
อยา่งดี ท าให้โครงการของกลุ่มประสบความส าเร็จ เสร็จทนัเวลาที่ก  าหนดไว ้
 
5.2  ปัญหาและอุปสรรคในการด าเนินงาน 
      5.2.1  ใช้เวลาในการด าเนินงานมาก 
      5.2.2  ค่าใชจ่้ายในการท างานสูง 
      5.2.3  สมาชิกในกลุ่มขาดความเขา้ใจในการปฏิบตัิ 
       5.2.4  มีเคร่ืองคอมพิวเตอร์ในการจดัท างานนอ้ย 
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5.3  แนวทางการแก้ไขปัญหาและอุปสรรค 
       5.3.1  จดัสรรเวลาให้ถูกตอ้ง 
          5.3.2  พยายามลดค่าใชจ่้ายที่ไม่จ าเป็น 
           5.3.3  ศึกษาและท าความเขา้ใจในการปฏิบตัิให้ถี่ถว้นและรอบคอบ 
 5.3.4  เตรียมเคร่ืองคอมพิวเตอร์มาให้พร้อม 
           
5.4  ประโยชน์ที่ได้รับจากการจัดท าโครงการ 
  5.4.1  นักศึกษาน าความรู้จากรายวิชาต่าง ๆ  และทกัษะวิชาชีพมาประยุกตใ์ช้ ในการท า
โครงการ และบริการสังคมอยา่งมีประสิทธิภาพ 
  5.4.2  นักศึกษารับความรู้และประสบการณ์ตรงเก่ียวกับการด าเนินธุรกิจจากแหล่ง 
เรียนรู้ที่เลือกศึกษาและแหล่งเรียนรู้ภายนอกอื่น ๆ  
  5.4.3  นกัศึกษาน าเทคโนโลยีมาประยกุตใ์ชใ้นการปฏิบตัิงานดา้นบญัชี 
 
5.5  ข้อเสนอแนะ 
  5.5.1  จะตอ้งแบ่งเวลาในการจดัท าโครงการให้เหมาะสม 
  5.5.2  ควรตรวจสอบเอกสารให้ครบถว้นและถูกตอ้งก่อนจดัท าเอกสาร 
  5.5.3  ควรมีการตรวจสอบและส ารองขอ้มูลในการด าเนินงานทุกคร้ัง 
   5.5.4  สมาชิกในกลุ่มจะตอ้งศึกษาขั้นตอนและวิธีการในการจดัท าโครงการ 
 5.5.5  สมาชิกในกลุ่มตอ้งร่วมมือกนัเตรียมอุปกรณ์ในการจดัท าโครงการ 
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เลขท่ี

บญัชี

เงินสด 101 XXX

เงินฝากธนาคาร-ออมทรัพย์ 102 XXX

เงินฝากธนาคาร-กระแสรายวนั 103 XXX

ลูกหน้ีค่าบริการ 104 XXX

ค่าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสูญ 105 XXX

ภาษีซ้ือท่ียงัไม่ครบก าหนด 107 XXX

วสัดุส านกังาน 108 XXX

วสัดุส้ินเปลือง 109 XXX

เคร่ืองตกแต่ง 110 XXX

ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองตกแต่ง 111 XXX

อุปกรณ์ส านกังาน 112 XXX

ค่าเส่ือมราคาสะสม-อุปกรณ์ส านกังาน 113 XXX

ท่ีดิน 114 XXX

อาคาร 115 XXX

ค่าเส่ือมราคารสะสม-อาคาร 116 XXX

เจา้หน้ี 201 XXX

เจา้หน้ี-กรมสรรพากร 202 XXX

ภาษีขายท่ียงัไม่ครบก าหนด 204 XXX

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 205 XXX

เงินประกนัสงัคมคา้งจ่าย 206 XXX

ทุนเรือนหุน้ 301 XXX

ก าไรสะสม 302 XXX

XXX XXX

บริษทั โคซิอ้ิง จ  ากดั

งบทดลองหลงัปิดบญัชี

วนัท่ี 31 สิงหาคม 2562

ช่ือบญัชี เดบิต เครดิต



                                                                                                                             
 

 
 



                                                                                                                             
 

 



                                                                                                                             
 



                                                                                                                             
 

 
 



                                                                                                                             
 

 

บริษทั ทีโอที จ  ากดั (มหาชน) 89/2 ถนนแจง้วฒันะ แขวงทุง่สองห้อง เขตหลกัส่ี กรุงเทพ 10210

TOT PUBLIC COMPANY LIMITED เลขทะเบียนนิติบคุคล/เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษี (Tax No.) 0107507809872

ช่ือและที่อยู่ส าหรับจัดส่งเอกสาร หมายเลขบรกิาร (Service No.) ….............

…........... รหสัลูกคา้ (Account No.) …...................

…............................ เลขท่ีใบแจง้ค่าใชบ้ริการ (Invoice No.) …...............

….............................. วนัท่ีออกใบแจง้ค่าใชบ้ริการ (Issue No.) …/.../…

…............................

รอบคา่ใชบ้รกิาร ( Bill Cycle) ../../…. - ../../…. (ประจ าเดอืน…........)

บมจ. ทีโอที ตอ้งขออภยัมา ณ ท่ีน้ี หากทา่นช าระยอดคา้งช าระก่อนไดรั้บใบแจง้ค่าบริการฉบบัน้ี

โปรดตราวจสอบรายการท่ีแจง้ในใบแจง้ค่าใชบ้ริการก่อนช าระ

กรุณาช าระเงินค่าบริการภายในวนัทีค่รบก าหนด

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 7 %

รวมค่าใชบ้ริการรอบปัจจุบนั

ยอดยกมา

ใบแจ้งหนีค่้าใช้บริการ (STATEMENT)

ยอดเงินท่ี
ช าระแลว้

ยอดปรับปรุง
ยอดค่าใชบ้ริการรอบ

ปัจจุบนั
ยอดรวมท่ีตอ้งช าระ

ทั้งส้ิน
วนัครบก าหนดช าระ

รอบปัจจุบนั

ค่าอินเทอร์เน็ต

(Amount)
จ านวนเงนิ

(Types of Service)
ประเภทบริการ ส่วนลด

(Discount)(Service Charge)
ค่าบริการ

-                             

-                             

รวม

สรุปค่าใช้บริการรอบปัจจุบัน (Summary of Current Charges)



                                                                                                                             
 

 
 

บริษทั ทีโอที จ  ากดั (มหาชน) 89/2 ถนนแจง้วฒันะ แขวงทุง่สองห้อง เขตหลกัส่ี กรุงเทพ 10210

TOT PUBLIC COMPANY LIMITED เลขทะเบียนนิติบคุคล/เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษี (Tax No.) 0107507809872

ช่ือและที่อยู่ส าหรับจัดส่งเอกสาร หมายเลขบรกิาร (Service No.) ….............

…........... รหสัลูกคา้ (Account No.) …...................

…............................ เลขท่ีใบแจง้ค่าใชบ้ริการ (Invoice No.) …...............

….............................. วนัท่ีออกใบแจง้ค่าใชบ้ริการ (Issue No.) …/.../…

…............................

รอบคา่ใชบ้รกิาร ( Bill Cycle) ../../…. - ../../…. (ประจ าเดอืน…........)

บมจ. ทีโอที ตอ้งขออภยัมา ณ ท่ีน้ี หากทา่นช าระยอดคา้งช าระก่อนไดรั้บใบแจง้ค่าบริการฉบบัน้ี

โปรดตราวจสอบรายการท่ีแจง้ในใบแจง้ค่าใชบ้ริการก่อนช าระ

กรุณาช าระเงินค่าบริการภายในวนัทีค่รบก าหนด

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 7 %

รวมค่าใชบ้ริการรอบปัจจุบนั

ใบเสร็จรับเงิน / ใบก ากบัภาษี

ยอดยกมา
ยอดเงินท่ี
ช าระแลว้

ยอด
ปรับปรุง

ยอดค่าใชบ้ริการรอบ
ปัจจุบนั

ยอดรวมท่ีตอ้งช าระ
ทั้งส้ิน

วนัครบก าหนดช าระ
รอบปัจจุบนั

ประเภทบริการ ค่าบริการ ส่วนลด จ านวนเงนิ

(Types of Service) (Service Charge) (Discount) (Amount)

รวม
ค่าอินเทอร์เน็ต

ผูรั้บเงิน

-                             

-                             

เลขท่ีใบก ากบัภาษี  …/….

วนัท่ี …..................................

สรุปค่าใช้บริการรอบปัจจุบัน (Summary of Current Charges)
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เอกสารการน าเสนอโครงการ 
 

 

  



                                                                                                                             
 

 

  



                                                                                                                             
 

 

  



                                                                                                                             
 

 

  



                                                                                                                             
 

 

 
  



                                                                                                                             
 

 

  



                                                                                                                             
 

 

  



                                                                                                                             
 

 

  



                                                                                                                             
 

 

  



                                                                                                                             
 

 

  



                                                                                                                             
 

 

 
  



                                                                                                                             
 

 

 
  



                                                                                                                             
 

 

  



                                                                                                                             
 

 

  



                                                                                                                             
 

 

  



                                                                                                                             
 

 

  



                                                                                                                             
 

 

  



                                                                                                                             
 

 

 
 



                                                                                                                             
 

 

 
 



                                                                                                                             
 

 

 

  



                                                                                                                             
 

 

  



                                                                                                                             
 

 

  



                                                                                                                             
 

 

  



                                                                                                                             
 

 

 
 



                                                                                                                             
 

 

 
 
 

 



                                                                                                                             
 

ค่าใช้จ่ายในการเนินงาน 

ค่าใช้จ่ายตามงบประมาณที่เสนอ ค่าใช้จ่ายตามการด าเนินงานจริง 

รายการ จ านวนเงิน รายการ จ านวนเงิน 

1. ค่าหมึกพิมพ ์ 400.00 1. ค่าหมึกพิมพ ์ 470.00 

2. ค่าแฟ้ม 500.00 2. ค่าแฟ้ม 328.00 

3. ค่าเขา้เล่ม 200.00 3. ค่าเขา้เล่ม 200.00 

4. ค่าแผ่น CD + กล่อง CD 100.00 4. ค่าแผ่น CD + กล่อง CD 100.00 

5. ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ 1,500.00 5. ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ 721.00 

รวม 2,700.00 รวม 1,819.00 

 

สรุป ค่าใชจ่้ายตามการด าเนินงานจริงต ่ากว่าที่เสนอ จ านวน 881 บาท 
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รูปภาพขณะปฎิบัติงาน 

 

 
ขอค าแนะน าจากอาจารยท์ี่ปรึกษาโครงการ 

  



                                                                                                                             
 

 

 
แกไ้ขขอ้ผิดพลาด และจดัเรียงเอกสารเขา้แฟ้มขอ้มูล 

  



                                                                                                                             
 

 

 
จดัท าเอกสารจดทะเบียนจดัตั้งบริษทั และเอกสารใบส าคญัต่าง ๆ 

  



                                                                                                                             
 

ประวัติคณะผู้จัดท า 

 

       ช่ือ – สกุล นางสาว บริจิท แอน  ครูซ ป๊ากซิสิฮาน 

       รหัสนักศึกษา 39200 

       วัน / เดือน / ปี เกิด 24 กนัยายน 2543 

       ประวัติการศึกษา  โรงเรียนอรรถวิทย ์

           วิทยาลยัเทคโนโลยีอรรถวิทยพ์ณิชยการ 

 

 

       ช่ือ – สกุล   นางสาว นางฟ้า  จากสวรรค ์

       รหัสนักศึกษา 40148 

       วัน / เดือน / ปี เกิด 17 เมษายน 2543 

       ประวัติการศึกษา  โรงเรียนอรรถวิทย ์

           วิทยาลยัเทคโนโลยีอรรถวิทยพ์ณิชยการ 

 


